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KGST Ulés Zarnárdiban 
A KGST Statisztikai Együttmííködési AIlandó Bizottsága 

keretében már csaknem 20 éve működő Számítástechnikai AI­
land ó Munkacsoport 21. ülését 1982. szeptember 21 és 24 kö­
zött Zamárdiban tartotta. Az ülésen Bulgária, Csehszlovákia, 
Kuba, Lengyelország, Magyarország, a Német Demokratikus 
Köztársaság, Románia és a Szovjetunió delegációja vett részt. 
A KGST Titkárságának meghívására jelen volt az ENSZ Eu­
rópai Gazdasági Bizottsága Statisztikai Osztályának képviselő­
je. 

Az ülésen részt vevő magyar 
delegációt Pesti Lajos, a Köz­
ponti Statisztikai Hivatal el­
nökhelyettese vezette. Tagjai 
voltak: dr. Ormai László, a 
KSH főosztályv.zetője, Aranyi 
Attila, statisztikai főtanácsos, a 
KSH főosztályvezető-helyette­
se, Kalas Zoltán, a KSH Szá­
mítóközpont igazgatója, Ko­
vács Tamásné dr. , a KSH osz­
tályvezető-helyettese, a Ma­
gyar Népköztársaság Statiszti­
kai Allandó Kormánybizottsá­
gának titkára, Sztojanov Ru­
men, a Számítógép-alkalmazási 
Vállalat osztályvezetője, Bu­
csányi Miklósné, a KSH főelő­
adója. 

Az ülés elnöki tisztét Pesti 
Lajos, a munkacsoport soros 
elnöke látta el. A szerkesztő 
bizottság elnökévé Aranyi 
Attilát választották. 

Az első napirendi pont kere­
tében a delegációk több oldalú 
konzultációt folytattak a szá­
mítógépes statisztikai informá-

KSH 

ciórendszer szoftverellátásá­
ról. Az értekezlet megállapítot­
ta, hogya statisztikai informá­
ciórendszerben használható ál­
talános programcsomagokat a 
statisztikai adatfeldolgozás 
olyan tipikus munkafázisaira 
célszerű kidolgozni, mint a sta­
tisztikai adatok ellenőrzése és 
javítása, a statisztikai táblaké­
szítés és statisztikai elemzés. A 
fejlett műszaki környezetben 
működő statisztikai informá­
ciórendszernél ezeket a mun­
kafázisokat távfeldolgozás és 
osztott adatbázisok alkalma­
zása mellett látják majd el, 
amelyhez a szoftver jelentős 
továbbfejlesztése szükséges. A 
tapasztalatcserét olymódon 
folytatják, hogy az országok 
bejelentése alapján a rendelke­
zésre álló statisztikai program­
csomagokról tájékoztató össze­
állítást készít a KGST Titkár­
sága, és ennek alapján az ér­
dekelt statisztikai hivatalok 
kétoldalú kapcsolat keretében 
állapodhatnak meg a program-

csomagok átadásáról, átvéte­
léről. 

A második napirendi pont­
ban a miniszámítógépeken ala­
puló decentralizált statisztikai 
fnformációrendszer problémáit 
vitatták meg a magyar dele­
gáció előterjesztése alapján, 
melyben bemutattuk a magyar 
KSH területi igazgatóságainál 
folyamatban lévő miniszámító­
gép-telepítés koncepcióját és 
első gyakorlati tapasztalatait. 
Kiemeltük a TPA 1140 típusú 
magyar gyártmányú számító­
gép alkalmasságát a területi 
statisztikai igazgatóságok adat­
előkészítési és elsődleges fel­
dolgozási munkáira. Nagy ér­
deklődést váltott ki az adatrög­
zítés, adatellenőrzés és javítás 
egy munkafázisban történő el­
végzésének szoftvereszköze, a 
SERIES-IV vásárolt program­
csomag, mely lehetővé teszi, 
hogy az igazgatóságok szaksta­
tisztikusai ezeket a munkákat 
közvetlenül a számítógéphez 
csatlakozó képernyős terminá­
lok segítségével elvégezhessék. 
A számítógépes rendszer mű­
ködését a résztvevők a KSH 
Fejér megyei igazgatóságának 
bemutatóján tanulmányozták. 

A harmadik napirendi pont­
ban az értekezlet a statisztikai 
távfeldolgozó rendszer megte­
rem tés ét szolgáló módszertani 

(Folytatás a 3. oldalon) 

Nemzetközi értekezlet a Statisztikai 
Számítástechnikai Projektröl 

Az ENSZ Európai Gazdasági 
Bizottságának szervezése és az 
ENSZ Fejlesztési Alapjának 
finanszírozása mellett 1980-ban 
kezdődött az európai régió ér­
dekelt központi statisztikai hi­
vatalainak együttműködésével 
megvalósuló Statisztikai Szá­
mítástechnikai Projekt. A pro­
jekt keretében az alábbi négy 
témában folyik a közös prob­
lémafeltáró és szoftverfejlesztő 
munka (zárójelben a téma ve­
zető országa): 

- statisztikai táblagenerálás 
(Dánia) 

- statisztikai adatellenőrzés 
és -javítás (Magyarország) 

statisztikai meta-informá­
ciórendszer (Csehszlová­
kia) 
relációs adatmodellen ala­
puló statisztikai adatbá­
zis-kezelés (Svédország). 

A projekt vezető országai 
1982. szeptember 13-14-én Bu­
dapesten, a Központi Statiszti­
kai Hivatalban tartották mun­
kaértekezletüket, melyen meg­
jelent Duke úr az Európai 
Gazdasági Bizottság Statiszti­
kai Bizottság főtitkárhelyette­
se, W. Haeder, az Európai Gaz­
dasági Bizottság Statisztikai 
Osztályának vezetője, dr. Stau-

r Jogi problémák a ::::ALOM~~~ikák alkalmazását 
tástechnikában I. kivánják elősegfteni, il­

Ietve szabályozni a 
"A szerző! jog, mint ki- számvitel területén. (8. 
induló alap, nyilván nem oldal) 
optimális, de legalábbis 
reális l eh etőség." (2. ol­
dal) 

Vasutasok aterminálok 
előtt 

A fokozatosan kiépülő 
h elyi és vonali alrend­
szerek, reálls tervezés 
szerint, az 1990-es évek 
vége felé állnak össze 
egységes, országos in­
tegrált számítógépes 
szállításirányítási rend­
szerré. (3. oldal) 

Változások a számvitel 
bizonylati rendjében 

A módosítások a kOl·sze­
rű gépi eszközök és 

Információfeldolgozás 
Japánban 

Az állami kutatóintéze­
tek n emcsak a felsorolt 
fejlesztési eszközökhöz, 
hanem az információs 
technika fejJesztéséhez 
JS jelentős segítséget 
nyúj tottak. (10. oldal) 

GESAL - magas szintű, 
hordozható rendszer­
programozási nyelv 

1977-81 között fejlesztet­
ték ki az MTA SZTAKI­
ban. A ielhasználók szá· 
ma ugyanott mintegy 
30. (12. oldal) 

,--------------------.-

der Ernő, a projekt koordiná­
tora, Kurtz úr, az ENSZ Fej­
lesztési Alap képviselője, to­
vábbá a projekt vezető orszá­
gainak képviselői és a projekt 
Irányítóbizottságának megvá­
lasztott képviselői. Az ülést Ch. 
Arvas (Svédország), az Irá nyí­
tóbizottság elnöke vezette. 

A megnyitó ülést Pesti Lajos, 
a KSH elnökhelyettese, a pro­
jektben résztvevő magyar KSH 
nemzeti koodinátora üdvözölte. 

A munkaértekezlet megtár­
gyalta a projekt eddigi ered­
ményeinek értékelésére felkért 
szakértő, H. Lutz (Osztrák 
KSH) részére adandó irányel­
veket, akinek jelentését 1983 
márciusában az EGB Elektro­
nikus Adatfeldolgozási Munka­
csoportjának genfi ülés ével 
kapcsolatban fogják megvitat­
ni. Attekintették a projekt 
1982. évi költségvetésének idő­
arányos teljesítését és az 1983. 
évi költségvetés előirányzatait, 
megvitatták a RAPID relációs 
adatbázis-kezelő rendszer és az 
INTERTAB statisztikai táblá­
zórendszer szoftvertesztelési 
munkáihoz szükséges munka­
erő- és számítógép-kapacitás 
biztosításának hatékony for­
máját, összeállították a munka­
csoportok 1983. évi üléseinek 
tervét. Végezetül a résztvevők 
egyeztették a projekt Irányító­
bizottsága 1982 novemberében 
Athénban sorra kerülő érte­
kezletének előkészítő munkála­
tait. 

ARANYI ATTILA 

Oszi BIIIU '82 

Képünk a vásárral egyidőben megrendezett HOVENTA 
nemzetközi kereskedelmi és vendéglátótechnikai 

szakkiállításon készült: a VT20 mikroszámítógépre Írt 
áruforgalmi rendszer bemutatója. (Cikkünk a 9. oldalon.) 

Fotó: Horkai Pál 

Műszaki és Közgazdasági Könyvnapok 
Október 5-31. 

A tudományos és műszaki 
szakkönyveket mindennapi 
munkaeszközeinknek tekint­
hetjük; tartalmuk, pontosab­
ban elolvasásuk munkánkat 
segíti, tudásunkat, ismeretein­
ket gyarapítja. Egyes források 
szerint, e könyvek a világ 
egész könyvtermelésének mint­
egy 70 százalékát teszik ki. Ha­
zánkban az ötvenes évek eleje 
óta körülbelül 4700 féle mű­
szaki könyv jelent meg. 

A tudomány és technika 
nyomtatott újdonságait 
hosszú évek hagyományainak 
megfelelően - ez év őszén is 
a Műszaki és Közgazdasági 
Könyvnapokon mutatta be 
nyolc kiadó. A rendezvényso­
rozat keretében számos szak­
író-olvasó találkozót, előadást, 
vetélkedőt, árusítással egybe­
kötött kiállítást, vállalati és 
kutatóintézeti ankétot rendez­
tek. Az egyik legérdekesebb 
előadást Csabai Dániel tartotta 

a Műszaki Könyvklubban A 
80-as évek elektronikája a ha­
zai és a külföldi fejlődés tük­
rében címmel. 

A könyvnapokra megjelent 
66 mű közül a számítástechni­
kusok könyvespolcaira elsősor­
ban az alábbi újdonságokat 
ajánljuk. 

TEXAS munkaközösség: Be­
vezetés a mikroprocesszor­
technikába (Műszaki) , Ma­
gyari Béla: Nemzetközi össze­
hasonlító táblázatok, Digitális 
IC-k (Műszaki) , Eugene L. 
Lawler: Kombinatorikus opti­
malizálás (Műszaki), MSZR 
számítógépek programozási 
rendszerei, szerk. Lőcs Gyula 
(SZAMALK), Orbán Katalin: 
Strukturált programtervezés 
Warnier-módszerrel (SZAM­
ALK) , PASCAL programozási 
nyelv, szerk. Székely Zoltán 
(SZAMALK). 

-TM-

XII. Operációkutatási Konferencia 
Az idei operációkutatási kon­

ferencia szeptember 6 és 10 kö­
zött volt Kőszegen. A Bolyai 
Társulat rendezte a Magyar 
Közgazdasági Társaság és a 
Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság illetékes 
szakosztályai közreműködésé­
vel. A megszokottnál valamivel 
kevesebben, mintegy 250-en 
jöttek össze, bár az előadások 
száma most is 60 felett volt. 
Kőszeg ideális hely egy ilyen 
méretű konferencia számára. 
Ez persze önmagában csak le­
hetőség, amivel a rendezés nek 
még élnie kellett. Ez megtör­
tént, és a konferencia formális 
fele különösebb külsőségektől 
mentesen, igen gördülékenyen 
folyt le, és nagyon jók voltak a 
körülmények a további megbe­
szélésekre, véleménycserékre. 
így a résztvevők többségének 
az volt, illetve lehetett az ér­
zése, hogy igen jól sikerült 
rendezvényen vehetett részt. 

Az előadások két szekcióban 
párhuzamosan folytak, feltűnő­
en magas látogatottság mellett. 
Miként máskori Bolyai ren­
dezvények alkalmával, úgy 
most is a módszertani előadá­
sok voltak többségben. Min­
denképpen meglepő, hogy mi­
lyen sok volt a sztochasztikus 
témakörű , ezen belül a sztoc­
hasztikus programozással fog­
lalkozó előadás. Ez volt az e­
gyetlen témakör, amiből több 
szekcióülésre is futotta. Ez va­
lószínűleg részben a tavalyi 
ilyen témájú, ugyancsak Kő­
szege n megrendezett konferen­
cia eredménye, de remélhető­
leg valós felhasználói igénye­
ket is takar. A szorosabb érte­
lemben vett alkalmazásokat is­
mertető vagy alkalmazóinak 
tekinthető előadások nagyrészt 
makro szintű modellezésekkel 
foglalkoztak, és ebben az évben 
is több mezőgazdasági alkal­
mazásról szóló beszámoló 
hangzott el. 

DR. STAHL JANOS 

KSH Könyvtár



.Jogi probléftlak a szaftlilaslechnikaban l. 
A számítástechnika szerepe mindannapi életünkben egyre 

nagyobb - az általa felvetett jogi vonatkozású problémakör pe­
dig egyelőre fehér folt jogalkotásunk és jogalkalmazásunk tér ké­
pén. Az maradt ez annak ellenére is, hogy néhányan a legutóbbi, 
átfogó polgári jogi kodifikáció, a Ptk.-novelJa előkészítése és ki­
dolgozása során felhívták a figyélmet a jogi szabályozás időszerű­
ségére (dr. Csanádi György: :Észrevételek a Ptk.-módosítás ter­
vezetéhez, Magyar Jog, 1977. 8.; Ráthonyi Tamás: Software-hasz­
nosítás, jogvédelem és a szerzők anyagi érdekeltsége, Magyar Jog, 
1976. 3.). 

Most - a jelek szerint -
változásra van kilátás. A ko­
rábban fel-fellobbanó, majd 
eredmény nélkül kihunyó vi­
takedv tartósan újraéledt. Az 
utóbbi három év vitái azon­
ban mind személyi, mind tár­
gyi vonatkozásban viszonylag 
szűk körűek maradtak. (Szá­
mítástechnika, 1979 július, au­
gusztus, szeptember, dr . Aba­
házi GizeHa: Gondolatok a 
software jogi védelméről; Szá­
mítástechnika, 1980. szeptem­
ber, dr. Gedeon Sándor: A 
programok oltalmának néhány 
kérdése; Számítástechnika, 
1980 október, dr. Jacsó Péter: 
Igazi megoldás-e a szerzői jog? 
Számítástechnika, 1980 decem­
ber, dr. Gedeon Sándor: Miért 
a szerzői jog?; Számítás tech­
nika, 1981 január, dr. Pálos 
György: Legcélszerűbb megol­
dás a szerzői jog; dr. Jacsó Pé­
ter: Az utolsó szó jogán; Szá­
mítástechnika, 1981 JUnlUS, 
Weisz Istvánné dr.: Az utolsó 
szó után még egyszer a soft­
ware védelméről; Magyar 
Iparjogvédelmi Egyesület Köz­
leményei, 19. szám, dr. Somos 
Iván: A software védelme; 
Parragh Gáborné: WIPO min­
ta törvény; Heti világgazdaság, 
1981 november 7. Hámori Iván 
Software-gyártás, jogtalan 
iparág; Figyelő 1981 '50, dr. Ja­
csó Péter: Jogi oltalmat a 
software-nek) . 

A vita tárgya 

a szoftver jogi oltalma volt; a 
résztvevők többsége az ebben 
közvetve vagy közvetlenül ér­
dekelt szakemberek, illetve a 
szerzői jog művelői közül ver­
buválódot. Ennek egyik okát 
dícséretre méltó nyíltsággal 
adja meg a Számítástechnika 
1981 júniusi számában (Szof t­
veres találkozó '81) Zárda 
Sára: "Szoftverár-szoftverbér 
címmel rendezte az NJSZT 
Programozási Rendszerek 
Szakosztálya az idei szof t­
veres találkozót. ... A cím 
hallatán az aki árt mond, 
mondjon bért is közgazdász 
alapvicc jut eszembe. Mi a 
helyzet a bérrel? A résztvevők 
egyöntetű véleménye volt, 
hogy alapvetően ez motiválja 
a szerzői jogvédelem-szabada­
lom előtérbe kerülését.". 

A másik okot a szerzői jog 
művelőinek a szakterület és 
munkakör által óhatatlanul a 
priori-befolyásolt szakmai el­
fogultságában vélem felfedez­
ni. Ez utóbbi jeleként értéke­
lem azt az erősen propagált 
nézetet, amely a szerzői jogi 
védelem egyedül üdvözítő vol­
ta mellett kardoskodik. Leg­
aktívabb képviselője, dr. Pálos 
György, a Szerzői Jogvédő Hi­
vatal főosztályvezetője A soft­
ware jogi védelmének idősze­
rű kérdései címmel előbb a 
Magyar Iparjogvédelmi Egye­
sület Közleményeiben, majd a 
Magyar Jog 1981 szeptemberi 
számában összegezte a szerzői 
jog alkalmazása mellett szóló 
érveket. Ezek szerint jelenlegi 
jogrendszerünkben csak a 
szerzői jog alkalmas a szoft­
ver oltalmára; az e téren fenn­
álló nemzetközi egyezmények 
folytán ez biztosítja a magyar 
számítástechnikai szellemi al­
kotások nemzetközi védelmét 
is; ugyanakkor, a szerzői jog 
által az alkotó részére bizto­
sított vagyoni jogok folytán, 
ösztönöz a magasabb színvona­
lú, többszörösen hasznosítható 
szoftverek kidolgozására. 

Minthogy egy eddig a tételes 
jog által egyértelműen nem 
szabályozott - de fontos és 
egyre inkább azzá váló - te­
rület rendezésének igényéről 
van szó, szükségesnek látom 
"az érem másik oldalának" 
megmutatását is. 

2 1982. OKTÓBER 

Szeretném felhívni a figyel­
met arra, hogy a szoftver jogi 
oltalma a számítástechnika al­
kalmazásában ismert jogi 
problémáknak csak egy - két­
ségtelenül jelentős - része, és 
ezt a részproblémát sem lehet 
távolabbi összefüggéseiből ki­
ragadva szemlélni. 

Ami a szoftver jogi védelmé­
nek kérdését illeti, Pálos mos­
tani és korábbi munkáiban azt 
sugallja, hogy a szoftver jogi 
oltalmának kérdése - bár bi­
zonyos pontosítások szüksé'ge­
sek, elsősorban a díjazás kér­
désében" - lényegében a ha­
tályos szerzői jog alapján meg­
oldottnak tekinthető, nincs 
szükség új - sui generis -
jogszabályra. Ezt, többek kö­
zött arra alapozza. hogy sze­
rinte a "nemzetközi irányzat 
egyértelműen a szerzői jogi vé­
delem mellett tör lándzsát", ét> 
"a szakterületen illetékes ma­
gyar szervek állásfoglalása 
egységes abban a tekintetben, 
hogy a software-t szerzői jogi 
alkotásnak kell tekinteni 
amennyiben az önálló, eredeti 
jelleggel rendelkezik:' 

Véleményem szerint egyik 
érv sem állja meg a helyét. 
Azt hiszem, az "egységes ál­
lásfoglalás" a szerzői jogvéde­
lemről merő fikció. Hogy mi­
lyen sokrétű a nemzetközi 
irányzat, azt dr. Jacsó Péter 
(A szoftver jogi oltalma, KSH 
Nemzetközi Számítástechnikai 
Oktató és Tájékoztató Közp­
pont, Bp. 1981.) könyvének 2. 
részében - A szoftver jogi 
oltalma és lehetséges formá i -
nagyon jól szemlélteti, ami kor 
sorra veszi a lehetséges védel­
mi formákat, az egyes orszá­
gok gyakorlatát és a sui gene­
ris oltalomra vonatkozó javas­
latokat. Az ott olvashatókat ki­
egészítve (mivel Pálo ismétel­
ten hivatkozott rá) röviden az 
USA Computer Software Co­
pyright Act of 1980 előzmé­
nyéről, tartalmáról és vissz­
hangjáról. Dr. Jacsó Péter 
munkájában ez még nem sze­
repel, nyilván a nyomdai átfu­
tási idők miatt. 

Az USA Copyright Act 1976. 
é,:,i. módosítása kapcsán meg­
blzast kapott a National Com­
mission on New Technological 
Uses of Copyright Works 
(CONTU), hogy dolgozzon ki 
erre vonatkozó javaslatot. 

Az USA Szerzői Jogvédő Hi­
vatala 1964-ben (azzal, hogya 
szerzői jogi oltalmi jogosultság 
kétes, és annak az elvnek al­
kalmazásával, hogy vitás eset­
ben a bejegyzési lehetőség ja­
vára keH dönteni) megengedte 
a számítógépprogramok szel'­
zői jogi lajstromozását bizo­
nyos feltételek esetén. (Ezek 
rés~letezése itt felesleges. Lásd 
errol dr. Jacsó Péter id. m. 30. 
o.) 1977 január l-ig mindösz­
sze 1205 programot lajstromoz­
tattak, s ebből is 971-et két 
mammut cég, az IBM és a 
Burroughs. Ez a szám, Jacsó 
adatai szerint, 1980-ig alig 
emelkedett (kb. 1300) annak 
ellenére, hogy ugyandSak Ja­
csó szerint az Egyesü.lt AZZa­
mokban naponta úgy 1000 
program készü. l. (Copyright 
Office Circular 61.) 

A CONTU 
húsz - tizennyolc szervezetet 
képviselő - szakértőt hallga­
tott meg szóban és írásban 
(CONTU Testimony) . 11 véle­
mény volt a szerzői jogi olta­
lom mellett, de közülük 4 más 
védelmi formákat is alkalmaz­
hatónak, illetve alkalmazandó­
nak tartott. 

Végülis a CONTU Javaslat 
(CONTU Report) a szerzői jo­
gi védelem mellett tette le vok­
sát, annak ellenére, hogy 
szinte kizárólag szerzői jogi 

szakemberekből álló - tagsá­
gából nagyon érdekes ellen ve­
lemények, ellenérvek hangzot­
tak el. Ezek közül kettőt, ame­
lyekre a későbbiekben hivat­
kozni fogok: az NBS tanulmá­
nya szerint nagyon kevés szá­
mítógépprogram tartalmaz új 
koncepciót. Philip H. Dom, 
utalva az USA Copyright Offi­
ce-nak arra a feltételére, hogy 
a szerzői jogi oltalom egy-egv 
szerző vagy szerzői együttes 
munkájára vonatkozhat, azért 
nem tartotta alkalmasnak a 
szerzői jogot, mert a program 
csapatmunka eredménye, 
amelyben egyes team-ek egy­
mástól függetlenül dolgoznak. 
(Edith D. Myers: Should Soft­
ware be Copyrighted?, DATA­
MATION, March 1978, pp. 
125-137.) 

A CONTU Report a szerzői 
jogi oltalom alá tartozó tár­
gyak körének a számítógép­
program (nem a szoftver) de­
finíciójával való kibővítését ja­
vasolta. Igy hangzik: "A szá­
mítógépprogram megállapítá­
sok vagy utasítások rögzített 
sorozata, amelynek célja, hogy 
a számítógéppel összefüggés­
ben használva meghatározott 
eredményhez vezessen." (BYTE 
Publications, Inc, May 1981, p. 
130., Christopher Kern, Was­
hington Tackles the Software 
Problem.) 

Tehát, mint Pálos is jelzi, a 
CONTU Report a programozó 
által alkalmazott kifejezést 
("expression") javasolta szer­
zői jogi oltalomban részesíte­
ni. Ennek az a következménye, 
hogy az ol talom nem terjed ki 
a program alapvető logikájára. 
A magyarázat szerint a cél az 
object code oltalmának megte­
remtése volt, mivel ennek má­
solása a tipikus programkalóz­
kodás. Ez a definíció "direct­
ly" szavának beiktatásával 
megtörtént. 

Stephen A. Becker szerint a 
szerzői jogi oltalom lényege­
sen kisebb védelmet nyújt 
mint a szabadalom. A szoftver 
"kifejezését" ("expression", 
ami Program Listing) védi, de 
a gondolatot, a módszert, az 
alapvető koncepciót nem. így 
az, aki ugyanarról az alapról 
kiindulva ugyanazzal a megol­
dási módszerrel egy azonos ér­
tékű, de formájában eltérő 
programot készít, nem sérti 
meg a szerzői jogi oltalmat. 
(Legal Protection for Compu­
ter Hal'dware and Software, 
BYTE Publications, Inc, May 
1981, pp. 142-144.) 

A Computer Law Associa­
tion elnöke, Roy Freed szerin l 
"ez a törvény (a Pálos által 
hivatkozott Computer Software 
Copyright Act of 1980-ról van 
szó!) teljesen felesleges, és 
csak zavarokat okoz." (DATA­
MATION, February 1981, p. 
50.) Bob Bigelow, R. Freed 
helyettese szerint a szerzői jo­
gi oltalomban nem részesülő 
algoritmus oltalma az üzemi 
ti tok védelme vagy szerződé­
ses kikötések útján oldható 
meg. (Willie Schatz, For Better 
01' Worse, DATAMATION, 
February 1981, pp. 49-50.) 

Ami a WIPO tervezetet ille­
ti, nem vitás, hogy mind az 
1977. június 1-3. közötti gen­
fi. konferencián jóváhagyott, 
mInd az 1978-ban közzétett és 
az előzőhöz képest némileg 
módosított jogszabály-modell 
részben szerzői jogias megkö­
~elítése a kérdésnek, de ugyan­
ugy nem vitás, hogy sui gene­
ri.s szabály, amelynek egyes 
reszmegoldásai (5. szakasz (ív) 
(v) (vi)) éppen a szerzői jogi 
megoldás hézagainak kitölté­
sét célozzák. (Lásd az előbb 
idézett Stephen A. Becker ál­
tal felvetett problémát.) 

Utalok még az AIPPI (As­
sociation Internationale de la 
Protection de la Propriété In­
dustrielle) 1975. évi határoza­
~ára, illetve ajánlására, amely 
Javasolja, hogy "amíg alkal­
masabb védelmi rendszer nem 
jön létre", ismerjék el a szá­
mítógépprogramok szerzői jo­
gi védelmét. 

"Ami a KGST tagországokat 
illeti, itt sem beszélhetünk egy­
séges kialakult gyakorlatról" 
mondja dr. Bobrovszky Jenő; 

A tudományos műszaki el'ed­
mények jogi véde lme a szoci­
alista gazdasági integrációban 
CÍmű könyvében (Közgazdasá­
gi és Jogi Könyvkiadó, Buda­
pest, 1978. 246. oldal). 

A KGST államok 

szerzői jogi együttműködése ke­
retében a Jogi Bizottság ez évi 
konstancini (Lengyelország) 
ülésén is napirenden szerepelt 
a szerzői jog által védett mű­
vek fogalmának értelmezése. 
Felmerült a kérdés, hogy a 
szoftver, mint szerzői jogilag 
releváns mű, milyen módon 
védelmezhető, és a védelem 
szabályozásának mi a legcél­
szerűbb módja. Részletes meg­
állapodás nem született, csu­
pán abban állapodtak meg a 
résztvevők, hogya szoftver 
szerzői jogi védelmének rész­
letkérdéseit önálló témaként 
tárgyalják meg a következő 
ülések egyikén. 

"A szakterületen illetékes 
magyar szervek. .. egységes ál­
lásfoglalása" terén is hasonló 
a helyzet. Többen hivatkoznak 
arra (Pálos, Gedeon , Abaházi 
stb.), hogy az Igazságügyi Mi­
nisztérium "a számítógépprog­
ramok oltalmát a szerzői jog­
hoz tartozónak" minősítette. Ez 
az "állásfoglalás" (I. M. Tör­
vényelőkészítő Főosztály, 40. 
230/1976.) a következőket mond­
ja: "Amennyiben a számító­
gépprogram megfelel a szerzői 
jogvédelmet élvező mű krité­
riumainak, úgy kiterjed rá a 
szerzői jogvédelem." Ez pedig 
nem azt jelenti, amire hivat­
koznak. Annyit és nem többet, 
hogyaszámítógépprogram 
szerzői jogi oltalma nem kizárt, 
ha megfelel azoknak a krité­
riumoknak, amiket a törvény 
megkíván. (Nem szólva arról, 
hogy ugyanaz az állásfoglalás 
felveti egy esetleges önálló 
szabályozás szükségességének 
lehetőséget is.) Ugyanígy a 
MüM állásfoglalása is csak 
annyi, hogy ha a számítógép­
program alkotóját a szerzői jog 
alapján i lleti meg díjazás, az 
szerző i jogdíj és nem bérjelle­
gű (a bérköltségként elszámo­
landó sem terheli a bér töm e­
get, illetve a bérszfnvonalat). 

A Fővárosi Bíróság ugyan­
csak sokszor emlegetett ítélete 
(figyelem: egy ítéletről van 
szó, 25 P. 27.228 /1972/21, ami 
alapján egyértelmű bírói gya­
korlatra hivatkozni túlzás) 
azért alkalmazta a szerzői jog 
rendelkezései t, mert a perbeli 
művet a szakértői vélemény (a 
Szerzői Jogi Szakértő Testület 
külső szakértők bevonásáva l 
kialakított véleménye) alapján 
" új, önálló ... tudományos szel­
l.emi alkotás"-nak minősítette, 
es a tudományos a lkotás va­
lóban tárgya a szerzői jogi 01-
talomnak. Tehát nem a szoft­
vert általában, hanem a konk­
rét perbelit, mint tudományos 
alkotást találta szerzői jogi 01-
talomra alkalmasnak. Megerő­
sítet le ezt A szerzői jog kézi­
könyve (Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó, Budapest, 1973.) 
728-729. oldalain található ál­
lásfoglalás: ,,(1) A feladatnak 
az elektronikus számítógép ál­
tal megkövetelt korrektséggel 
történő megfogalmazása (az 

úgynevezett szakmai modell el­
készítése), (2) a számítástech­
nikai (matematikai) mode ll 
megkonstruálása, valamint (3) 
a számítási algoritmus elkészí­
tése (a gépi eljárás kidolgo­
zása), ha ezt megfelelő szinten 
végzik, tudományos alkotó te-
vékenység, ... A testület állás-
foglalása ... megteremti az el-
vi alapját a számítástechnikai 
programok szerzői jogi védel­
mének, mert az már nyilván­
valónak tűnik, hogy a felsorolt 
elemeket magába foglaló tudo­
mányos alkotás felhasználása 
... stb.", amely szintén a "tu­
dományos alkotásként" minő­
sülést emeli ki, mint conditio 
sin e qua non-t. 

Ennyit a "szakterületen ille­
tékes magyar szervek" állás­
foglalásáról. A kérdéssel fog­
lalkozó, az eddigi vitában részt­
vevők állásfoglalásának spek­
truma is elég széles. A pálosi 
vélemény ("A software nem­
csak szerzői jogilag értékelhe­
tő mű, de jelenleg a szerzői 
jog az egyetlen alkalmas jog­
intézmény a software védelmé­
re.", Számítástechnika, 1981 ja­
nuár, A legcélszerűbb megol­
dás a szerzői jog) és a teljes 
tagadás (dr. Jacsó Péter A ha­
tályos szerzői jog... cs~k lát­
szólag nyújt védelmet" Számí­
tástechnika, 1980 október Iga­
zi megoldás-e a szerzői 'jog?) 
mellett számos "köztes" véle­
mény ismeretes. Gedeon sze­
rint (aki korá~ban ugyancsak 
az egyértelműen tagadó állás­
pontot képviselte, lásd Prob­
lémák a software jogi védel­
mével kapcsolatban, Magyar 
Tudomány, 1970. X. szám) H'" 

meg kell állapítanunk, hogy a 
számítógépprogramok jogi ol­
talma nincs minden tekintet­
ben megnyugtatóa n megold­
va. " H' .• a szerzői jogi törvény­
nek nem minden rendelkezése 
alkalmazható a számítógép­
programok jogi védelmére." 

Hasonló álláspontot 
képvisel Abaházi, aki viszont 
már - végrehajtási rendelet 
szinten - mégiscsak sui gene­
ris-szabályozást tart szüksé­
gesnek: "A védelem kérdése 
nálunk megoldható lenne :l 

szerzői jogi törvény módosítá­
sával és a hozzá fűződő végre­
hajtáSi rendelettel, amely tar­
talmazná a software-re vonat­
kozó speciális szabályokat ... " 
Számítástechnika, 1978 szep­
tember, Gondolatok a softwaTe 
jogi védelméről). 

Weisz Istvánné dr. nagy ér­
deme, hogy rámutat a szerzői 
jog alkalmazásából adódó nem 
jelentéktelen további problé­
mákra, illetve egy részükre. 
Szerinte : "Miután a szabadal­
mi oltalmi forma jelenleg nem 
látszik alkalmasnak, proble­
matikus, és nem is támogatják, 
valamint az újítások díjazási 
formáira vonatkozó ismert elő­
írások nem kedvezőek ... A 
szerzői jog, mint kiinduló alap 
nyilván nem optimális de le~ 
galább reális lehető;ég" -
Számítástechni ka, 1981. június, 
Az utolsó szó után még egy­
szer a szoftver védelméről ... 

DR, BARANYAI ÁRPÁD 

(Foly tat juk) 
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Vasutasok a terminálok előtt r 
Számítógépekkel a zökkenőmentes személy- é. áruszállításért 

, 
""'wal ... 

A vasút az ország vérkeringése. A magyar vasúthálózat több mint 
8000 km hosszú, s ezen évente 290 millió utas és 130 miIIló tonna áru uta­
zik. A Magyar Allamvasutak 135 ezer dolgozójával az ország legnagyobb 
vállalata. Ilyen nagy számok mellett a zavartalan vasúti forgalom biztosí­
tása is egyre nagyobb feladatot jelent, melyek megoldás ához szükséges a 
korszerű technika. 

A vasút az elmúlt évszázad nagy találmánya volt, és addig soha nem 
tapasztalt mértékben alakította át a társadalmi és gazdasági életet. Mos­
tanában a számítástechnikának van hasonlóan forradalmasító szerepe. 
Egymást követö századok e nagy találmányainak "találkozásairói" szólt az 
a kiállítással egybekötött konferencia, amelyet Számítógépek a vasúti ü­
zem vitel irányításában címmel a Közlekedéstudományi Egyesület szegedi 
szervezete rendezett szeptemberben. 

A vasút mindig igyekezett gyorsan szolgálatába állítani a modern tech­
nikát. Már 1927-ben működ tek lyukkártyás adatfeldolgozó berendezések a 
MA V -nál, és mintegy tíz esztendeje, hogy a regisztratív feladatok után az 
operatív üzemvitel, aszállításszervezés területén is elkezdték a számító­
gépek alkalmazásának elökészítését. A VI. ötéves tervidöszakra szóló 
SZKFP-ben kiemel t, integrált számítástechnikai fejlesztést megvalósító 33 
vállalat egyike a MAv. 

A szegedi konferencián a 
már működő számítógépes 
rendszerekről, bevezetésük ta­
nulságos tapasztalatairól, a fo­
lyamatban lévő és a tervezett 
fejlesztésekről egyaránt szó 
esett, hangsúlyozva a folyama­
tosság és fokozatQsság elvét. 
Folyamatosan: ezt követeli a 
technikai fejlődés egyre gyor­
suló üteme, és fokozatosan: 
erre kényszerít a rendelke­
zésre álló anyagi és szellemi 
erők végessége. A cél: a sze­
mély- és áruszállítás tervszerű­
ségének, a vasúti üzemvitel di­
namikájának javítása, anyag-, 
energia- és munkaerő-megta­
karítás. 

1977-ben újjászervezték a 
MA V számítástechnikai rend­
szerét; megalakult a Számítás­
technikai Koordinációs Bizott­
ság a vasút egészét érintő dön­
tések meghozatalára, fejleszté­
si koncepciók kidolgozására, és 
létrejött a MAv Számítástech­
nikai üzem, amely decentrali­
zált üzemegységekkel, egységes 
szellemben, központi irányítás­
sal végzi munkáját. 

A számítógépesítés három fő 
területe: a határforgalmi infor­
mációs rendszer, a záhonyi au­
tomatizált irányítási rendszer 
és a rendezőpályaudvari szá­
mítógépes rendszerek kialakí­
tása. 

A határforgalmi információs 
rendszer jelenleg kísérleti 
üzemmódon, 1983-tól már 
"élesben" üzemel. Az ország 
összes .hatát",3.Í1omásán belépő 

A rendező-pályaudvarokon is 
egyre bonyolultabb a szállítá­
si-irányítási munka, egyre 
több információra és azok fel­
dolgozására van szükség. Több 
csomóponti rendező-pályaud­
varon ezt már számítógép 
végzi. 

Szolnokon ESZ 1010 dolgo­
zik: tárolja az érkező vonatok 
és tehervagonok adatait, rende­
zési jegyzékeket, vonatterhe­
lési kimutatásokat, vonatindu­
lási naplót stb. készít. Percre­
kész tájékoztatást ad a rende­
ző-pályaudvari- vágányok fog ­
laltságáról, a kocsik tartózko­
dási idejéről stb., így a pálya­
udvar irányítói mindig pontos 
helyzetkép alapján dönthetnek. 

Hasonló funkciókat lát el 
Miskolcon - ahol naponta 
2000-2500 kocsi fordul meg -
a MA V és az SZKI által közö­
sen kifejlesztett MA V 51 mik­
roszámítógép. 1981 júniusában 
vezették be a rendszert, amely 
a kezdeti nehézségek leküzdése 
után ma már 99,5%-os üzem­
készséggel működik. MAv 51-
es rendszer van Komáromban, 
Hegyeshalomban és Hatvan­
ban is. Legközelebb 1983-ban 
Békéscsabán helyeznek üzem­
be egy VT20X kétprocesszoros 
számítógépet (az elnevezés a 
mikroprocesszoros lemezcsa­
tolóra utal). Minden eddig 
megvalósított és ezután ki ép í­
tendő rendező-pályaudvari 
rendszer egy-egy láncszeme a 
távolabbi tervekben szereplő 
országos integrált szállításirá­
nyítási rendszernek. Ennek el-

ső része a Budapest-Hegyes­
halom közötti rendező-pálya­
udvarok munkáját irányító és 
összehangoló vonali alrend­
szer lesz. 

Mindezek sok változást hoz­
nak a MA V és dolgozói mun­
kájába. Egyes vasúti munkakö­
rök megszűnnek, újabbak szü­
letnek, a régi munkakörök is 
minőségileg átalakulnak. Nem­
csak rendszerszervezők és prog­
ramozók válnak "vasutasokká", 
hanem forgalmi szolgálatte­
vőknek, vonatfelvevőknek is 
meg kell tanulniuk a számító­
géphez kapcsolt terminálokon 
dolgozni. A számítástechnika 
szervesen beépül a vasúti 
technológiába. Altalában biza­
lommal fogadták az új eszkö­
zöket a vasúti dolgozók. Érde­
mes megemlíteni egy érdekes 
megfigyelést: sokkal jobban 
ügyelnek a bevitt adatok pon­
tosságára, teljességére azok a 
vasutasok, akik "vissza" is kap­
nak munkájukat segítő infor­
mációt. 

A számítógép alkalmazásá­
val jobb lett a forgalomszerve­
zés, a döntési pontok közelebb 
kerültek a folyamatokhoz, 
csökkent az irányítási lánc 
hossza, pontosabb és mélyebb 
elemzések készíthetők, keve­
sebb a manuális munka, és 
munkaerő-megtakarítást is si­
került elérni. 

A fokozatosan kiépülő helyi 
és . vonali alrendszerek reális 
tervezés szerint az 1990-es évek 
vége felé állnak össze egysé­
ges, országos integrált számító­
gépes szállítás irányítási rend­
szerré. A MA V illetékesei azt 
remélik, hogy addigra meg­
szűnnek azok az ellentmondá­
sok is, amelyek ma még min­
den utazónak szemet szúrnak: 
a forgalomirányítók ugyan már 
számítógép-terminálok segítsé­
gével végzik munkájukat, vi­
szont a rendező-pályaudvari 
váltóőrök és sarusok a vágá­
nyok közti ugrálással nem egy­
szer balesetveszélyes, nehéz fi­
zikai munkáját még csak igen 
kevés helyen váltotta ki az 
elektronika. 

- takács -

A számítástechnika egyre nagyobb léptékkel fejlődik 
és hódít meg olyan népgazdasági területeket, amelyeken 
korábban nem is gondoltak alkalmazására. A mikropro­
cesszorok, illetve a mikroszámítógépek megjelenése pedig 
megteremti a számítástechnika "össznépi" alkalmazásának 
a lehetőségét. E gépek olcsóságuknál, teljesítményüknél és 
méreteiknél fogva közvetlenül eljuthatnak a kutató labo­
ratóriumába, a szerszámgépműhelybe, az iskolapadba, az 
orvosi rendelőbe, a tervező asztalára vagy éppen a háztar­
tásokba. 

Nem nehéz megjósolni, hogy néhány évtized múlva 
szinte minden munkahelyen, valamennyi szakterületen 
szükségszerű és mindennapos lesz a különböző számítás­
technikai eszközök alkalmazása. Gazdasági-műszaki szín­
vonalunk függ majd tehát - a jelenleginél jóval nagyobb 
mértékben - attól, hogya szakemberek, saját szakmájuk 
keltő elsajátítása mellett, mennyire lesznek értői és fel­
használói a számítástechnikának. Úgy is fogalmazhatnék, 
hogy jövőnk, a világban elfoglalt helyünk attól is függ, ho­
gyan készítjük fel a mai fiatalokat, a jövő szakembereit 
a rájuk váró feladatokra. 

Túl azon, hogy ez a kérdés alapvetően az intézményes 
oktatás számára jelent roppant nagy erőfeszítéseket -
szükséges a szakmai társadalom, a szakmai társadalmi 
szervezetek, intézetek, vállalatok segítsége is. Gondoljunk 
csak például arra, milyen jelentős szerepük volt az ötve­
nes, hatvanas években a rádió amatőr kluboknak a fiata­
lok felkészítésében, illetve a híradástechnikai pályák felé 
irányításában. 

Örömmel adtunk és adunk hírt arról, hogy eredmé­
nyesen működik az NJSZT keretében az országban, sőt a 
szocialista országok között is elsőként nálunk megalakult 
számítógépes amatőr klub. Tagjaik között szép számmal 
találhatók fiatalok, akik talán épp most kötnek egy élet're 
szóló barátságot a számítógéppel. Barátkozni, ismerkedni 
persze az örvendetesen szapórodó számítástechnikai nyári 
táborokban is kitűnóen lehet, ahol a gyermekek vidám, já­
tékos hangUlatban, szinte észTevétlenül sajátítják el szak­
mánk alapismereteit. A számítástechnika népszerűsítését a 
fiatalok körében jól szolgálják az eddig megrendezettek­
hez hasonló vetélkedők, kiállítások is. Ezek között igen jó 
példaként említhetjük az NJSZT szervezésében ez évben 
megrendezett "Számítástechnika mindenkié, a számítás­
technika mindenkiért" cím ű kiállítást és szimpóziumot, 
mely nyitottságával, sőt a fiatalok számára rendezett prog­
ramokkal jól szolgálta a szakma népszerűsítését a jövő ge­
nerációja körében. 

Mindezen - a társadalom segítségét reprezentáló -
akciókra, szervezetekre stb. a jövőben egyre nagyobb szük­
ség lesz, mivel hasznos kiegészítői az intézményes okta­
tásnak, és eredményesen járulhatnak hozzá ahhoz, hogy 
a jövő generáCiója értője, okos alkalmazója legyen a szá­
mítástechnikának. 

- vastrtr . teherkocsi'król (tartal­
mukról, úticéljukról, műszaki 
jellemzőikről stb.) szolgáltat a 
rendszer pontos és aktuális 
adatokat a határállomások, a 
vasútigazgatóságok, az irányító 
szakszolgálatok számára. Az 
adatbázis a budapesti ESZ 1040 
számítógépen van, front/end 
processzorként egy ESZ 1010 
végzi a hálózatvezérlést, az on­
- line kapcsolatok biztosítását 
stb. A terminálokat és a rend­
szereket a határállomások for­
galmának megfelelően válasz­
tották meg: Záhonyban ESZ 
1032, a csehszlovák-magyar 
határon Sturovóban VT20, a 
szegedi igazgatóság területén 
Kelebián VT 56100, a GYSEV­
nél Singer típusú berendezé­
sek dolgoznak. 

KGST ülés Zarnárdiban séges rendszerének kialakítá­
sával, a statisztikai megfigyelé­
si egységek nyilvántartásával 
és az adatszolgáltatói körök 
összehangolásával, a statiszti­
kai osztályozások és nomenkla­
túrák egységes rendszerével 
torténhet. 

A MA V szakemberei e nagy 
rendszerek kialakítása során a 
távfeldolgozáshoz szükséges 
hardver- és szoftverelemek 
biztosításán túl a számítógép­
a lkalmazás feltételeinek meg­
teremtésében is sok tapaszta­
latot szereztek: az új technika 
eredményessége csak a felhasz­
nálási környezet gondos előké­
szítésével, számos részletkér­
dés (a vasútnál például az egy­
séges időszámítás) megoldásá­
val, a vasúti szakszolgálat és a 
számítástechnikusok szabályo­
zott kapcsolatával biztosítható. 
Döntő szakaszba érkeztek az 

idén a záhonyi automatizált 
irányítási rendszer munkála­
tai is. (Nagyságára csak egyet­
len adat jellemzésül: a napon­
ta feldolgozott információ 
mennyisége 2 millió karakter 
lesz.) Megtörtént a két lengyel 
ESZ 1032 számítógép és a VT 
20-as gépek, illetve a term i ná­
lok üzembe helyezése, dolgoz­
nak a klímaberendezéseken és 
az elektromos hálózaton, folyik 
a vasutasok számítástechnikai 
képzése, az állomási és üzem­
igazgatósági alkalmazói prog­
ram rendszerek fejlesztése stb. , 
hogy 1983 elején megindulhas­
son a kísérleti üzem. 

(Folytatás az 1. oldalról) 

alapok tervezetét egyeztette a 
szovjet delegáció előterjesztése 
nyomán. Az elfogadott anyag 
alápján közösen dolgozzák 
majd ki a statisztikai távfel­
dolgozási rendszer típusrend­
szertervét, melyet statisztikai 
h i va talok szervezeti feltétele­
ikhez adaptálhatnak. 

A negyedik napirendi pont­
ban az ESZR környezetben 
működő osztott statisztikai 
adatbank típusrendszertevé­
nek kidolgozására irányuló 
szervezési javaslatoka t vi ta t­
ták meg. Ehhez az irányelveket 
a KGST-tagországok statiszti­
kai hivatalai által delegált 
ideiglenes nemzetközi tudomá­
nyos kutató kollektíva dolgozta 
ki ez év májusában, Csehszlo­
vákiában tartott ülésén. Az 
osztott adatbázisok statisztikai 
alkalmazása az állami statiszti­
kai szerveknél egyre inkább 
előtérbe kerül, amint a közpon­
ti és területi statisztikai adat-

Az angliai Sheffieldben rendez­
tél< augusztusban a Nemzetközi 
Statisztikai Intézet (ISI) támogatá­
sával az e lsö Nemzetközi Statiszti­
Imi Oktatási Konferenciát, amelyen 
56 országból mintegy 450-en vettek 
részt, többségükben a statisztika 
oktatói. A program a statisztikai 
oktatás minden szintjét és minden 
lényeges problémáját átfogta. A 
plenáriS üléseken és a különféle 
szekciókban 23 témakörben 74 elö­
adás és több mint 80 kor .. eferátum 
hangzott eJ. 

Nagy figyelmet fordítottak a 
számítógépek alkalmazására 
mind az oktatásban, mind a 
statisztikai gyakorlatban. A 
magyar részről elhangzott elő-

feldolgozó központok műszaki 
és szoftvereszközei, továbbá az 
országos adatátviteli vonalak 
ezt lehetővé teszik. Az adattá­
rolás decentralizálása a terü­
leti statisztikai számítóközpon­
tokba elősegíti a területi szintű 
tájékoztatás és elemzés színvo­
nalának emelését, viszont a te­
rületi és a központi statisztikai 
szervek között kétoldalú szá­
mítógépes kapcsolat megterem­
tését teszi szükséges sé. A mun­
kacsoport keretében működő 
tudományos kutató kollektíva 
ennek a problémának elméleti 
megoldását és nemzeti szinten 
adaptálható típusrendszer ki­
dolgozását vállalta. 

Az ötödik napirendi pontban 
az értekezlet a statisztikai 
adatfeldolgozó számítóközpont 
irányításának korszerűsítésével 
foglalkozott, és megha tározta a 
számítóközpont-irányítás azon 
részterületeit, amelyeken a szá­
mítógép irányítási eszközként 
való felhasználása lehetséges 
és szükséges. A delegációk 

megállapodtak abban, hogy be­
számolót készítenek a számító­
központ-irányítási tevékenység 
területén működő számítógépes 
információrendszereikről, hogy 
a kétoldalú tapasztalatcseréket 
ezzel is előkészítsék. Tekintve, 
hogy a statisztikai hivatalok 
többsége nem egy számítóköz­
ponttal rendelkezik, hanem or­
szágos számí tóközpon t- háló­
zatot tart fenn , ezért úgy hatá­
roztak, hogya jövőben közösen 
tanulmányozzák ezek irányítá­
sának sajátos problémáit. 

A hatodik napirendi pont ke­
retében megvitatták a számító­
gépes statisztikai információ­
rendszer integrációjának for­
máit, módszereit és eszközeit. 
Az előterjesztés feltárta a szá­
mítógépes statisztikai alrend­
szerek összekapcsolásával tör­
ténő integráció fogalmát, cél­
ját, hatékonysági kritériumait, 
és kiemelte, hogy a statisztikai 
alrendszerek adatainak össze­
hangolása elsősorban a statisz­
tikai fogalmak és mutatók egy-

Nemzetközi 
Statisztikai Oktatási Konferencia 
adások: Bognár Jánosné (ad­
junktus, ELTE TTK, valószínű­
ségszámítási tanszék): A ren­
dezett minták tanításáról; 
Gömbös Ervin (főosztályvezető, 
KSH): A statisztikai személy­
zet képzésének egyes tapaszta­
latai Magyarországon ; dr. Ne­
metz Tibor (tudományos fő-

munkatárs, MTA Matematikai 
Kutató Intézet): A statisztika 
tanítása 16-18 éveseknek -
álmok és valóság; dr. Párnicz­
ky Gábor (egyetemi tanár, 
MKKE, statisztika tanszék): A 
leíró statisztika oktatása köz­
gazdász hallgatóknak; dr. Var­
ga Tamás (munkatárs, Orszá-

A munkacsoport elkészítette 
a következő két évre szóló 
munkaterv tervezetét, melyet a 
Statisztikai Együttműködési 
Allandó Bizottság következő 
ülése elé terjesztenek jóváha­
gyásra. 

A munkacsoport meghall­
gatta az ENSZ Európai Gazda­
sági Bizottsága által szervezett 
és az ENSZ Fejlesztési Alapja 
által finanszírozott statisztikai 
számítástechnikai projekt ke­
retében végzett munkáról szóló 
tájékoztatót, melyet dr. Stau­
der Ernő, a projekt koordiná­
tora tartott. 

A munkacsoport elnöki tisz­
tét a kialakult rotációs rendnek 
megfelelően 1983-ban W. Haac­
ke, az NDK Statisztikai Hiva­
talának elnökhelyettese látja 
el. A munkacsoport következő 
ülésére 1983 szeptemberében az 
NDK-ban kerül sor. A . A . 

gos Pedagógiai Intézet) : Sta­
tisztika az általános iskola tan­
tervében. 

A konferenciával párhuza­
mosan kiállítást is rendeztek, 
amelyen Kovács Zoltán, a Bu­
dapesti Tanítóképző Főiskola 
természettudományi tanszéké­
nek adjunktusa a z általános 
iskolákban használt tanköny­
veket, logikai játékokat és 
egyéb oktatási segédeszközöket 
mutatott be, továbbá zsebszá ­
mítógépekre írt progra mokat 
ismertetett. 
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ESZ 1055M 

A tovább'ejlesztett ESZ 1055 rendszer 
A VEB Kombinat Robotron 

elöSzör az 1982. évi Lipcsei Ta­
vaszi Vásáron mutatta be elsö 
többszámítógépes rendszerét, 
amely főként az ipar és a tu­
domány, a kőzlekedés és a 
pénzügy igényes feladatainak 
megoldását segíti. 

A rendszer alapja az ESZ 
2655M típusú továbbfejlesztett 
központi egység, az egyes csa­
tornák összekapcsolására szol­
gáló csatorna-csatorna adap­
ter, az újonnan kifejlesztett k~­
zel ő- és szervizprocesszor es 
egy nagy teljesítményű számo­
lómű. Ez utóbbi - amit mát­
rixmodulnak is hívnak - nagy 
adattömegek gyors feldolgozá­
sát biztosítja mátri x- és vek­
torműveletek segítségével. 

A továbbfejlesztett OS/ESZ 
operációs rendszerrel több ér­
dekes alkalmazási példát mu­
tattak be például a vegyipar­
ból, az egészségügy ből és a 
közlekedésből. Javított vagy új 
funkciókat építettek be, figye­
lembe vették a távfeldolgozási 
igényeket. fejlesztették a hoz­
záférési módszereket és a for­
dítóprogramokat. 

A másik érdekesség és UJ­
donság az SVM/ESZ operációs 
rendszer felügyelete alatti mű­
ködés bemutatása volt; egy va­
lós EAF berendezésen több 
virtuális gépet szimuláltak, és 
a párbeszédes és kötegelt 
üzemmód párhuzamosan mű­
ködött. A modernizált központi 
egység, a 100 Mbájto cserél­
hető lemeztárak, új B/K beren­
dezések (ESZ 7920M képernyős 
rendszer, ESZ 7902M adatállo­
más) az ESZ 1055M EAF 
rendszer alkalmazhatóságának 
jelentős növelését biztosítják. 

ESZ 2655M 
Az operatív tár kapacitását 

2 Mbájtról 4 Mbájtra növelték, 
így lehetővé vált a külső tá­
rolóeszközök tehermentesítése, 
az időosztásos feldolgozás be­
vezetése. a job áteresztőké­
pességének növelése és a szol­
gáltatási színvonal emelése. A 
berendezés helyszükséglete 
ugyanakkor csökkent (3,7 
négyzetméterről 1,74 négyzet­
méterre), ami annak köszön­
hető, hogy 16 kbites dinamikus 
tároló áramköröket alkalmaz­
tak. Megnövelték a mikroprog­
ramtár kapacitását is (8 K 
mikroutasítás). A szabadon 
programozható korábbi 32 mik­
routasítás helyett 1024 mikro­
utasítás használható. A ferrites 
induktív mikrotár helyett fél­
vezetős betölthető tárat hasz­
nálnak. 

Modernizálták a tápegységet 
is. Csökkent a felvett energia­
szint (7,4 kW- ról 4 kW-ra), ez­
ért kisebb a klimatizálási igény 
is. A mikroprocesszor-bázison 
felépített kezelő- és szerviz­
processzor alkalmazásával ru­
galmasabb és hatékonyabb a 
diagnosztizálás és a szervize­
lés. 
Műszaki adatok 

Műveleti sebesség ezer művelet· 
ben másodpercenként (top s) : 

GIBSON-3, egyszerű pontosság 
(473); GIBSON-3, dupla pontosság 
(425): GPB-W II (238). 

Utasításvégrehajtási idő mikro· 
szekundumban : 

összeadás /kivonás, fixpontos 
(0,93-1,12); összeadás /kivonás, le· 
begőpontos, egyszerű pontosság 
(2,84-3,64); összeadásfkivonás, le­
begőpontos, kétszeres pontosság 
(3.04-3,65) ; szorzás fixpontos 
(7,26-9,17); szorzás, lebegőpontos , 
egyszerű pontosság (6,29-6,69) ; 
s zorzás, lebegőpontos, kétszeres 
pontosság (9,54-9.96); osztás. fix­
pontos (20,05-22 ,54) ; osztás, lebegő­
pontos, dupla pontosság (18,53-
18,56); ugrás, feltétlen (2.38-2,39) ; 
rövid műveletek (0,93-2.64). 

Utasítások száma (182). 
OperatíV tár (16 K bit) ; technikai 

bázis (dinamikus RAM); tárolók~­
pacitás Mbájtban (1. 2. 3, _ 4); lehl­
vá si szélesség báj tban, negyszeres 
á tlapolás (8); ciklusidő, ns (600) ; 
ECC-kód. 
Betölthető mikroprogramtár : tár· 

kapacitás K szavakban (9); fix 
programozású, K szó (8): szabad 
programozású. K szó (1), szóhosz­
szúság bitben (66). 

Csatornák: maximális szám (5); 
teljes adatátviteli sebesség (6.0-
7,0 Mbájt/s). . 

Bájt-multiplex csatornák: maXI­
mális szám (2): maximális átvitell 
sebesség szelektor üzemben K 
bájt /s (l 500) ; maximális átviteli se­
besség multiplex üzemben kbájt /s 
(40); alcsatornák maximális száma 
(256) . 
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Eg yéb működési jellemzők: vi r · 
tuális tá r olótechnika, csatlakozás a 
mátrixmodulhoz, bázisprog ram-tá-

• mog atás OS ESZ 6.1; SVM ESZ. 
Bővített diag nosz tizáló eszköz : 

mikro prog ramozott vezérlőprog­
ram az SVM ESZ (SVMA) oper á ci­
ós r endszer támogatására. 

Az ESZ 7069M kezel ő­

és szervizprocesszor 
Az ESZ 7069M kezelő- és 

szerv i zprocesszor (továbbiak­
ban BSP) az ESZ 7069 kezelő­
pult továbbfejlesztett változa­
ta. Feladata az ESZR számitó­
géprendszer indítása és vezér-

lés e, valamint az üzemeltetés, 
a karbantartás és a hibafelde­
rítés messzemenő biztosítása. 

A BSP a megfelelő interfész­
egység alkalmazásával az 
ESZR 1. és 2. sorozatú közpon­
ti egységekhez csatlakoztatható 
(maximális kábelhossz 60 mé­
ter). Két egymást kizáró üzem­
módban dolgozhat: írógépes 
(SM) és képernyő nyomtató 
(DM) műveleti módban. 

A BSP multi-mikroprocesz­
szor alapú berendezés. Minden 
egysége építőelem-modul for­
májában a belső univerzális 
sínhez kapcsolódik. Az univer­
zális sín biztosítja az adatát­
vitelt a tetszés szerint csatla­
koztatott egységek között a 
master-slave elv szerint. Az 
adatátvitel multiplex üzem­
módban, bájt-parallel módon 
történik 300 kbájt s sebesség­
gel. Speciális esetekben még 
nagyobb átviteli sebe ség is el­
érhető (burst üzemmód). 

Az ESZ 7069M az alábbi egy­
ségekből építhető fel: két kép­
ernyő, két minilemez-meghaj­
tó, nyomtató, billentyűzet, kar­
bantartási és diagno ztikai esz­
köz, napi idő-óra, hangjelző, 
szabvány (S1F) és speciális in­
terfész (SPIF) egység, elektro­
nika és tápegység. 

A moduláris elektronika 
funkcionális egységekbŐl és 
adapterekből áll, és fizikailag 
egy-egy 390 270 mm-es áram­
köri lapon valósították meg. 
A processzor egy kompakt 32 
kbájt tárkapacitású mikroszá­
mítógép, amely a BSP belső 
programjait hajtja végre, és 
vezérli a külső egységeket a 
közös sínen keresztül. A sín 
vezérlésére szolgáló mikroprog­
ramo;C egy 9 kbájtos ROM tá­
rolóban helyezkednek el. Ezek 
a mikroprogramok a busz-cik­
lusok vezérlés én kívül szabá­
lyozzák a hardverhibák keze­
lését, a karbantartási funkció­
kat (óraállítás és lekérdezés, 
akusztikus jelzések stb.). To­
vábbi 4 kbájtos ROM tároló 
tartalmazza a processzor saját 

diagnosztizálásához szükséges 
mikroprogramokat. 

A 32 kbájt RAM tároló al­
kalmazása, amely tárvédelem­
mel is rendelkezik, lehetővé 
teszi a paritásellenőrzéseket 
és az összehasonlító stop üzem­
módot karbantartáshoz és 
programteszteléshez. A címzés­
re 20 címérték szolgál. Hibake­
resésre és karbantartási célok­
ra speciális vezetékek és eljá­
rások állnak rendelkezésre. 

A két monitor-képernyő 
egymástól független vezérlését 
egy kettős videoadapter-egy­
ség biztosítja. Képernyőnként 

24 sor, soronként 80 jel ábrá­
zolható. A karakterkészlet 128 
jeIből áll. A képernyőtartalom 
és a cursor pozíciójának táro­
lására további segédtárolókat 
alkalmaznak (16 kbájtos kép­
tároló 8-8 kép befogadására, 
valamint egy 16 kbites tároló 
a cursor-vezérlések segítésére). 
A cursor-funkciók programo­
zottak. Egyszerű aláhúzás, vil­
logó erősen világos aláh úzás, 
valamint inverz, az egész jel­
pozíció villogó ábrázolása le­
hetséges. 

Minilemezegységekként az 
ESZ 5074-01 lemezegységek 
használhatók, főként a BSP 
mikroprogramjainak betöltésé­
re. Speciális eljárással az ESZR 
standard inter.fész felől is fel­
írható információ ezekre a tá­
rolók!·a. A csatolt Robotron 
1154-es soros nyomtatót a Ro­
botron 1160 leporelló-berende­
zéssel bővítették. trósebe sége 
folyamatos üzemnél 45 jel /s, 
start-stop üzemm6dnál 25 jel/s. 
Írássebessége : 1:32 jel. Nyom-

tatható 26 latin nagybetű, 31 
cirill nagybetű és 10 számjegy, 
valamint 25 egyéb karakter. 

A billentyűzet közvetlenül a 
közös sínre csatlakoztatható. 
Elrendezése megfelel az ESZ 
0101-1 billentyűzetnek, de ki­
egészítették a kapcsolt számí­
tógéprendszer központi egysé­
get kezelő néhány elemével is. 

Latin vagy cirill-latin billen­
tyűzet csatlakoztatható (utób­
binál csak nagybetűk) . 

A karbantartó mező és az 
időóm is a buszra kapcsolha­
tó. Az időóra kvarc vezérlésű 
és elemmel pufferelt, úgy, hogy 

az óra a BSP kikapcsolt álla­
potában is tovább jál'. A ki­
jelzés a képernyőn történik. Az 
órákat és a perceket számje­
gyek, a másodperceket villogó 
pontok á brázolják. Hibajelen­
tések, hálózati zavarok vagy 
más fontos események idő­
pontjai a munkalemezen rög­
zíthetők. 

A standal'd interfész (SIF) 
adaptel' biztosítja a csatlako­
zást az összes ESZR csatorna­
típushoz. Az adat-, státusz- és 
vezérlőregiszterek alkalmazá­
sával lehetőség van maximum 
8 BSP független üzemeltetésé­
re egy ESZR számít6géprend­
szer környezetében. 

A BSP speCiális intel"fész 
(SPIF) egysége azonos az ESZ 
7069 aclapterével, és az ESZ 
2655-ös központi egységben va­
ló csatlakozást biztosítja. Az 
úramellátó és vezérlőegys get 
egy panelen alakították ki. A 
vezérlő áramkör biztosítja a 
kü Jön böző feszültségek be- és 
kikapcsolását, valamint ezek 

r SZáMITásTECHNIKal SzaKEMBEREK! 

nagyságának folyamatos ellen­
őrzését. 

Ha tolerancia-túllépés vagy 
az üzemi feszültségek más hi­
bája miatt a berendezés kikap­
csol, megfelelő feljegyzés ké­
szül. 

Az ESZ 7069M 
kezelőegység előnyei 

A modulos multimikropro­
cesszor-felépítés, a rendelke­
zésre álló RAM tárolókapaci­
tás és a két minilemezegység 
használata nagyon rugalmas 
alkalmazási lehetőséget bizto­
sit. 

Lehetséges a központi egység­
nek a változó körülményekhez 
való igazítása. Bővítés, illetve 
az ESZR más központi egysé­
geihez való illesztés funkciós 
komplexumok hozzáadásával 
vagy cseréjével, vagy a mikro­
programok megváltoztatásával 
történhet. 

A két monitor alkalmazása 
elsősorban a kezelés nél elő­
nyös, mivel: 
- az egyes képek áttekinthe­
tőbben és kifejezőbben alakít­
hatók ki. Az ábrázolásokat ol­
vasható szöveggel vagy érthe­
tő mnemonikákban fejezik ki; 
- egyidejűleg több információ 
ábrázolható. Ez a lehetőség 
különösen akkor fontos, ami­
kor akijelzett programképnél 
egyszerre részletesebb infor­
mációkat kell a központi egy­
ségről bemutatni (pl. állapo­
tok kijelzése, utasításszámláló 
órák, címhasonlít6 stop-beren­
dezések beállítása stb.).; 
- a rendszerinformációk két 
független területre oszthatók; 
- a belső karbantartási funk ­
ciók képernyő és billentyűzet 
segítségével végrehajthatók; 
- egy monitor meghibásodása­
kor lényeges kiesési idők nél­
kül tovább lehet dolgozni, és 
a kijelzett információk terje­
delme megtartható. 

A továbbfejlesztett diagnosz­
ti kai és karbantartási utasítá­
sok hiba esetén garantálják a 
racionális hibakeresést, így a 
kisebb kiesési időket. 

Papírmásolat készítésénél u 
másolat kezdetét és végét cur­
sor-állítással, illetve billentyű­
nyomá sal meg lehet határoz­
ni, ami időmegtakarítást ered­
ményezhet. 

A napi időórának nemcsak 
az az előnye, hogy az EAF be­
rendezés bekapcsolásakor vagy 
egy új program kezdet kor az 
óraidő egyszerű bi llentyűnyo­

mással lekérdezhető, hanem 
megvan az a lehetőség is, hogy 
a hibainformációkat az óraidő­
vel - későbbi érték léshez -
a minilemezeken lehet tárolni. 

EGON HOFFMANN 

A hardver-szakirodalomban való tájékozódáshoz 
segítséget nyújt a 

HDRDVERDOKUMENTáCIÓ-JEGYZÉK 
Tartalmazza a vállalatunk által forgalmazott 
magyar nyelvre fordított import ESZR dokumentáció 
felsorolását. 

KÉRÉSRE D JEGYZÉKET TÉRITÉSMENTESEN MEGKÜLDJÜK. 
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SZÁM(TÁSTECHNIKA-ALKALMAZÁSI 
VÁLLALAT 

1502 Budapest 112. Pf., 146. 
Telefon: 668-011, Dinnyési Gusztáv 

KSH Könyvtár



WABASH-be.nutatii 

WABASH-termékek 

Az OMIKK TECHNOINFORM 
rendezésében a Wabash, Data­
te ch Inter Ltd. nagy sikerű 
szakmai bemutatót tartott a 
Gellért Szállóban, a cég által 
gyártott és forgalmazott mágne­
ses adathordozókról. 

J. A. Robson, az angliai 
leányvállalat vezérigazgatója 
ismertette a vállalat felépíté­
sét, piacpolitikáját. A Wabash 
két gyárban, hét telephelyen 
600 fős alkalmazotti létszám­
mal gyártja ezeket a terméke­
ket, rendkívül szigorú - az 
egész gyártási folyamatot vé­
gigkísérő - minőségi ellenőr­
zéssei, különösen ügyelve a 
környezet tisztaságára. A vál­
lalat három fő terméke: mág­
nesszalag, hajlékony lemez és 
digitális kazetta. Az európai 
leányvállalat 1977-ben alakult, 
és 50 fős létszámmal a teljes 
európai, közel-keleti és afrikai 
piaci területért felelős, vala­
mint az ezzel kapcsolatos fel­
használói támogatásért, az 
esetleges problémák azonnali, 
rugalmas megoldásáért és a 
felhasználók egyedi kívánsá­
gainak teljesítéséért. A cég 
terve, hogy 1982-ben 4 millió 
darab mágnesszalagot és 18 
millió hajlékony lemezt gyárt. 

A Wabash technikai igazga­
tója, diavetítéssel egybekötött 
tájékoztatójában bemutatta a 
mágnesszalaggyártás teljes 
folyamatát, ismételten hangsú­
lyozva a tisztaság és minőség­
ellenőrzés fontosságát. 

1J:v1 A "AT""'''''' KIAD O y ALLALAT 
még kapható 

KV számítástechnikaI 
ldadványai 

Fotó: Hámori Erzsébet 

Az EyecotejData Devices 
mérnök ének előadása a mágne­
ses adathordozók tisztán tartá­
sára és kezelésére szolgáló be­
rendezésekről és eszközökről 
szólt. A szakemberek rendkívül 
nagy érdeklődést mutattak a 
mágnesszalag-tisztító, -ellenőr­
ző, a mágneslemez-tisztító, a 
mágnesszalagon lévő informá­
ciót megsemmisítő, mágnesle­
mez-ellenőrző, cartridge-tisz­
tító, -ellenőrző berendezések 
iránt. 

Az előadó azokra a vegyileg 
különlegesen preparált apró 
tisztító anyagokra és eszközök­
re is felhív ta a figyelmet, ame­
lyek használa ta és beszerzése a 
kisebb számítóközpontok szá­
mára is viszonylag könnyen 
megoldható. 

A Wabash és az Eye­
cotejData Devices név nem 
volt ismeretlen a felhasználók 
előtt, hiszen a SZAMALK-nál 
már a második éve működő 
konszignációs raktárán keresz­
tül forgalmaztak mágnesszala­
gokat, hajlékony lemezeket és 
segédanyagokat. A tisztító 
rendszerek 1980 óta több szá­
mítóközpontban üzemelnek; 
szerviz- és alkatrészellátás vo­
natkozásában a KSH SZűV -vel 
kötött szerződés biztosít zavar­
talan üzemeltetést. 

DR. TAMAs ENDRE 

J. V. ALFEROVA, G . N.LIHACSOVA, V. V. SURAKOV: 
A számitógép software-megközelítésben 
A számítás technika térhódításával megváltozik, bonyolultabb lesz 
a szoftver is. Az ezzel kapcsolatos problémák alapos tanulmányo­
zása nélkülözhetetlen a számítógéppel foglalkozó szakemberek szá­
mára. A kiadvány magyar nyelven való közreadását - rendkívüli 
aktualitása mellctt - ESZR központúsága Indokolja. 
Formátum: B/5 354 oldal 70,- Ft 
Nemzetközi szerzői munkaközösség : 
Ad atrendszerek fej lesztésének módszertana .. 
A nemzctközi szerzői munkaközösség a fejlett országokban készult 
e 'cttanulmányokra alapozva vizsgálja a téma kapcsán felmerülő 
problémákat. Rögzíti a tervezéshez szükséges adatok körét, elemzi 
az adminisztratív és statisztikai információs rendszerek gyakorlat! 
alkalmazhatóságát. . 
A kötet útmutatást nyújt a hazai szakembereknek a népgazdaságl 
szintü adatbázisok kifejlesztésének és üzemeltetésének megszerve­
zéséhez. 
Formátum: B /5 248 oldal 60,- Ft 
Számítástechnikai sorozat 
8. kötct: 
Az OS Job Control nyelve 
összeállította: Bölcsföldi József. 
A kiadvány rendszeres és átfogó ismertetést ad az OS rendszerben 
dolgozó felhasználóknak a JCL lehetőségekről. A mű kifejezetlen 
gyakorlati jellegű, segédkönyv funkciójú. 
A számos példával illusztrált anyagot a JCL eljárások és az esz­
köztípusok listáját tartalmazó függelék egészíti ki. 
Formá tum: B/5 132 oldal 35,- Ft 
10. kötet: 
JOACHIM FRANK: 
SzottverkiváJasztás 
A szoflvertermékek megítélésének és kiválasztásának kritériumai 
és módszerei 
Az NSZK-beli író nagy sikerű könyve a piacon kapható kés.z prog­
ramtermékek vizsgálatához és értékeléséhez ad módszertam utmu­
tatást és ismerteti a legmodernebb eljárásol(at. 
A rendkívül aktuális témájú kötetet elsősorban a programtervező 
és a szoftver-adásvétellel foglalkozó szakemberel( figyelmébe ajánl­
juk. 
Formátum: B/5. 154 oldal, 43,- Ft 

A kiadványOk megvásárolhatók: 
Statisztikai és Számítástechnikai Könyvesbolt 
Budapest, II., Keleti KárOly u. 10. 
Telefon: 158·018 

postai szállításra megrendeJhetök: 

Statisztikai Kiadó Vál1alat 
Terjesztési Csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 
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ft pénzlárlerminálok és alkalmazásuk III. 
A POS rendszerek működ te­

tésénez elengedhetetlen, hogy 
az árun az áru kódja is rög­
zítve legyen. A kereskedelem 
számára a legegyszerűbb és 
legkényelmesebb megoldás, ha 
az áruazonosítót a gyártó vagy 
a csomagoló teszi az árura. En­
nek - sajnos - világszerte, 
így Magyarországon is komoly 
akadályai vannak. Jelenleg 
gyakorlatilag csak a vonalkó­
dot viszik fel nyomdatechni­
kailag a "vonalkódolható" 
árukra. Ez főleg a super-mar­
ketekben forgalmazott cikkek­
re vonatkozik. A KERSZl a 
szocialista országokban az EAN 
kód kiterjesztését és elterjesz­
tését javasolja. Ennek érdeké­
ben együttműködünk a megfe­
lelő KGST munkaszervvel és a 
magyar élelmiszeripar szerve­
zőivel. 

Áruátvétel, tikettezés 
Ha a kereskedelmi vállalat 

saját maga látja el az árut 
kóddal, akkor áruátvételi rend­
szert (POR - point of receive) 
kell kiépítenie. 

Mind a vonalkód, mind az 
OCR kód tikettezésére több 
megoldás kínálkozik : 

- kézi tikettező (hátránya az 
alacsony termelékenység és a 
nehéz kezelhetőség); 
- tikettgyártó gép (a gép vagy 
mágnesszalagról olvasott, vagy 
közvetlenül billentyűzetről be­
vitt információ alapján állít 
elő megfelelő tartalmú tikettet 
a kívánt példányszámban. 
Ilyen gépet például a Litton 
CO.-hoz tartozó KIMBALL cég 
forgalmaz. Ennek a megoldás­
nak az a hátránya, hogya gé­
pen előállított tikettekről szóló 
információ nem kerül be köz­
vetlenül a készletgazdálkodást 
végző számítógépbe. A lehet­
séges emberi tévedések növe­
lik a számítógépben kimutatott 
könyv szerinti készlet és tény­
leges fizikai állapot közötti el­
térés valószínűségét) ; 
- számítógépes tikettezés (a 
POR rendszert megvalósító szá­
mítógép az áru átvétel során el­
végzi a készletmódosítást, és 
nyomtató berendezésén előál­
lítja a tiketteket). 

Adatfeldolgozás 
PAUR 

A POS rendszerek pénztár­
termináljai általában (ha kor­
látozott mértékben is) progra­
mozhatók. Napközben lehető­
sége van a vezetőnek bizonyos 
értékesítési adatok folyamatos 
vagyalkalmankénti figyelésé­
re. Zárás után hozzáférhető a 
napi munka teljes, részletes 
archívadathalmaza azsúrnál 
szalagról, valamint lehívhatók 
az előre programowtt össze­
sítések. 

A POS terminálok által ösz­
szegyűjtött adatok további fel­
dolgozása teszi lehetővé a 
gyors áruutánpótlás megvaló­
sítását. Az áru átvételénél 
működő POR rendszer és az 
értékesítési tranzakciókat re­
gisztráló POS rendszer adatai 
felhasználásával a teljes áru­
forgalmi fo lyamat zárt infor­
mációs rendszere építhető fel 
A KERSZl által kidolgozott 

r 

PAUR (programozott áruután­
pótlási rendszer) koncepció 
célja az áruházi áruforgalmi 
munka hatékonyságának eme­
lése úgy, hogy az a forgalom, 
az átbocsátóképesség és az el­
adótér bővítésével, a kiszolgá­
lás kulturáltságának javulásá­
ban és a gazdasági eredmények 
növekedésének tükrében InU­

tatkozzon meg. 
A PAUR felöleli a teljes 

áruforgalmi folyamatot a szál­
lítói megrendelés döntés-elő­
készítésétől a készletgazdálko­
dáson keresztül egészen az ér­
tékesítésig. 

A PAUR tartalmilag a kö­
vetkező főbb funkciókat való­
sítja meg: a POS rendszer mű­
ködése; a POS adatok alapján 
a másnapi (vagy harmadnapi) 
rendelési javaslat összeállítása 
az áruház árufeltöltéséhez ; a 
raktári diszpozíció kimunkálá­
sa a háttér raktár számára; 
áruforgalmi elemzések készíté­
se; az áruátvételi POR rend­
szer működése. 

A PAUR előnyei: a POS 
rendszerek előnyei a vevők fe­
lé; a pénztárosi munka egysze­
rűsödése, a pénztár átbocsátó­
képességének növekedése; az 
eladótér bővíthetósége megle­
vő áruházakban, illetve eleve 
jobb tervezés új áruházaknál 
(A PAUR bevezetésének ered­
ményeképpen egy-két napos 
ciklussal pótolhatók az áruhá­
zi eladótéri készletek az áru­
ház háttérraktárából. Az áru­
házi raktárterület így jórészt 
eladótérré alakítható át vagy 
- új áruházaknál - a rak­
tártér tervezése felesleges. Mi­
vel az áruházak forgalma ará­
nyos az eladótér területével, a 
PAUR felhasználója jelentős 
gazdasági eredménynövekedést 
érhet el.) ; nagymértékben 
csökkenthetők az áruházi kész­
letek; jelentősen növelhető a 
készletek forgási sebessége. 

PAUR információk 

A számítógéppel támogatott 
áruházi információs rendszer, 
a PAUR szolgáltatásai - bizo­
nyos önkényességgel - négy 
csoportba oszthatók: áruforgal­
mi információk különböző ve­
zetési szintek számára; a kész­
letszabályozás és raktárirányí­
tás eredménytablói; elszámol­
tatási bizonylatok; kötelező ki­
mutatások a felügyeleti szerv 
és egyéb hatóságok számára. 

Az áruforgalomra vonatkozó 
főbb tablók: áruutánpótlási 
igény (a POS által gyűjtött 
forgalmi adatok és a készlet­
információk alapján naponta 
készül. Ez lényegében az áru­
ház rendelési javaslata a hát­
térraktárból, de tartalmaz a 
háttérraktár készlethelyzetére 
vonatkozó adatokat is.); napi 
operatív jelentés (napi értéke­
sítési, beszerzési és készletada­
tokat tartalmaz a terv és a bá­
zis tükrében); ötnaponkénti 
forgalmi jelentés; ötnaponkén­
ti készlet j elen tés ; árucsopor­
tos jelentés (a manuális rend­
szerben kitöltendő statisztikai 
tablót váltja ki); lassan és 
gyorsan mozgó cikkek figyelé­
se; árréselernzés. 

A készletszabályozás és rak­
tárirányítás szolgáltatásai el­
sősorban a háttérraktár kész le­
tezési politikájához és elemzé-

Vidéki kiküldefésekef is vállaló 

sé hez, valamint - a raktári rá­
nyí tás keretében - közvetle­
nül a fizikai árumozgáshoz 
kapcsolódnak. Ide tartozik -
többek között - a raktári moz­
gásokkal (kivételezés áruház­
ba, bevételezés szállítótól, 
visszáru, technikai mozgás, 
készlethelyesbítés stb.) kapcso­
latos bizonylatok részbeni elő­
állítása és feldolgozása, a kó­
lizással és komissiózással ösz­
szefüggő tablók készítése, a 
jobb raktárterület-kihaszná­
lást elősegítő ki- és betárolási 
algoritmusok eredményei, va­
lamint a leltározás számítógé­
pes támogatását biztosító ki­
mutatások. 

Az elszámolás gépesítése a 
gazdasági területek számára 
swlgáltatja az áruforgalomról 
a korábban manuálisan, majd 
az elektromechanikus pénztár­
gépek által előállított adatokat. 
A pénztári műszakváltás el­
számolása és a nap végi teljes 
pénztárelszámolás automati­
zált. A teljes árukönyvelés szá­
mítógépre kerül. A rendszer 
biztosítja a szállítói visszáruk 
és a vevői reklamációk ügyvi­
teli megoldását is, továbbá je­
lentősen megkönnyíti az 
áruházi készletek pontos isme­
retében - a leltárelszámolta­
tást. 

A kötelező adatszolgáltatás 
számítógép re vitele jelentős 
adminisztratív munkát takarít 
meg, ezért lehetővé teszi, hogy 
az ott dolgozók - a rutinmun­
ka egy része alól felszabadul­
va - érdemi, a gazdasági ter­
vezést, végrahajtást és ellen­
őrzést jelentő tevékenységet 
végezhessenek. A kötelező adat­
szolgáltatás - a számítástech­
nika szempontból - csupán a 
PAUR adatbázisa iban felgyűlt 
adatok különböző szempontok 
szerinti listázása. A PAU R a 
következő tablókat tervezi (a 
bővítés vagy módosítás a ha­
tóságok igényei alapján köny­
nyen megoldható); áruforgalmi 
gyorsjelentés (az értékesítés 
adatait tartalmazza főárucso­
portonként havi összesítésben 
és éven belül görgetve, össze­
hasonlítva a bázisadatokkal) ; 
közvetlen beszerzések forgalmi 
adózása; bolti áruforgalmi je­
lentés (osztályon belül főáru­
csoportonkénti eladási forgal­
mi adatok); tartós fogyasztási 
cikkek forgalma; nagykeres­
kedelmen kívüli beszerzés; je­
lentés szezonvégi kiárusításról. 

A pénztárterminálok lehető­
vé teszik a kiskereskedelem 
teljes áruforgalmi rendszerét 
átfogó számítástechnikai meg­
oLdások bevezetését, ezáltaL a 
számítástechnika alkalmazásá­
ból származó igazi előnyök ki­
használását. Megkönnyítik a 
pénztáros munkáját, korrekteb­
bé és kulturáltabbá teszik a 
kapcsolatot a vevővel. A prog­
ramozott áruutánpótlási rend­
szer kiépítése elősegíti az áL­
landó, nagy választék biztosí­
tását, az áruházon belüL az 
eladó és árubemutató tér bő­
vítését, a készletek forgási se­
bességének növelését. Az áru­
forgalmi adatok számítógépre 
viteLe olyan adatállományokat 
hoz Létre, melyekből közvetle­
nül előállítható k a kötelező 
adatszolgáltatás tablói. 

KovAcS ZOLTAN 
KERSZl 

ntunkafársakaf keres a Szántífásfechnika­

alkalntazási Vállalaf 

ESZR sza.nitogepek 
szoftllerszerlliz 

.nunkainak elliitasara 
Rendszerprogramozói vagy felhasználói szintű OS ismeretek és 
angol olvasni tudás szükséges, orosz nyelvtudás előnyös. Bérezés 
megállapodás szerint. Jelentkezés: a Rendszerfejlesztési Főosz-

tály titkárságán, a 354-944 telefonszámon. 
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Előállítás és alkalmazás 

Nagy kicsinyitésü mikrofilmlapok Csehszlovákiában 
A korszerű információrendszerek számára nagy információ sűrű­

ségű mikrohordozókat kelJ kifejleszteni, és nagy kapacitású informá­
ciótároló bázisokat kelJ létrehdzni. Elófordulhat, hogy a szabványos 
MF AG/ 72 vagy az MF AG/Il2 tipusú mikrofilmlap, hatékonyság szem­
pontjából, nem felel meg az adott felhasználói igényeknek, sót, számos 
esetben más típusú mikroforma, például a mikrofilmtekercs sem elé­
gíti ki az elvárásokat. Ilyenkor nagy kicsinyítés ű mikrofilmlapot kelJ 
alkalmazni, mert segítségével az információsűrüség megtöbbszórözhétŐ: 

Az új mikroforma kiválasz­
tásánál az ide vonatkozó szab­
ványokból és a műszaki lehe­
tőségekből kell kiindulni. A 
CSN szabványok a 42-szeres és 
48-szoros kicsinyítéseket enge­
dik meg (CSN 013810). A 
KGST ST SEV 375-76. sz. új 
szabvány MF 06/240 mikro­
fiche-ek gyártását engedélyezi. 
A KGST ST SEV 161-55 sz. 
szabvány szerint a 42-szeres 
kicsinyítési tényezők is hasz­
nálhatók. A mikroforma kiala­
kítására nemzetközi szabványo­
kat még nem dolgoztak ki; bi­
zonyos tájékozódás t csupán az 
ISO 5126 sz. anyaga nyújt. Ez 
a 325 képmezős A/4 formátu­
mot leképező COM mikrofiche 
hálóra a standard mikrofiche­
ekre <iso 2707) és a DIN 19054 
(4. rész) módosítására vonatko­
zik, amely csupán a kicsinyí­
tési hálót és a maximális ki­
csinyítési tényezőt határozza 
meg. A brit szabvány javaslat 
csupán útmutatást jelent (au­
tóipari gyártási szabványok 
mikrofiche-katalógusa). A nagy 
kicsinyítésű mikrofiche-ek 
gyártását azonban a mikro­
fiche-kamera gyártók gyakor­
lati lehetőségei is befolyásol­
ják. E mikrofiche-ek gyártása 
számos olyan problémát vet 
fel - melyek főként a mikro­
filmező kamera és a filmanya­
gok minőségére vonatkoznak 
- amelyek összefüggnek a 
mlntalapoknak a megadott lép­
tékben történő helyes ábrázo­
lásával. 

Ábrázoló rendszer 

Nagyon fontos a megfelelő 
felvételkészítő kamera kivá­
lasztása. A kamerák ábrázolá­
si rendszereinek, a megkülön­
böztető képességben, legalább 
a 180 vonal/mm értéket kell 
elérniük. Az egyetlen objek­
tívvel ellátott kis kamerák 
használata (42-szerestől az 50-
szeres kicsinyítési tartomány­
ban) problémákat okozhat az 
ábrázolás minőségével kapcso­
latban. 

Elvben csupán kétféle típu­
sú berendezést lehetett kivá­
lasztani: GAF 8000 és AGFA 
SF 1000. Az egyes tipusok elő­
nyeit és hátrányait mérlegelő 
megfontolások után a Kance­
lárske Stroje laboratóriuma 
számára a Copex SF 1000 ko­
ordinátás kamerát választották. 
A gyakorlati kipróbálás után 
ez a termék - az adott árka­
tegóriához képest - bevált. 

Annak érdekében, hogy tel­
jes mértékben kihasználjuk a 
kamera ábrázolási rendszeré­
nek minőségét, elengedhetetle­
nül szükséges a rögzítéshez jó 
minőségű vékony filmlemezek 
használata. Ilyen alapanyag 
például a FUJI HR film, a 
Cop ex P AN film. A mikro­
fiche-ek előállításának egész 
technológiai fOlyamatában el­
sősorban arról kell gondoskod­
nunk, hogy a felhasználó olyan 
adathordozót kapjon, amelynél 
a kép romlása a második ge­
nerációk kidolgozása következ­
tében minimális. Ezért a fel­
használóknak második generá­
ciós mikrofiche-t szá1lítottunk 
(az első generáció törzsállomá­
nyú mikrofiche). Ha a második 
generáció gyártásához diazo­
másolást használunk, csaknem 
az első generációs adathordo­
zó paramétereivel azonos ér­
tékeket érünk el. 

Ha a felhasználói igények 
megengedik, kitér ünk az elől, 
hogyezüsthalogén filmre és 
szemcsés filmre másolatot ké­
szítsünk. Ezek a közbeeső mű­
veletek ugyanis erősen cs ök-
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kentik a képi információ mi­
nőségét. (Ez nemcsak a máso­
lóanyagok minőségéből adó­
dik.) 

Mintalapok 

A gyakorlati tapasztalatok 
alapján és a feldolgozási tech­
nológiára való tekintettel, bel­
ső használatra, a prágai Kan­
celárske Stroje mikrográfiai 
laboratóriumában a 42-szeres 
kicsinyítéssel felvételre kerü­
lő mintalapok minőségi köve­
telményeit határozták meg. Az 
érdekesség kedvéért néhányat 
megemlítünk: amintalapok 
maximális nagysága, az infor­
mációs mező maximális felü­
lete a mintalapon, a rajzoló 
anyag minősége (a mintalap 
alátétlemez e) , amintalap kép­
elemeinek fedőképessége, a je­
lek nagysága és vastagsága, 
számítógépes nyomtatók min­
talapjainak minőségi követel­
ményei, a mintalapok mecha­
nikai tulajdonságaira vonatko­
zó követelmények. 

Egyes mintalapgyártók ezek 
teljesítését túlságosan magas­
nak tartották. Ezeket a köve­
telményeket csak egyenként le­
het biztosítani, de majdnem 
mindig a mikrofelvételek mi­
nőségének rovására. Az esetek 
többségében azonban megértet­
ték ezeknek az elveknek a fon­
tosságát, és teljes mértékben 
figyelembe veszik azokat. 

A mikrográfiai feldolgozás 
technológiai folyamatában egy­
formán fontosak a következő 
szempontok: a filmek és a be­
rendezés minősége, valamint a 
fotokémiai feldolgozás. 

Egy tévesen meghatározott 
szempont jelentősen csökkenti 
(szélsőséges esetben teljesen 
elronthatja) amikrofelvétel 
minőségét. 

Mikrográfia i 
anyagok 

A 42-szeres kisebbítéshez 
nem alkalmasak az ORWO DK 
51, MK 51, esetleg a DK 71, 
az MK 71 mikrofilmlapok, mert 
túlságosan szemcsések, és vi­
szonylag kicsi a felbontóképes­
ségük; ezek a háttér és a rajz 
közötti elmosódottság ban je­
lentkeznek. A gyakorlati ki­
próbálás folyamán a Kance­
lárske Stroje mikrográfiai la­
boratóriumban, Prágában a 
FUJJ HR II filmlemezek hasz­
nálata vált be. Ez a filmtípus 
látszott előnyösnek a további 
technológiai feldolgozás és a 
szemcsenagyság és felbontóké­
pesség szempontjából. Különö­
sen a 0,175 mm-es polieszter 
alátét vastagsága felel meg. A 
0,125 mm vastagságú alátét 
AGFA Copex PAN filmanyag 
(amely ugyan alkalmas a nagy 
kicsinyítésű mikrográfiai fel­
vételek elkészítésére) a PEN­
TAKTA E 100 előhívó automa­
tán történő feldolgozásra hasz­
nálhatatlan, mert a továbbító 
szerkezet konstrukciója ennél 
az automata típus nál - vékony 
film használatakor - nagyon 
megbízhatatlan. 

Felvételezés 

A CSN 01 3816 sz. szabvány, 
a mikrofiche-ekre, meghatá­
rozza a mikrofelvételek sor­
rendjét, elrendezését. a sorok­
ban. Ez a szabvány azonban a 
CSN 01 3812. sz. szabványhoz 

COPEX SF 1000 - mikrofiche-kamera 

kapcsolódik, amely 98 képme­
zőnél nagyobb rögzítés i sűrű­
séggel egyelőre nem számol. A 
mikrofelvételek sorrendje - a 
nagy kicsinyítés ű mikrofiche­
ek esetében - azonban az in­
formációk mikrofiche-eken tör­
ténő visszakeresésnél igen fon­
tos. Ha sorrendet sorok szerint 
határozták meg, akkor olyan 
felvételezési gyakorlatról van 
szó, amikor még makett hasz­
nálatára sincs szükség. Több­
nyire azonban a körülbelül 42-
szeres kicsinyítésű mikrofiche­
ek sem használhatók ki telje­
sen, főleg azért, mert a doku­
mentum egyes részeit egymás-

Helyzetjelentés l 

tól optikailag el kell külön í te­
ni. 
Ebből adódik az a gyakran 

alkalmazott "oszlopos tájékozó­
dás", amely a felhasználónak 
előnyösebbnek látszik a mikro­
fiche-en belüli tájékozódás 
szempontjából, mint a sorok 
szerinti orientáció. A COM 
mikrofiche-ek sorba rakási 
módjának az "oszlopos tájéko­
zódás" megfelelő, és nem za­
var olyan helyeken sem, ahol 
a mágnesszalagok konvertálá­
sával előállított mikrofiche­
eket a klasszikus felvételezés­
sel előállított mikrofiche-ekkel 

kombinál ják. (Ez utóbbi eset­
ben az "oszlopos tájékozódás" 
viszont fokozza az előkészítés 
és a felvétel készítés munkaigé­
nyességét.) Az ilyen munkához 
feltétlenül a megfelelő nagy­
ságú makeiteket kell használ­
ni, és olyan kamerát, amely 
egyértelműen és kifejezően jel­
zi az exponált mező koordiná­
tahelyzetét. 

A COPEX SF 1000 kamerá­
nál a koordináták digitális jel­
zése az ideális. A kamera ve­
zérlő nyomógomb segítségével, 
expozíció nélkül tér át a sor­
ban következő kívánt koordi-

Számítástechnika 
a magyar filmgyártásban 

Bizonyára meglepódne a ked­
ves mOzínéző, ha egy film fő­
címében a munkakörök és ne­
vek hosszú felsorolásakor azt 
olvasná: Kovács Mária számí­
tógép-programozó. Pedig a szá­
mítógép és a filmművészet 
már találkozott. A CsillagOk 
háborúja forgatásakor a stáb­
nak két programozó tagja is 
volt; a fantasztikus birodalom 
látványának megteremtésében, 
a trükkök elkészítésében köz­
reműködtek. A bécsi műszaki 
egyetemen bonyolult trükkfil­
meket is készíteni tudó számí­
tógépet fejlesztettek Ki. Lon­
donban John Halas magyar 
származású animációs filmmű­
vész kísérletezik eredménye­
sen számítógépes rajzfilm-ké­
szítéssel. Amerikában pedig 
már a filmművész és a számí­
tógép kapcsolatáról, az új esz­
köz nyújtotta új lehetőségek­
ről is készült film. 

Noha Magyarországon ezen 
a téren még csak elszigetelt 
próbálkozások történtek, azért 
a magyar filmesek is kapcso­
latba kerültek - vagy kerül­
hettek volna? - a számítás­
technikával, bár az említett 
látványos külföldi példákkal 
szemben nem annyira az alko­
tó-művészí munka kisipari 
módszereinek korszerűsí tésé­
ben, hanem inkább a gyártás­
szervezés területén. 

Hol tart a számítástechnika 
bevezetése a magyar filmgyár­
tásban ? Milyen eredmények és 
kudarcok szegélyezik a MA­
FILM számítástechnikai osztá­
lyának eddigi útját? Erről ér­
deklődtünk Barna Tamás mű­
szaki igazgatótól és Gajdosi 
Lászlótól, az osztály vezetőjé­
től. 

- Kezdjük egy k is történeti 
visszapillantással ! Mi k or és h o­
gyan I<crült számítógép a fi Jm­
gyárba, s hogyan változott az 
évek során az eszközállom á ny? 

- A hetvenes évek elején 
kezdődött el a számítástech­
nika "becsempészése" a Lilm­
gyártás ba. A kezdeti, tapoga­
tódzó lépéseket HP-65-ös és 
hozzá hasonló zsebszámológé­
pekkel tettük. 1971-ben a HU­
NICOOP Kereskedelmi Iroda 
jóvoltából, egy COMPUCORP 
kalkulátorrendszert kaptunk 
kölcsön kísérletezésre. 1975-
ben vásároltunk egy EMG 666-
os asztali számítógépe t. Ekkor 
indult a MAFl LM és a Kultu­
rális Minisztérium Filmfőigaz­
gatósága közös programja kis­
számítógépek filmgyári alkal­
mazási lehetőségeinek ki dolgo­
zasara. Eszközállományunkat 
azóta folyamatosan bővítjük, 
bár anyagi eszközeink szeré­
nyek. Az elmúlt években az 
EMG 666-hoz illesztettünk egy 
PREPAMAT lyukszalagos 
adat-előkészítő berendezést, 
egy sornyomtatót, egy FLOP­
PYMAT-D hajlékonylemezes 
adatfeldolgozó berendezést és 
két rajzgépet. Később még egy 
EMG 666-ot és egy FLOPPY 
66U-t vásároltunk, 1980-ban 
pedig a KG ISZSZI-től (jog­
utódja: STRUKTÚRA Szerve­
zési Vállalat) és az ÉLGAV­
tól átvettük három "kinőtt" 
számítógépüket, két Bull­
-Gamma 115 és egy IBM 
1440-es gépet. Ez utóbbi hoz 
egy FLOPPYMA T SP mikro­
processzoros ügyviteli kisszá­
mítógépet kapcsoltunk. Ma 
már két számítógéptermünk 
van: Lumumba utcai telephe­
lyünkön az EMG-vel, a Pasa-

réti úton pedig "új" szerzemé­
nyeinkkel dolgozunk. Gépein­
ken az állásidő gyakorlatilag 
nulla. 

- Milyen n eh ézségeik, p r oblé­
máik adódtak az új eszközölt 
bevezetésekor? Hogy fogadták a 
filmgyári vezetók az új techni­
ka alkalmazását? 

- Az EMG 666-ot 1975-ben 
a számítástechnikai szakembe­
rek még nem találLák alkal­
masnak ügyviteli feladatok 
megoldására. Mi, vállalva a 
kockázatot, elindítottuk asztali 
számítógépre alapozott rend­
szerünket, s mint az azóta el­
telt évek alatt megoldott fel­
adatok is bizonyítják, sikerrel. 
Ma már sok helyen végeznek 
EMG 666-on és hasonló gépe­
ken adatfeldolgozást. 

Ezzel a kisgéppel sikerült el­
érnünk, s ezt jelentés ered­
ménynek tartjuk, hogy a MA­
FILM vezetőiben igény merült 
fel a számítástechnilca alkal­
mazására. MegOldandó felada­
tokat tűztek számítástechniku­
saink elé, olyanokat is, ame­
lyekhez az EMG már kicsinek 
bizonyult. Nagygép beszerzé­
sére anyagi eszközeink nem 
voltak, ezért úgynevezett 
könyvjóváírással vettük át az 
említett három gépet. Saját 
erőinkkel kellett megoldanunk 
a gépek üzembe állítását, szer­
vizelését is. Az IBM gépet 
mindössze három hónap alatt, 
a Bull-Gammákat egy hónap 
alatt installáltuk. 

- Milyen feladatokat oldottak 
meg ezzel a többször kiegészí­
tett és módosított, e lég hetero­
gén elemekb ól álló rendszerrel? 

- Egyik leggyakrabban 
használt programrendszerünk 
a filmnyersanyagok szenzito-

KSH Könyvtár



'nátára vagy bármilyen hely­
' zetből át tud állni a következő 
sor első felvételére, miközben 
megbízhatóan jelzi a pontos 
helyzetet. 

A gyakorlatban az ilyen fel­
vételkészítésnél egy másik 
munkatársnak is jelen kell len­
nie, aki a gépkezelőtől függet­
lenül végzi a folyamatos ellen­
őrzést: a mintalap-makett és a 
kamerajelzés összehasonlításá­
vaL Bonyolultabb mikrofiche­
ek felvételezésénél (például 
gyártási szabványjegyzékek) 
fontos, hogy mindkét munka­
társ nagyon figyelmesen vé­
gezze a munkát. Éppen ezért 
biztosítani kell számukra a 
megfelelő időközönkénti pihe­
nést is. 

Fotokémiai 
feldolgozás 

Amikrofelvételek készítésé­
nek technológiai folyamatában 
az utolsó láncszem a foto­
kémiai feldolgozás. Lehetősé­
get keresünk a film PENTAK­
TA E 100 előhívó automatában 
történő fotokémiai feldolgo­
zásra a beszerezhető vegysze­
rek felhasználásávaL Sikeres 
volt a FUJI HR II film feldol­
gozása ORWO előhívó-fürdők­
ben. A PENTAKTA E 100 au­
tomatában való szabványos 
előhívási folyamattól eltérően 
az előhívó-fürdő hőmérsékletét 
27 OC-ra emel tük. A felvétele­
zési rendszer és a kémiai ki­
dolgozás beállításánál a Kan­
celárske Stroje vállalatnál ki­
dolgozott általános technológiai 

,előírásokból indultunk ki, ame­
lyek a nagy kicsinyítés ű fel­
dolgozás munkafolyamatainak 
kiegyensúlyozásánál is haszno­
sak volta Ic. Az ékvonalak áb­
rázolásának mmosege fontos 
mind a vonalas rajzok, mind 
pedig az olyan nem igazi fény­
árnyalatok megbízható vissza­
adásánál, amelyeknél a foto­
kémiai feldolgozás jelentős sze­
repet játszik. 

metriai mérési adatainak fel­
dolgozását végzi. Az adatokat 
a film érzékenységéről és más 
tulajdonságairól egy lyuksza­
lagos kimenettel rendelkező 
fotométer szolgáltatja, a szá­
mítógép elemzi, és grafika, il­
letve nyomtatott szöveg formá­
jában közli a filmnyersanyag 
minőségi mutatóit, amelyek az 
oparatőr munkájához nélkü­
lözhetetlenek. 

Díszletköltségvetést készítő 
programunk az építész leírása 
alapján összegyűjtött díszlet­
elemek és ezek építési költs~­
ge, anyagszükséglete stb. alap­
ján részletes költségvetést ké­
szít. Eddig mintegy 600 játék­
és TV-film készítésénél alkal­
maztuk. Bekapcsolódtunk a 
filmek hatásvizsgálatába is. 
Több ezer Iilmszociológiai kér­
dőív adatait dolgoztuk fel, és 
értékeltük számítógéppel. Fo­
lyamatosan működik személy­
zeti és munkaügyi nyilvántartó 
rendszerünk. A miskolci SZűV 
segítségével most folyik a 
MAFl LM egész területére egy 
anyaggazdálkodási rendszer 
kidolgozása. 

Sajnos vannak azonban rö­
vid életű, ma már "halott" 
rendszereink is. Ilyen volt pél­
dául a forgatócsoport-tagok 
foglaltsági adatait (szerződött, 
előjegyzett, párhuzamosan két 
filmben dolgozik stb.) kezelő 
rendszerünk, amely 900 filmes 
szakem berről szolgáltatott in­
formációkat, és segítségével 
bármikor kikereshető volt az 
adott munkakörben, meghatá­
rozott időben szabad munka­
társak neve. Rendszerünk 
azonban - a közismert egyez­
tetési nehézségek ellenére is -
érdektelenségbe fulladt. Az 
egyes produkciók aktuális költ­
ségeit figyelő rendszerünk a 
pénzügyi adatok hiányos és 
késedelmes beérkezés e miatt 
nem tudott működni. Kísérle­
teztünk rajzfilmek fázisrajzait 
készítő programokkal is, rajz­
gépünk azonban nem elég fi­
nom felbontás ú a filmkészítés 
követelményeihez. így csak a 

Ellenőrzések 

Problémák adódhatnak a 
mikrofelvételek háttérsűrűsé­
gének ellenőrző mérésénél is. 
Ha ilyen mérést végzünk, fi­
gyelembe kell vennünk a mé­
rendő felület átlagát, ami pél­
dául a Meodenzi TRD 01 típú­
sú feketedésmérőn 1 mm. Ha 
tehát egy 42-szeres kicsinyíté­
sű mikrofelvételen akarjuk a 
háttér fénysűrűségét mérni, 
biztosan kell tudnunk, hogy a 
mért helyen semmiféle kép­
elem nem lesz. Ez azt jelenti, 
hogyamikrofelvétel mintalap­
ján az információ nélküli fe­
lületnek legalább 42 mm-esnek, 
de a pontatlanságot is figye­
lembe véve legalább 50 mm­
esnek kell lennie. Ennek a kö­
vetelménynek azonban a min­
talapok nem fognak minden 
esetben megfelelni, így az el­
lenőrző bemérésnél gyakran 
kapunk eltorzított értékeket -
sok esetben a mér és egyálta­
lán nem is oldható meg. 

Ezért kell az ellenőrző be­
mérést műszaki mintalapon el­
végezni, de csak akkor, ha a 
CSN 01 3806 sz. szabvány sze­
rinti Műszaki Mintalap 1. 
visszaverődő fénysűrűsége azo­
nos. (Ezért vették be a minta­
lapokra vonatkozó köve-telmé­
nyekbe a rajzoló anyag minő­
ségét.) Hogyan mérjük viszont 
a rajz sűrűségét, amit a mik­
rográfiai központok szokásos 
körülményei között nem lehet 
elvégezni? Csupán az a lehe­
tőség marad, hogy a rajzsűrű­
séget a kísérleti ábra ékvona­
lainak mikrofelvételei alapján 
bírálj uk el, de csak azzal a 
feltétellel, hogy a felvételezés­
re kijelölt minták jó minősé­
gű - jó optikai sűrűségű 
képelemekből állnak. 

(Vojpich K. Vyber informaci 
című csehszlovák folYÓiratban 
megjelent cikke alapján.) 

(Foly tat juk) 

főcím ek betűinek mozgatására, 
kicsinyítésére, nagyítására ter­
vezünk programokat kidolgoz­
ni. 

- Milyen szakemberállomány­
nyal dolgoznak? 

- Induláskor mindössze ket­
ten voltunk. Jelenleg ll-en 
dolgozunk az osztályon, külön­
böző számítástechnikai képesí­
tésekkel is rendelkezünk. Az 
átvett Bull-Gamma és IBM 
gépen azonban már másként 
kell dolgozni, mint az EMG-n; 
újra tanulni kell, és többen 
úgy gondolták, inkább egy mo­
dernebb gépet ismernek meg, 
s más helyre mentek tőlünk. 
Sajnos az sem lelkesítő, hogy 
elkészített rendszereink közül 
nem mindegyiket használják. 

- Jelenlegi eszközállományu­
l<at, a rendelkezésre álló elég 
szfikös fej lesztési lehetőségeket, 
a filmgyári számítástechnikai 
apparátus szakmai felkészült­
ségét is figyelembe véve milyen 
terveik vannak, hogyan kíván­
nak előbbre lépni? 

- Jó lenne számítógépes 
vállalati információs rendszert 
kialakítani a film gyári veze­
tés döntés-előkészítéseit támo­
gató információk szolgáltatá­
sára. Am kérdés, hogy a ma 
"fej ből" és folyosói informá­
ciók alapján irányító vezetők 
használnák-e a számítógépes 
kimutatásokat, elemzéseket? 
Egyáltalán sikerül-e, lehetsé­
ges-e mindezeket gépi rend­
szerbe foglalni? Reális cél ként 
csak az egyes produkciók közti 
kooperáció (eszközök, erőfor­
rások megosztása stb.) gépi tá­
mogatását, a kép- és hangmi­
nőség javítását rögzített jelek 
számítógépes feldolgozásával, 
feliratok, esetleg fázisrajzok 
készítését számítógéppel és ha­
sonló részfeladatok megoldá­
sát tűzhet jük ki. Munkánkat 
a szocialista országokban is fi­
gyelemmel kísérik, munkakap­
csolatban állunk az NDK, a 
Szovjetunió és Csehszlovákia 
filmgyáraivaL Reméljük, hogy 
néhány év múlva a beszélgeté­
sünk elején említett, 1975-ben 
indított "kísérlet" sikeres be­
fejezéséről is beszámolhatunk. 

A vízügy országos 
kisszámítógépes hálózata I. 

Több éves előkészítő munka után, 
1983-ban megkezdődik a vízügy or­
szágos kisszámítógépes hálózatá­
nak kiépítése. Beszámolunk a víz­
ügyi táVOlsági adatfeldolgozó rend­
szer (VITAF) kialakításának 'körül­
ményeiről és tapasztalatairól.-

A vízügyi információrend­
szer számítógépes támogatásá­
nak szükségességét a vízügyi 
szervek felismerték; a vízügyi 
igazgatóságok, a vízmű és csa­
tornázási vállalatok, a vízügyi 
tervező- és kutatóintézetek és 
egyéb vízügyi szervek már a 
hatvanas évek végétől meg­
kezdték számítógépek beszer­
zését. A hetvenes évek elején 
megindult az egységes vízügyi 
nyilvántartási rendszer kiala­
kítása - mintegy 20 millió 
adat nyilvántartás ba vételéveL 
A gépi adatfeldolgozás megva­
lósítására Szentendrén, a Víz­
gazdálkodási Intézet keretében 
létrejött a víz ügy számítóköz­
pontja, előbb IBM 360, majd 
ESZ 1040 számítógéppel, 60 
Mbájtos lemezegységekkel, 16 
munkahelyes (RC-3600 típus ú) 
csoportos adatrögzítő berende­
zéssel. 

Bár a vízügy gépi nyilván­
tartási rendszerének kidolgo­
zása és kísérleti bevezetése 
megtörtént, a gyakorlati meg­
valósításra nem kerülhetett 
sor: elsősorban pénzhiány 
miatt. Szerencsére; ugyanis ha 
az anyagiak rendelkezésre áll­
tak volna, a nyilvántartási 
rendszer bevezetése valószínű­
leg nem hozta volna meg a re­
mélt eredményt. Jóllehet a 
nyilvántartási rendszer előre­
nyomtatott adatlapjai is kidol­
gozottak voltak, maga a víz­
ügyi szervezet nem volt fel­
készülve egy átfogó számító­
gépes rendszer elfogadására és 
alkalmazásba vételére. Mik 
voltak ennek az okai? 

Hát szó, ami szó, a számítás­
technika bevezetése a film­
gyártás folyamatába rögös út­
nak tűnik Magyarországon. 
Örvendetes, hogy néhány fős 
számítástechnikai apparátussal 
olcsón beszerzett - ez is fon~ 
tos szempont! - számítógépek­
kel sokféle feladatot oldottak 
meg. Biztató, hogy készültek 
nyersanyag- és időmegtakarí­
tást is eredményező, a művészi 
munkát támogató programok, 
amelyeket rendszeresen alkal­
maznak is. Am kevésbé öröm­
teli, hogy sok az alig használt 
program, s a "halálozási okok" 
között szerepel az adatszolgál­
tatás rendszertelensége, egy 
hirtelen átszervezés, avagy épp 
csak annyi, hogy a művészek 
önérzetét sértette, hogy elem­
zéseket készítenek a munká­
jukról. Lehet, hogy a progra­
mok sem voltak mind tökéle­
tesek, néha rugalmatlanul dol­
goztak, módosításuk sem volt 
egyszerű. Nem a legkorszerűbb 
a meg lévő gépi bázis sem. A 
közvetlen alkalmazókat sem 
mindig sikerült meggyőzni a 
számítógép hasznosságáról, s 
így nem szolgáltattak adato­
kat, nem segítették informá­
ciókkal a számítástechnikuso­
kat. 

A továbblépéshez éppen ezért 
a számítástechnikai eszközök 
bővítésén, a számítástech­
nikusok továbbképzésén kívül 
feltétlenül szükséges a szerve­
zettségi szint és az alkalmazók 
befogadókészségének javítása. 
Kritikus pont az alkotói és 
ipa1'i folyamatok összehango­
lása, a számítástechnika film­
gyári helyének, szerepének he­
lyes meghatározása. Meg kell 
találni a közös hangot a filmek 
alkotói, a filmgyári szervező­
-irányító apparátus és a számí­
tástechnikusok között. Ha ez 
sikerül, akkor a tovább vivő 
lépések is biztosan felgyorsul­
nak. 

TAKAcS MARGIT 

Idegenkedés és bizalmatlan­
ság 

A vízügyi szervek a saját maguk 
által kidolgozott, hosszú évek óta 
alkalmazott és bevált nyilvántartá· 
si rendszerüket nem kívánták fel­
váltani egy "felülről vezérelt" köz­
pontosított, a gyakorlat próbái! 
még ki nem állt rendszerre. 

Számítástechnikai ismeretek 
hiánya 

A vízügyi szervek nem ismerték 
kellően a számítástechnika alkal· 
mazásának lehetőségeit. Bár elvben 
a felhasználóknak nem szükséges a 
számítógépes feldolgozások igény­
bevételéhez különleges számítás­
technikai ismeretekkel rendelkez­
niük, mégis általános tapasztalat, 
hogy ahol a számítástechnikai kul­
túra egy bizonyos szintet nem ér 
el, ott az alkalmazással is gondok 
vannak. Nem elég egy-két lelkes 
szakember: a középvezetőket és a 
felső vezetést is meg kell győzni és 
meg kell nyerni a számítástechnika 
megfelelő területeken való alkal­
mazásához. 

A számítástechnikai eszkö­
zök egységességének a hiánya 

A vízügyi ágazatban a hetvenes 
évek végéig 18 féle számítógépet 
alkalmaztak. Ez alig áthidalható 
nehézségeket jelentett az egységes 
alkalmazói rendszerek bevezetésé­
ben. 

Az é1'dekeltség és a szemé­
lyes részvétel hiánya 

A bevezetendő rendszert a víz­
ügyi szervek nem érezték a ma­
gukénak. A csatlakozással járó 
kockázatválJaláshoz nem járult az 
eredményekben való megfelelő ré­
szesülés kilátása, úgy érezhették, 
hogy a centralizált rendszer "kive­
szi a kezükből az információkat", 
s helyébe nem kapnak megfelelő 
elJenszolgálatot. 

Az 01'szágos Vízügyi Hivatal 
(OVH) legfelsőbb vezetése -
felismerve a vázolt hiányossá­
gokat - 1977-ben új koncep­
ció kidolgozását rendelte eL 

A vízügy új alkalmazási 
konce pciója 

AZ Ul koncepciÓ a következő el­
vek alapján készült: a centralizált 
számítógépes rendszer helyett a fel­
használói igényekhez igazodó de­
centralizált számítógépes rendszert 
kelJ kialakítani; a vízügyi szervek­
nél haladéktalanul el kell kezdeni 
a számítástechnikai szakemberek 
képzését (kiemelten azoknál, ame­
Iyeknél a számítógépek helyi alkal­
mazása már folyik, illetve a közel­
jövőben várható); a feladatok­
nak megfelelő, egységes számítás­
technikai eszközállományt kell lét­
rehozni; a felhasználói rendszerek 
kidolgozását az azokat alkalmazó 
vízügyi szervekkel egy ü ttesen kell 
elvégezni; az egységes vízügyi szá­
mítógépes rendszert a vízügyi szer­
vek összefogásával, a területileg 
közel levő vízügYi szerveknél kö­
zös számító központok kialakításá­
val saját erőből kelJ létrehozni. 

A vízügyi ágazat 1981-1990 
közötti időszakra vonatkozó 
fejlesztési koncepciója az egy­
séges vízügyi információrend­
szer kialakítását és az azt tá­
mogató egységes vízügyi szá­
mítógépes rendszer létrehozá­
sát tartalmazza. 

A vízgazdálkodási ágazattól 
elvárt társadalmi és gazdasági 
igények elfogadható szintű ki­
elégítése, a vízgazdálkodás szo­
ros szakmai és területi egysé­
gessége és az ebből közvetlenül 
eredő egységes szemléletű irá­
nyítás szükségszerűen követeli 
az egységes vízügyi informá­
ciórendszer - EVIR - és an­
nak adatbázisaihoz szorosan 
kapcsolódó szakágazati rend­
szerek, valamint a regionáliS 
vízgazdálkodási és szolgálta­
tási rendszerek számítógépes 
kialakítását. A vízügy, mint 
rendszer az ország egész terü­
letére kiterjed, működése so­
rán kapcsolatban van a nép­
gazdaság valamennyi ágazatá­
val, ezért az egységességnek 
különös jelentősége van: az 
egységes kialakítás biztosítja, 
hogya földrajzilag egymástól 
távol eső vízügyi szervek kü­
lönféle tevékenységeik ellátá­
sához azonos módszerekkel, 
technikával és hatékonysággal 
vehessék igénybe az EVIR 
szolgáltatásait. Sőt, ugyanezek­
kel a lehetőségekkel élhesse­
nek majd a nép gazdaság kap­
csolódó, más ágazati informá­
ciórendszerei is. 

Az EVIR célja, hogy - a 
nép gazdaság információrend-

szerébe illeszkedve - az ága­
zatirányítás magasabb színvo­
nalú végzését szolgálja, és a 
vízügyi szervek differenciált 
információigényét kielégítse. 
Feladata, az ágazati hierarchia 
minden szintjén - a legfelsőbb 
ágazati vezetéstől a gyakorlati 
végrehajtás közvetlen irányí­
tási szintjéig -, a vízgazdál­
kodási és a hozzátartozó funk­
cionális tevékenységek teljes 
körében olyan információszol­
gáltatás, melynek révén mind 
a túlinformáltság, mind az in­
formációhiány megszűnik. 

Az EVIR kialakítására és be­
vezetésére kidolgozott koncep­
ció az igényekhez és a lehető­
ségekhez igazodó stratégiát 
tartalmaz. Lényege az infor­
mációrendsze1' fokozatos és fo­
lyamatos fejlesztése. Nem eről­
tetjÜk a teljes EVIR végleges 
formájú kialakítását egyidő­
ben, hanem részekre bontva, 
több lépésben, a realitásokat 
mindig szem előtt tartva hala­
dunk a távlati cél felé. Ennek 
érdekében az EVIR-t modulá­
ris szerkezetű rendszerként 
alakítjuk ki, a fejlesztést konk­
rét felhasználói feladatokhoz, 
szakágazati és regionális rend­
szerekhez kapcsolva végezzük, 
ugyanakkor az ágazat számí­
tástechnikai eszköz- és alkal­
mazásfejlesztését az EVIR 
céljaival és fejlesztéseivel 
összhangban irányítj uk. 

Egységes eszközbázis 

Az EVIR és a különböző 
ágazati rendszerek kialakítá­
sával párhuzamosan, azzal 
összhangban, megterveztük a 
számítástechnikai hátteret is; 
az eszközök beszerzése és a 
már kialakított alkalmazó i 
rendszerek adaptálása, újak ki­
dolgozása megkezdődött. Bár a 
vízügyi szervek, számítástech­
nikai fejlesztéseikkel, a kezdeti 
időszakban elsősorban a jelen­
legi, helyi feladataik ellátását 
kívánják megoldani, beszerzé­
seiket az EVIR kiépítésének 
kezdeti szakaszában is már 
úgy irányít juk, hogya későbbi 
követelményeknek is megfelel­
jenek. A jelenlegi népgazda­
sági helyzetben csak így hoz­
ható létre - fokozatosan - az 
EVIR ágazati szintű egységes 
számítástechnikai eszközbázisa, 
a vízügyi távolsági adatfeldol­
gozó rendszer. 

A VITAF magában foglalja 
az ágazati információrendszert, 
a szakágazati és a regionális 
irányítórendszereket kiszol­
gáló és megvalósító teljes szá­
mítástechnikai hardver-, szoft­
ver- és szellemi apparátust. Az 
EVIR és a VIT AF egymástól 
elválaszthatatlan ágazati rend­
szerek, egymást feltételezik és 
áthatják, kifejlesztésük hosszú 
távú programmal valósítható 
meg. 

A VITAF koncepciót a Víz­
gazdálkodási Intézet - a víz­
ügyi ágazat számítástechnikai 
bázisintézete - 1979-ben dol­
gozta ki, és az OVH elnöki ér­
tekezlet 1980 júniusában az 
ágazat számítástechnikai táv­
lati fejlesztési céljaként elfo­
gadta, végrehajtását elren­
delte. (1982-ben az OVH a 
VIT AF fejlesztési koncepciót 
az Országos Távlati Tudomá­
nyos Kutatási Terv hosszú tá­
vú projektjei közé felvette.) 

A VITAF koncepcióban ki­
fejezésre jutó számítástechm­
kai fejlesztési terv, az ágazat 
szerveinél, rövid idő alatt nép­
szerűvé vált. A különböző víz­
ügyi vállalatok és költségvetési 
szervek a VI. ötéves tervben 
előirányzott számítástechnikai 
beruházásaikat a VITAF-nak 
megfelelően átdolgozták, és fel­
kérték a Vízgazdálkodási In­
tézetet - a VITAF OVH által 
kijelölt rendszergazdáját - a 
fejlesztési munkák koordiná­
lására. 

SZABÓ ZOLTAN 
Országos Vízügyi Hivatal 

(Foly tat juk) 
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Belnulalkozik a VoiCin Tröszt Eleklronika 

A Volán Tröszt Európa egyik 
legnagyobb személy- és teher­
szállítási vállalata. MagyarorJ 

szági és külföldi feladatainak 
teljesítésére 40 OOO gépjármű, 
ezen belül 18 OOO teher- és 
10 OOO személyszállító jármű, 
valamint 90 OOO munkatárs áll 
rendelkezésére. Tevékenységé­
nek hatékonyabb ellátása érde­
kében 1959 óta alkalmaz számí­
tástechnikát. Számítástechnikai 
szolgáltatások szempontjaból a 
különöbző telephelyú - 25 vál­
lalatot magába foglaló - nagy 
vállalat számítógépparkja és 
szervező intézete: a Volán 
Tröszt Elektronika (VTE). 

A vállalat feladatai 
Elsődleges feladata a VTE 

számítástechnikai igényeinek 
a lehetőség szerinti maradékta­
lan kielégítése, új profilú szá­
mítástechnika alkalmazásának 
- kötegelt feldolgozási rend­
szer mellett a gazdálkodási és 
termelésirányítási feladatok 
- megszervezése, megvalósí­
tása. A hagyományos ügyviteli 
munkák számítógépes végre­
hajtásán kivül mindinkább 
előtérbe kerülnek az integrált, 
a vezetési döntéseket közvetle­
nül alátámasztható tervezési, 
programozási, gazdálkodási 
problémamegoldások és az 
ezekkel kapcsolatos adatfeldol­
gozások. 

A napi több tízezer számla 
számfejtése, a menetlevelek 
adatainak feldolgozása, a ter­
melésirányítás korszerűsítése, 
a készletgazdálkodás idő- és 
munkaigényes - a gépi feldol­
gozás jelentős munkaerő-meg­
takarítás t jelent. 

A VTE, vállalati megrende­
lésre, informál a díjszabásról, 
a fuvaroztatók és az önelszá­
moló egységek összesített tel­
jesítményéről, költség éről és 
bevételeiről. Szakterületkén t 
végzi a munkát; személy- és 
áruforgalom, műszak, igazga­
tás, kereskedelem, ügyviteli 
statisztika stb. gépre szervezé­
sét és programozását. 

Számítógéppel irányítja a tá­
volsági teherforgalmat, s több 
vidéki nagyvárosban az autó­
busz-közlekedés optimalizálá­
sát. 

A személy- és áruforgalom, 
a műszaki és igazgatási mun­
kák ügyvitel ének gépesítése 
közel négyezer ember munká­
ját helyettesíti. 

Az autóbusz-közlekedési 
rendszer megoldja a járatok 
sűrítését, gyorsítását, a szol­
gáltatások minőségének javítá­
sát, a zsúfoltság csökkentését, 

az utazási választék növelését 
és a kényelem biztosítását. 

Tevékenységével minőségi­
leg javítja a vállalatok szerve­
zettségét, és takarékosságot 
eredményez. A beszerzés pil­
lanatától nyomon követi a te­
hergépkocsik és autóbuszok al­
katrészeinek sorsát. 

Az üzemanyag-elszámolási 
rendszer keretében a 24 válla­
lat üzemanyag-felhasználását 
(benzin, gázolaj, motorolaj) fi­
gyelik; ebből készítik el a havi 
üzemanyag-elszámolást, szá­
molják ki a fogyasztást. 

A VTE adatbázist hozott lét­
re. Például 30 OOO jármű (autó­
busz, teherautó, taxi), 19 OOO 
fuvaroztató vállalat, 120 OOO al­
katrész és anyagféleség, 30 OOO 
gépkocsivezető, valamint az 
országos úthálózat adataira. 

Tárcafeladatként rendszere­
sen feldolgozza a közületi gép­
járművek adatait. Legfonto­
sabb alkalmazási rendszerei: az 
anyagfuvarozás integrált rend­
szere, a személyszállítás integ­
rált rendszere, az anyagelszá­
molás rendszere, a darabáru­
-fuvarozás elszámolási rend­
szere, a taxifuvarozás integrált 
rendszere, a műszaki karban­
tartás és javítás információs 
rendszere, a közületi gépjár­
művek statisztikai rendszere, a 
forda (autóbusz-járatkapcso­
lás) optimatizálási rendszere, 
az utasszámlálások feldolgozási 
rendszere, a járatszerkesztés 
automatizált rendszere. 

A tehergépjármű-menetirá­
nyítás (pótfuvarszervezés) idő­
azonos rendszerét az összes 
Volán vállalat használja. (Elvi­
leg lehetőség lenne arra, hogy 
ezt a hasznos termelésirányító 
rendszert más közületek is 
igénybe vegyék fuvarfeladatuk 
megoldására.) 

1978 óta az EMG 666-os mi­
niszámítógéppel a KPM válla­
latok részére szervezési , prog­
ramozási tanácsadást nyújt, és 
szervezett oktatást tart. 

A MAV-Volán együttműkö­
dése keretében, a normatívák 
elemzése során EMG számító­
gépen rögzítette a kocsirako­
mányos vasúti kocsik leggazda­
ságosabb kihasználását (Sze­
ged Tisza-pályudvar, Vesz­
prém és Győr pályaudvarai). 
Jelenleg is a MAV-Volán 
rendszer elemzési modelljének 
továbbfejlesztésén dolgozik. 

A vállalat megoldotta az 
üzemanyagkutak automatikus 
adatfelvezetését, a 16 ezer em­
bert foglalkoztató gépkocsija­
vítási, karbantartási munkák 
számítógépes optimalizálását. 

A VI. ötéves tervidőszakban 
a Volán Tröszt Elektronika -

a magyarországi számítástech­
nikai koncepciók figyelembe­
vételével - új rendszertechni­
kát, elosztott munkavégzésű 
üzemmódokat, rendszereket ve­
zet be. Országos távfeldolgo­
zást és adatátviteli hálózatot 
hoz létre. 

Az utóbbi évek 
eredménye i 

Jelentős eredményeket ér el 
a hazai számítástechnikában, 
és ezáltal hathatós segítséget 
nyújt a korszerű gazdálkodás 

raktári információs rendszer; 
megy ei menetirányítás és cso­
portos adatrögzítés; VIPERA 
személyzeti-munkaügyi lekér­
dező rendszer kialakítása, el­
terjesztése; KFKI gyártmányú, 
TPA típusú kisszámítógépek 
installálása országos hálózatba. 

Az utóbbi években világ­
szerte megnőtt az igény a szá­
mítástechnikai szellemi szol­
gáltatások iránt. Ezek a szol­
gáltatások főleg rendszerszer­
vezésből, számítógépes progra­
mozásból és komplett számí­
tástechnikai rendszerek készí­
téséből, valamint meglevő szá-

mazza a szervezési, elemzési, 
programozási munkákat) ; 
adatbázis felállítása, struktu­
rális módosítás és kezelés; 
kész programcsomagok, ismert 
számítástechnikai cégek, illetve· 
saját adaptálása; rendszerek 
általános kiegészítése, illetve 
továbbfejlesztése. 

Kiegészí tő tevékenységként 
ügyviteli gépek üzembe helye­
zését, karbantartását, javítását 
is végzik. Szervizhálózata az e­
gész ország területére kiterjed, 
különböző számOlógépek, szá­
mítógép-perifériák, valamint 
mechanikus és elektronikus 

Eredményeik között: országos hálózat TPA kisszámítógépekkel 

kialakításához. Követi a világ­
ban végbemenő rohamos szá­
mítástechnikai fejlődést. A ha­
zai számítástechnikai koncep­
ciókat figyelembe véve a szá­
mítógépes rendszerek és fel­
dolgozások országos bevezetése, 
üzemeltetése; új rendszertech­
nika, elosztott munkavégzésű 
üzemmódok, rendszerek beve­
zetése; az integrált árufuvaro­
zás alap-adatállomány elter­
jesztése, anyag '82 rendszer; 
termelésirányító rendszerek; 
VIVE párbeszédes üzemmód ú 
járatszerkesztő és készletopti­
matizáló; VIRTUOS forda­
szerkesztő; VRAFO, TRA FO 

mítástechnikai kész rendszerek 
adaptál t értékesítéséből állnak. 
Az ilyen szolgáltatások jelentős 
anyagmentes deviza bevételt 
biztosítanak az egész népgaz­
daságnak . 

A VTE 1978 óta komplex 
számítástechnikai szolgáltatá­
sokat nyújt a külföldi szerző­
déses partnereknek a követ­
kező főbb területeken: felhasz­
nálói programrendszerek kifej­
lesztése (munkaerő- és lét­
szám nyilván tar tás és -gazdál­
kodás, vállalati készlet- és 
anyaggazdálkodás, állóeszköz­
-nyilvántartás, gazdálkodás, 
beruházás stb.; amely tartal-

berendezések, elektronikus 
műszerek javítását látja el. 

Az ADDO, ARITMA, DA­
T A-LOOP, FACIT, FÉLIX, 
RANKXEROX,EUROCLEAN 
szervizek munkájának haté­
konyságát a jól képzet t elek­
tronikus műszerészgárda bizto­
sítja. A garanciális és átalány­
díjas karbantartási szolgálat 
b iztosítja a gépek fo lyamatos 
üzem elte tését. 

A vállalat dolgOZÓi szakmai 
felkészültségükkel nemcsak 
idehaza, h anem külLöldön is 
e lismer tek a számítástechnika 
terén elért eredményeikkel. 

DR. ÉLES TIBORNÉ 

Vá/fozások a szánlvifel bizony/ali ,-endjében 
számú rendeletben foglalta­
ka,t. 

A pénzügyminiszter 4/1982. 
számú rendeletével módosí­
totta a számvitel bizonylati 
rendjérőL szóló 29/1979. PM 
számú rendelet egyes előírá­
sait. A módosítások a korszerű 
gépi eszközök és technikák al­
kalmazását kívánják elősegí­
teni, illetve szabályozni a 
számvitel területén. 

A módosított rendelet lehe­
tővé teszi, hogy a gazdálkodó 
szervek a számviteli bizonyla­
tok adatait mikrofilmen rög­
zítve őrizzék meg. 

A mikrofilmtechnika ha­
zánkban is régóta ismert, de 
számottevően nem tudott el­
terjedni. Ennek egyik oka ta­
lán az, hogy az alkalmazási le­
hetőségek korlátozottak vol­
tak. A jogszabály most egy 
igen jelentős alkalmazási terü­
letet nyitott meg a mikrofilm 
alkalmazása előtt, és így re­
mélhető, hogy meggyorsul 
(megindul?) e technika válla­
lati alkalmazása. 

A számviteli bizonylatok 
mikrofilmes megőrzésével 
megoldható az igen széles kör­
ben tapasztalható krónikus 
irattárolási gondok nagy része. 
Az e cél megvalósításához 
szükséges technikai bázís igazi 
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jelentősége azonban csak úgy 
értékelhető, ha figyelembe 
vesszük, hogy ez a vállalat 
számos más, olyan ügyviteli te­
rületen (beszerzés, értékesítés 
stb.) is lehetővé teszi a mikro­
film alkalmazását, ahol ezúton 
lényeges egyszerűsítések, meg­
takarítások érhetők el. 

A rendelet szabályozza a gé­
pi adatfeldolgozás során létre­
hozott számviteli bizonylatok­
kal kapcsolatos kérdéseket. 

A szabályozás lényege az 
alábbiakban foglalható össze. 

A gepl feldolgozás során 
feldolgozott, illetve kidolgozott 
számviteli adatok bizonylatol­
hatóa k gépileg olvasható adat­
hordozón vagy vizuálisan ol­
vasható kiíratás (output tábla) 
formájában. Bármely formá­
ban rögzítenek is, az adatállo­
mányoknak meg kell felelniük 
a számviteli bizonylatokra elő­
írt általános tartalmi követel­
ményeknek. 

Ha számviteli bizonylatként 
gépileg olvasható adathordo­
zót alkalmaznak, biztosítani 
kell, hogy az adatállomány 
bármikor kiíratható legyen. Az 
adathordozón szerepeltetni kell 
az adatállomány megjelölését, 

a létrehozás időpontját, a lét­
rehozó program azonosítÓját, 
az adatállomány tételszámát 
rekordtípusonkén t. 

A számviteli bizonylatnak 
minősül ő vizuális formában 
végrehajtott kiíratásoknak is 
tartalmazniuk kell a bizony­
latot (adatállományt) készítő 
program azonosító jeIét. 

A gépi feldolgozás keretében 
készülő számviteli bizonylatok 
.formájának megválasztását il­
letően általános szabályként 
alkalmazható, hogy ha az in­
put-, illetve output-adatokról 
tételes kiíratás készül (bármi­
lyen rendzettségben), bizony­
latként a kiíratás kezelhető. A 
gépileg olvasható adathordo­
zón rögzített adatállományt 
kell számviteli bizonylatnak 
tekinteni, és az erre vonatko­
zóan előírt időtartam (5, illetve 
10 év) folyamán megőrizni. 

Természetesen a gépi adat­
feldolgozás keretében vizuáli­
san olvasható formában kiírt 
számviteli bizonylatok is meg­
őrizhetők mikrofilmen. A jog­
szabály biztosítja, hogy gaz­
dálkodó szervezetek egymás­
nak - közös megegyezéssel -
számviteli bizonylatokat (pél-

dául: számlák) gépileg olvas­
ható adathordozón r ögzítve ad­
janak át. Ha az ilyen átadott 
adatokról tételes k iíratás is 
készül, a kiíratás kezelhető 
számviteli bizonylatkénl. A ki­
íratást nem kell az átadó és 
átvevő félnek külön-külön el­
készítenie, mert a megállapo­
dás szerinti fél állal el készí­
tett és a másik félnek átadott 
kiíratás is elfogadható bizony­
latként. 

Gépi feldolgozást alkalmazó 
szervezetekkel kapcsolatos a 
rendelet azon előírása, hogy a 
bizonylati szabályzat összeállí­
tásánál figyelembe kell venni 
a számítástechnikai rendszerek 
titok-, vagyon- és tűzvédelmé­
ről szóló 11981. (I. 27.) BM 

Végül meg kell említeni, 
hogy módosította a rendelet az 
áru- (termék) szállítás és a tel­
jesített szolgáltatás számlázá­
sára vonatkozó szabályokat is. 
A módosítás igénye az egyre 
szélesebb körben alkalmazott 
gépi számlázás kapcsán merült 
[el, ahol a lökésszerűen, nagy 
tömegben készülő számlák alá­
írása nehézségeket okozott és 
[orm álissá vált. Ebből kiindul­
va, több tényező mérlegelése 
alapján a rendelet a számlák 
al áÍl-ás i kötelezettségét eltöröl­
te. (Nem vonatkozik a módOSÍ­
tás a lakosság számára értéke­
sített áru és a végzett szolgál­
tatás számlázására, valamint a 
gazdálkodó szervek kiskereske­
del m i bolt jaiban a készpénz­
vásárlások számlázására sem.) 

DOLESCH FERENC 

A P1l:NZüGYI SZAMfTASTECHNIKAI INT1l:ZET 
kisszámítógép-hálózatának műszaki üzemeltetéséhez 

v illamosmérnököket, 
üzemmérnököket, 
teehnikusokat 

keres felvételre. 
Jelen tkezni lehet a Műszaki Osztályon (888-983) és a 

Személyzeti Osztályon (888-149) telefon on vagy személye­
sen: Budapest, II. , La jos u. 17-21. 
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Számítógép oz oktotóloborbon 
, 
es o bárpulton 

Az őszi BNV-vel egyidőben 
nemzetközi szakkiálIításoknak 
is helyet adott a kőbányai vá­
sárváros. És ha a fogyasztasi 
cikkek szakvásárán még nem 
is, a kapcsolódó szakkiálIításo­
kon már természetes, hogy - a 
korszerű technológiai rendsze­
reknek része egy vagy több 
számítógép. 

A Labor Műszeripari Művek 
a Studexpo '82 oktatásieszköz­
-kiállításon mutatta be számí­
tógépes oktatólaborját. A rend­
szerhez több, kazettán tárolt 
oktatóprogramcsomag tartozik, 
amelyek a trigonometria, a 
számelmélet, az angol nyelvtan 
stb. tanítását segítik. A tanári 
ellenőrző modulból és 8-16 ta­
nulói modulból álló mikroszá­
mítógép-hálózat elemei új fej­
lesztések eredményei. A tanári 
modul - innen a tanulók kép­
ernyői lekérdezhetők, így a ta­
nár a nyelvi laboratóriumok­
hoz hasonlóan állandóan figye­
lemmel kísérheti az előrehala­
dást a tananyagban - Labsys 
80 mikroszámítógép. (Erről la­
punk novemberi számában 
adunk részletes ismertetést.) 
Tanulói modulokként pedig a 
BOSCOOP Agráripari Közös 
Vállalat Aircomp személyi szá­
mítógépei sorakoztak. Az Air­
compról Cseres Páltól kaptunk 
tájékoztatást: 

- Általános célú személyi 
számítógépünk hardverjét és 
szoftverjét a még csak közép­
iskolás, illetve egyetemista Lu­
kács-testvérek fejlesztették ki. 
A gép Z80/A mikroprocesszor 
alapú, 16 K RAM-mal, 8 K 
ROM-mal, BASIC-ben prog­
ramozható; televíziókészülék, 
kazettás magnetofon, a fejlesz­
tés alatt álló változathoz hajlé­
kony mágneslemez és nyomtató 
is kapcsolható. A számító­
gép kimenete közvetlenül a 
televízió antennabemenetére 
illeszthető. A képernyőn 25X 40 
karakteres alfanumerikus vagy 
320X200-as felbontású grafikus 
kép jeleníthető meg. 

Alkatrész-problémáink meg­
oldódása után azonnal megin­
dítjuk a gyártás t és húszezer 
forint körüli áron a forgalma­
zást. Az itt bemutatott oktató­
labor csak egy a számos alkal­
mazási lehetőség közül. A gép 
használható mérésadatgyűjtés­
re, folyarnatirányításra, intelli­
gens terminálfunkciók ellátá­
sára stb. Mezőgazdasági terüle­
ten például állattenyésztési te­
lepek mérő-vezérlő rendszerei­
hez, takarmányoptima tizálás­
hoz. 

* 
A Hoventa V. nemzetközi ke­

reskedelmi és vendéglátótech­
nikai kiállítás új formákról, 
technológiákról, szervezési és 
adminisztrációs módszerekről 
adott áttekintést, s felhívta a 
figyelmet a számítástechnika 
kereskedelmi alkalmazására. 

A SZŰVORG Szövetkezeti 
Gazdaságszervezési és Számí­
tástechnikai Iroda standján 
kiállított ROBOTRON 1711 
mikroprocesszoros számlázó 
gép és a ROBOTRON 1355 

könyvelőautomata különöse n 
a kisebb kereskedelmi egysé­
gek számára hasznos és kifize­
tődő beruházás. 

A Kereskedelmi Szervezési 
Intézet VT20 mikroszámító­
gépre kidolgozott, a kereske­
kedelmi ügyfélszolgálati mun-

Az osztrák BIZERBA cég 
mikroszámítógép vezérlésű 
mérlegrendszereit hozta el Ma­
gyarországra. (A BIZERBA 
korszerű mérlegeivel már ta­
lálkozhatunk a SUGÁR és a 
SKÁLA áruházakban.) A kü­
lönféle mikroszámítógépes mé-

Arak helyett vonalkódok alapján készül a számla 

kát segítő programokat muta­
tott be. A számítógépes elő­
jegyzés-felvételi, nyilvántartási 
rendszer a magasabb fogyasztói 
árú cikkek (bútorok, televízió, 
hűtőgép stb.) kereskedelmi for­
galmát korszerűsíti a pillanat­
nyi és a várható árukészlet, az 
előjegyzett áruk nyilvántartá­
sával, az áruk megérkezésekor 
a megrendelők automatikus 
értesítés ével stb. 

Az Élelmiszer- és Vegyiáru 
Kereskedelmi Vállalat stand­
ján korszerű és gyors nagyke­
reskedelmi önkiszolgáló rak­
tár műkődött. Az SZKI Tele­
term programozható terminálja 
értékelte ki az árukról érzékelő 
ceruzával leolvasott vonalkó­
dokat, és a hozzákapcsolt 
nyomtató máris írta a számlát. 
A Teleterm terminálok telefon­
hálózatra és nagyszámítógépre 
is kapcsolhatók, így komplex 
számítógépes áruházi és rak­
tári feldolgozás elemeiként is 
alkalmazhatók. 

rő-, adagOló, darabszámláló, 
nyomta tó berendezéseket adat­
feldolgozó rendszerekhez on­
-line vagy off-line módon csat­
lakoztatva integrált kereske­
delmi rendszer alakítható ki. A 
mérlegek számos - ma még 
szokatlan - funkció ellátására 
alkalmasak: szétválasztható a 
mérő és a kijelző rész, 99 féle 
áru árát lehet előre beprogra­
mozni, s így számlázáskor elég 
csak a kétjegyű kódot beütni, 
egyszerre két eladó dolgozhat 
egy mérlegen, és a nap bár­
mely szakában lekérdezhető, 
milyen áruból mennyit adtak 
el, különböző szempontok sze­
rint összesítések készíthetők 
stb. 

A Cornelius osztrák cég 
komplex számítógépes elszá­
molási és adagoló rendszert 
állított ki söntés- és bárpultok­
hoz. Mikroszámítógép vezérli 
a 2X16 töltőnyílást és a blokk­
nyomtatót. Egyszerre 12 pincér 
használhatja, és a gép pincé­
renként 65 OOO felszolgált tétel­
ről tud felvilágosítást adni. 
Áramkimaradás esetén az ada­
tok 6 hónapig tárolódnak. A 
rendszer alkalmas sör, bor, 
kávé, I!övid- és üdítőitalok 
adagolására, 1 köbcentiméter­
től 4 literig, a programozástól 
függően. 

Ilyenek lesznek tehát a jövő 
mérlegei, pénztárgépei, bár­
pult jai. A villámgyors pénztá­
raknál kevesebb lesz a sorban 
állás, az elektronika egy deká­
val sem számol többet, és a 
féldeci is pontosan fél deci 
lesz. A számítástechnika keres­
kedelmi alkalmazása sok apró 
bosszúságtól is megkímélhet 
bennünket. 

A Labor MIM "tantermében" - tm-

Terjesztjük a járványt 
- Az Unokáink is bánni fog­
ják című vezércikk, amely a 
Műszaki Élet 1982. június 10-i 
számában jelent meg, a Sze­
rencsés "fertőzött" gyerekek 
alcímet viseli. A cikk a Köz­
ponti Fizikai Kutató Intézet 
nyári számítógépes diáktáborá­
ról is beszámol, melyen a 
KFKI-ban dolgozó szülők ál­
tal már "megfertőzött" általá­
nos iskolás gyermekek és a 
Fővárosi Pedagógiai Intézet 
(FPI) által kiválasztott tehet­
séges középiskolai diákok vet­
tek részt. 

Mint azt a napi sajtó és a 
televízió augusztus l-i HÉT 
műsora is hírül adta, az idén 
is rendeztünk BASIC nyári is­
kolát, mely, méreteit tekintve, 
kiemelkedett az eddigiek kö­
zül. 

Sikeres nyári rendezvény 

Június végén került sor a 
haladók továbbképzésére. Erre 
az FPI olyan budapesti közép­
iskolás diákokat küldött, akik 
különböző versenyeken jól 
szerepeltek. Néhány olyan 
" KFKI-s gyermek" is eljött, 
akik már rendelkeztek némi 
számítógépes ismerettel. 

Július első felében tíz-tizen­
öt éves kezdőkkel foglalkoz­
tunk. Körülbelül 50 intézeti 
dolgozó, néhány ismerős és ro­
kon gyermeke alkotta ezt a 
csoportot. 

A haladók táborát a KFKI 
Mérés- és Számítástechnikai 
Kutató Intézetének (MSZKI) 
négy fős számítógépes oktatási 
csoportja, a kezdőkét a KFKI 
KISZ szervezetével közösen 
szervezte meg. 

Az MSZKI 15 darab TP A 
terminált biztosított; a KFKI 
más területeiről 5 számítógé­
pet kértünk (PET, ZX81 stb.) 
és 11 személyi számítógépet 
kaptunk kölcsön oktatási in­
tézményektől és a Híradás­
technikai Szövetkezettől 
(HTSZ). (3 darab ABC-80, 4 
darab ZX81, 3 darab SHARP 
és 1 darab HTSZ school com­
puter.) 

Az egri Ho Si Minh Tanár­
képző Főiskolától személyi tá­
mogatást is kaptunk: egy ok­
tató és több tanárjelölt jött 
segíteni, gyakorolni. 

A kezdőknek, a tanfolyam 
első négy napján a BASIC 
nyelv egy szűkített, kifejezet­
ten oktatási célú változatát, a 
TEASYS-t (teaching system) 
ismertettük, és megmutattuk 
azokat a gépeket, melyeket a 
gyermekek később megpróbál­
tak - nem kevés sikerrel -
idomítani. 

Ahaladóknak - akik egy­
két kivételtől eltekintve ügyes 
programozók - csak néhány 
újabb programozói trükköt mu­
tattunk be, és oktatás helyett 
inkább előadásokat szervez­
tünk a számítástechnika kü­
lönböző területeiről intézeti és 
külső előadókkal. 

Segítségül a programiráshoz, a 
témaválasztáshoz mindkét csoport­
nak készítettünk egy " menüt" , de 
bárki feldolgozhatott "hozott' témát 
is. Az első csoportban szenzációs 
eredmények születtek: zajos (a gép 
hanggenerátorát is működtető) űr­
háború, királykisasszony szökteté­
se a háromfejű sárkány labirintu­
sából, egyszerűsített amőba abszo­
lút nyerő stratégiával, függvény­
rajzolás, kémiai reakciók, számki­
találós játék stb. (17 gyermek 19 
programot adott be.) 

A kicsik a kötelező gyakorla­
tok elvégzése után (keresés , vala­
hány szám sorrendbe rakása) -
legalább két új rendező algoritmust 
tanultunk mi is tőlük! - a szaba­
don választott kategóriában olyan 
programokat irtak, mint példáUl 
lóverseny szimulálása valóban vág­
tató pontokkal, többféle szerencse­
játék (huszonegyezés, lövöldözés), 
pokolgépkeresés, szám-barkochba, 
NIM-játék. 20 gyermek 39 ilyen 
programot készített. Voltak , akik 
idő vagy önbizalom hiányában nem 
dokumentálták munkájukat. 
Pihentetőként intézetlátogatást 

szerveztünk; a gyermekek l-l órás 
előadásokat hallhattak, megismer­
kedhettek a számítóközponttal lát­
ták az ESZ l040-et, a C:€DRUS ter­
minálhálózatot. Találkoztak a rej-

télyes lézerrel, élvezték a hologra­
mot. A csemege a titokzatos rea,k­
tor v olt. 

A tanfOlyam idején látoga­
tO,tt intézetünkbe Szentágothai 
Janos, az MTA elnöke. Ven­
d~günk helyeselte tevékenysé­
gunket, s arra buzdított, hogy 
fokozatosan törekedjünk ered­
ményeink átadására hasznosí-
tására. ' 

Miért rendezünk nyári 
iskolát? 

A TP A megjelenése óta tö­
rekszünk arra, hogy a külön­
böző alkalmazási területek 
programjaival "kistafírozzuk" 
gépeinket. Természetesnek és 
hasznosnak tűnt a számítógép­
pel segített oktatás de a szá­
mítástechnika oktatása szintén. 
Az első oktatóprogramokat 
1975-ben írtuk, megindítottuk 
a TEASYS kiadványsorozatot 
melyben programokat közöl~ 
tünk különböző korú iskolá­
soknak, és tanfolyamokat szer­
veztünk pedagógusoknak. 

A személyi számítógépek el­
terjedésétŐl a számítástechnika 
további térhódítását reméljük. 
Ezért is nagyon szívesen te­
szünk eleget évről-évre az 
FPI felkérésének és az intéze­
ti dolgOZÓk egyre növekvő igé­
nyeinek (tavaly 17 gyermek 
az idén 58 !). ' 

MeggyŐZŐdésünk, hogy a 
számítástechnikai kultúra igen 
fontos: technikai, gazdasági 
fejlŐdésünket nagymértékben 
befOlyáSOlhatja, mennyire tud­
ja a következő generáció hasz­
nosítani az elektronikai forra­
dalom eredményeit. Az okta­
tásügy nem siet a feladat elé­
be, hiszen a középiskolák 2-3 
százaléka jut számítógéphez, 
az általános iskolákban pedig 
a kalkulátor is ritka. 

Ugyanakkor kísérletnek is 
tekintjük e rendezvényeinket: 
arra szeretnénk választ kapni, 
miként lehetne ifjúságunkkal 
megismertetni, mire képesek a 
számítógépek, miben lehetnek 
segítségükre. Azt is vizsgáltuk, 
melyik az a korosztály, ame­
lyik már eleget tud ahhoz, 
hogy értékelje a számítógép 
segítségét, illetve hogyan kap­
csolódhat az egye~ tantárgyak­
hoz a számítógép kezelésének, 
programozásának oktatása. Ta­
pasztalataink szerint a közép­
iskolás korban igazán gyümöl­
csöző a számítógép és a tanu­
ló egymásra találása - ter­
mészetesen ennek játékos elő­
készítését már jóval előbb is 
érdemes elkezdeni. Nagy súlyt 
kell a játékosságra helyezni; 
ezúttal is bebizonyosodott, 
hogy a látványosság, a játék 
hasznos tevékenységre buzdít­
hatja a gyermekeket. 

Tény, hogy a számítástech­
nikai alapismereteket nem le­
het számítógép nélkül taníta­
ni. Az oktatásban nagy szere­
pe van az interaktivitásnak és 
alapfokon a játékosságnak. 
Nem a programozási nyelve­
ket kell erősítetni, hanem sok­
kal inkább az algoritmikus 
szemléletmódot kell kialakíta­
ni! 

ElgondOlkodtató, hogy jelen­
leg, néhány tanár egyéni "par­
tizánakciójától" eltekintve, né­
hány szülő és munkahely (nem 
oktatási intézmény) lehetősé­
gétől - vállalkozókedvétől ! -
függ a gyermekek elvezetése a 
számítástechnikába. 

Ha még több hasonló ked­
deményezés indulna, akkor 
két-három év múlva nem­
csak 120 (ennyi vendégünk 
volt eddig összesen!), hanem 
pár ezer gyermek számolhat­
na be számítógépes élményei­
ről irigykedő társainak. Ebben 
a legnagyobb lépést az okta­
tással foglalkozó intézmények 
- akár belső lehetőségeik 
jobb kihasználásával, akár 
külső támogatás felkutatásával 
- tehetnék. 

KERTÉSZ ZSUZSA 
TöRöK TURUL 

KFKI MSZKI 
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Infor~ációfeldC?lgozás Japánban 
Korábbi számainkban (1981. 

október, 1982. június) már fog­
lalkoztunk a japán számítás­
technikai ipar fejlódésével, a 
hardvergyártókkal, a japán 
nyelv problémáival, a piaci igé­
nyekkel és a piac hatásával. 
Most elsósorban a kormány fej­
lesztési politikája tükrében vizs­
gáljuk meg az információfel­
dolgozás általános helyzetét Ja­
pánban, kitérve a szoftver-eló­
állítás és alkalmazás fontosabb 
kérdéseire. (- A Szerk.) 

Japán olyan sikeres számí­
tástechnikai ipart teremtett, 
mely a korábban túlsúlyban 
lévő amerikai konkurrenciát a 
hazai piacokról visszaszorítot­
ta. 

Mik jellemzik és határozzák 
meg a japán információs tech­
nika sikereit? A kormány ha­
tározott irányvonala elsősor­
ban a japán Gazdasági Mi­
nisztériumon keresztül; a kor­
mány és a magánszektor jó 
együttműködése mind az ipar­
politika meghatározása, mind 
a megvalósítás terül et én ; erős 
és öntudatos hazai számítógép­
ipar, világszínvonalú technoló­
giával; a jelentős külföldi (el­
sősorban amerikai) számító­
gépgyártók konkurrenciája; 
nagy adatfeldolgozó részlegek­
kel rendelkező gyakorlott fel­
használók, akik a számítógép­
gyártók konkurrencia -harcá t 
ügyesen kihasználják; az erő­
sen tőkehiányos japán szoft­
veripar függősége a számító­
gépgyártóktól és az alkalma­
zóktól ; az igen fejletlen szoft­
verpiac. 

I kormány fejlesztési 
politikája 

A japán kormány informáci­
ós technikát érintő politikáját 
- a gazdaságpolitikán belül -
lényegében a Gazdasági Mi­
nisztérium határozza meg. Az 
iparpolitika meghatározásában 
segít az a tanácsadó testület, 
amelyben a kormány, a ma­
gángazdaság, nyílt és magán­
társaságok, szervezetek és 
egyetemek képviselői tevékeny­
kednek. Japán, az ipartervezés 
korábbi fejlesztése során, az 
inbrmációs technikát különö­
sen fontosnak és .,tudásigé­
nyes" kulcstechnológiának tar­
totta. Az Industrial Structure 
Council a lehető legtöbb társa­
dalmi csoportot egyesíti: meg­
találhatók a kormány képvise­
lőin kívül a nagy számítógép­
gyártó cégek elnökei, az infor­
mációs technikai ipar szerve­
zeteinek képviselői, nagy fel­
használók képviselői, profesz­
szorok. 

Az információs politika ki­
alakításában részt vesz: a 
Pénzügyminisztérium (költ­
ségvetést jóváhagyó szerepe 
miatt); a Posta és Távközlési 
Minisztérium (az adatátvitelért 
felelős), az Administrative Ma­
nagement Agency (koordináló 
funkciója kiterjed a kormány 
adatfeldolgozási területeire) . 

A Gazdasági Minisztérium 
feladata: az információs tech­
nika fejlesztéséhez szükséges 
törvények előkészítése, konk­
rét fejlesztési rendelkezések 
meghozatala, olyan adminiszt­
ratív intézkedések kidolgozása, 
mint például abehozatali meg­
szorítások, vámok. 

Az információs technika fej­
lesztését előmozdító jogi ren­
delkezések Japánban 

Az információs technika fej­
lesztését Japánban eddig a 
következő törvények szolgál­
ták: 1956-ban a gépipar, 1957-
ben az elektronikai ipar, 1971-
ben az elektronikai és a gép­
ipar specifikus fejlesztése, 
1978-ban a gépipar és informá­
ciós technika specifikus fej­
lesztése. 

Az információs technika te­
rületét érintő fejlesztési intéz­
kedések 1980-ban: az informá­
ciós technika számára mintegy 
1270 millió yen szubvenció, hi­
telek információfeldolgozásra, 
adókönnyítések a felhaszná­
lóknak. 

A szubvenciók legnagyobb 
részét a számítógépipar három 
egymást követő program kere­
tében kapta meg: 1972-76, 
fejlett számítógéprendszerek 
technológiai kutatásai; 1976-
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79, VLSI-technológiai (very 
large scale integration) kutatá­
sok, 1979-83, számítógépes 
alaptechnológiai kutatások. 

~ Az első programban alapku­
tatásokat és fejlesztéseket vé­
geztek a japán számítógép­
gyártók ; a második program 
végrehajtásával Japán a VLSI­
technológia területén vezető 
helyre került. A legújabb 
program megvalósítása során 
a jövőbeli számítógéprendsze­
rekhez modern alapszoftvere­
ket kell kifejleszteni. E prog­
ramban a hangsúly a szoftve­
reken van, mégis kizárólag 
hardvergyártók és velük kap­
csolatos cégek vesznek részt 
benne. 

A szoftverfejlesztés számára 
a szubvenciót az Informations 
Technology Promotion Agency 
osztja szét. A támogatásnak 
mintegy felét a Joint System 
Development Corp., a szoftver­
előállítási technológia fejlesz­
tésének projekt je számára cél­
irányosan kapta. A másik felét 
az általános célú szoftverek 
fejlesztésében résztvevő szof t­
vergyártó cégeknek juttatták. 
A szubvenciót a szoftvertermé­
kek nyereségéből részben visz­
sza kell fizetni. 

A Gazdasági Minisztérium 
szubvencionálja az úgyneve­
zett nemzeti kutatásfejlesztési 
projektet is. 

A kutatást állami szerveze­
tek vezetik és ellenőrzik, de 
kutatóintézetekkel közösen 
magáncégek végzik. 

Az adókönnyítések az álta­
lános célú szoftverfejlesztést, 
az on-line rendszereket, az 
adatfeldolgozó személyek kép­
zését segítik, továbbá csökken­
tik a karbantartási kiadásokat 
és a számítógépgyártók vesz­
teségeit. Az intézkedés (a ko­
rábbihoz képest) jobban figye­
lembe veszi a felhasználók ér­
dekeit. 

Más minisztériumok is bo­
csátanak rendelkezésre fejlesz­
tési eszközöket. Például az 
Egészségügyi Minisztérium az 
orvosi információs rendszerek 
számára a Postaügyi Miniszté­
rium a~ adatkommunikáció, 
-átvitel számára. Ezek az esz­
közök a Gazdasági Minisztéri­
um eszközeihez képest viszony­
lag kicsik. 
Az állami kutatóintézetek 
szerepe az információs 
technikában 

Az állami kutatóintézetek 
nemcsak a felsorolt fejlesztési 
eszközökhöz, hanem az infor­
mációs technika fejlesztéséhez 
is jelentős segítséget nyújtot­
tak. Mindenekelőtt az Electri­
caI Communication Laborato­
ries (ECL), a Nippon Telegraph 
and Telephone Public Corp. 
(NTT), az Electrotechnical La­
boratory (ETL) és a Japan In­
formation Processing Develop­
ment Centre (JIPDEC). Igy 
például az ECL és az ETL sa­
ját számítógépet fejlesztett ki. 
Az ECL a Nippon Electric Co. 
(NEC) céggel egyidőben az el­
ső laboratórium volt. amelyik 
256 kbites RAM chipet állított 
elő. 

Számítógépgyártók 
A japán információs ipar a szá­

mitógépgyftrtásra és adatfeldolgo­
zásra tagolódik. 

A japán számítógéprendszerek 
sorozatainak három fő csoportja 
ismert: lVr sorozat a Hltachitól 
(HITAC-M sorozat) és a Fujitsu­
tól (FACO_l\.l-M sorozat): ACOS 77 
a NEC-től és a Toshibától ; COSMO 
sorozat a Mistubishitől és az OKI­
tól. A Toshiba időközben a nagy­
számítógépek üzletétől visszako­
zott. így az ACOS sorozat csak a 
NEC és NTIS (NEC Toshiba In/or­
mation System, a NEC és a Toshi­
ba leányvállalata) által kerül for­
galomba. Az OKI csak kisebb szá­
mítógépek és perifériák gyártásá­
val foglalkozlk. Az ACOS és a COS­
MO rendszerek - az M rendszerrel 
ellentétben - nem kompatibilisek 
az IBM rendszerekkel. A Fujitsu, 
F ACOM rendszerét, amennyire 
csak lehetett, kompatibilissá tette az 
IBM-mel, Igy a legtöbb IBM fel­
használói proE(ramot, a FACOM-M 
rendszer számítógépein, átalakítás 
nélkül lehet futtatni. A HITAC-M 
rendszer ke"ésbé kompatibilis az 
IBM-mel, mivel a Hitachi nagyobb 
súlyt helyezett a korábbi modell­
jeihez való kompatibilitásra. Igy a 
HITAC-M rendszer - a közös fej­
lesztés ellenére - piaci okok miatt 
nem ,.átdugaszolhatóan kompatibi­
Ils" a FACOM-M rendszerrel. 

A VLSI-technológiai kutatási pro­
jekt már csak két nagyobb csopor-

tot érint: a Fujitsu, Hitachi és Mit­
subishi cégeket, amelyek a számí­
tógép-fejlesztő laboratóriumok te­
rén együttműködnek ; a NEC és a 
Toshiba cégeket az NTIS kereté­
ben. 

A legújabb számítógépes alap­
technológiai kutatásokban tíz részt­
vevő dOlgozik együtt. Sajnos nincs 
közös kutató laboratóriumuk; a fej­
lesztések és a kísérletek legtöbb­
ször a résztvevő cége k laboratóri­
umában folynak - e munkákat a 
Kutatási Társaság koordinálja. 

A számítógépgyártók kooperáció­
ja a kutatásra és a fejlesztésre ter­
jed kí. A termelést és a piaci érté­
kesítést az egyes cégek saját ma­
guk végzik - közöttük igen nagy 
a konkurrencia, 

A Gazdasági Minisztérium által 
irányított kooperáción kívül az 
egyes számítógépgyártók együtt 
dolgoznak még a Japan Electronic 
Computer Corporation (JECC) cég­
gel (amelynek számítógépgyártók 
számítógépeket kölcsönöznek) és a 
Japán Elektronikai Ipar Fejlesztési 
Társasággal (JEIDA) , 

Idatfeldolgozás 
Adatfeldolgozó iparának összete­

vői: szoftveripar, adatfeldolgozó 
szolgáltató ipar, információrend­
szer-szolgálat, adatbázis-szolgálta­
tás, komplett hardver- és szoftver­
rendszer-szállítók, rendszerházak. 
1977 végén 1300 adatfeldolgozó cég 
és 1604 lerakat működött. 

Az adatfeldolgozó iparban végzett 
munkák megOSZlása 1977-ben: üze­
mi számítások (300 "l. egyéb számí­
tások (3,6'10), szoItverfejlesztés és 
programozás (18,7°0.)' adat-előkészí­
tés (13,40/,), gépidőeladás (4,2'/0)' 
személyzetkölcsönzés (12,7%), lll­
formációszolgáltatás (5,811 u), tanul­
mánYOk készítése (7,6'10), egyéb 
(4,00 ,,) • 
Feltűnő a magas képzettséget 

igénylő munka százalékban vi­
szonylaE( alacsony százalékos ará­
nya. Az adatfeldolgozó ipar nyere­
sége 1977-ben összesen 412 mlll1ár.d 
yen, ami Japán bruttó n~mzet1 JO­
vedelmének 0,22 százaleka. Ezen 
belül a legnagyobb 50 cég képvisel­
te a teljes forgalom mintegy 40 
százalékát. 

Szoftveripar 

A szoftveripar 1977. évi m unka­
megoszlása: szoftverfejlesztés 
(64,60.'11), általános célú szoftvercso­
magok fejlesztése és eladása (0,6'10), 
számítóközpont-szolgálat (27.80. '0), 

kulcsrakész rendszerek" (3,2'10), 
egyéb (3,8%). . 

A szoftveripar jellegzetességei 
Japánban: 
- a nagy cégek és a számítógép­
gyártók saját adatfeldolgozó rész­
legekkel rendelkeznek, és szoftve­
rüket maguk fejlesztik; a szoftver­
házaknak csak részmegbizásokat 
adnak; 
- ebből következik, hogy a szof t­
verházak üzleti aktivitásának nagy 
részét az anyavállalatok részmeg­
rendelései jelentik, és tevékenysé­
gük csupán kevésbé kvalifikált 
munkákra szorítkozik; 
_ a felhasználók a szoftvert a hard­
ver egy részének tekintik, melyet 
a számítógépgyártók ingyen vagy 
olcsón a berendezéssel együtl szál­
lítanak. A megrendelők nem kíván­
nak külön fizetni a szoftverért. 
Szoftverre a Pénzügyminisztérium 
sem biztosít szívesen anyagi for­
rást; 
- mivel a japán cégek szervezetei 
nem túl egységesek (mint Ameri­
kában vagy Európában). kü lönö­
sen nehéz általános könyvelesi 
rendszert japán piacra kidolgozni 
és ott terj eszteni ; 
_ Japán szoftveres szakemberhiá­
nya az adatfeldolgozó ipar hátrá; 
nyát is jelenti; a számftógépgyárto 
cégek és nagy vállalatok a szakem­
bereknek biztosabbaknak számíta­
nak (jobb fizetés és munkahely) ; 
- a szoftvergyártók az általános 
célú szoftver fejlesztésének terüle­
tén nem rendelkeznek megfelelő e· 
rővel; 
- az adatfeldolgozást alkalmazó cé· 
gek egyre jobban köJtségmegtaka­
ritók, és - szoftvercsomagok átvé­
tele érdekében - készek saját szer· 
vezetUk megváltoztatására is: 
- a számítógépgyártók szoftverü­
ket újabban külön is felszámolják; 
- a japán kormány a szoftver je­
lentőségét felismerte, és fejleszte­
ni kívánja . A gyártÓk és a felhasz­
nálók a fejlesztés során a fejlesz­
tési eszközökből is nagy részt kap­
nak. 

Adatfeldolgozó szolgáltató 
',özpontok 

Japánban körülbeliJI 1000 adatfel­
dolgozó szolgáltató központ talál­
ható, melyek általában nagyobbak, 
mint a szoftverházak - saját szá­
mítógéppel is rendelkeznek. A szá­
mítóközpontok szervezete a Japan 
Information Processing Centre 
Association (JIPCA) . 

Információsrendszer-szolgálat 

Az adatbankok piacán mindenek­
előtt müszaki és gazdasági adatban­
kokat kínálnak. Japánban a Ninon 
Keizai Shimbun (vezető japán gaz­
dasági napilap) rendelkezik a leg­
nagyobb adatbankkal a bejegyzett 
cégekről. A Quatation Information 
Centre (QUI CK) , amely ugyancsak 
pénzügyi és gazdasági adatokat kí­
nál, a legtöbb terminál birtokosa. 
Olyan adatbankok, amelyek japán 
nyelven tárolják a szöveget, még 
ritkák. Az on-line szolgáltatásokkal 
az NTT és a Dentsu International 
Services Information leányvállala­
ta a piac mintegy 25 százalékát bir­
tokolja. A "maradékon" főleg ame­
rikai cégek (példáUl a CDC - DA­
TA Service Far East. a Timesha­
reIMaruben. és a Lockheed) osztoz­
nak. A Gazdasági Minisztérium te-

hát érdekelt az önálló japán adat­
bank-szolgáltatás fejlesztésében. 

Felhasználék 
Magá ngazdaság 

A japán ipar időben felismerte a 
számítógép alkalmazásának előnye­
it; a bankok és biztosító társasá­
gok kapcsolták be az elsők között 
az adatfeldolgozást üzleti életükbe. 
1979 júniusának végén a 61 687 számí­
tógéprendszer mintegy 330 mUliárd 
yen értékű volt (nagy- és kisberen­
dezések, de miniszámítógépek és a 
számológépek nélkül). Megoszlá­
suk: termelőipar (31%), bankok és 
biztosító társaságok (22'/0), társada-
10meIlátás (15%), nagy- és kiskeres­
kedelem (13%), szolgáltató közpon­
tok (6'/0), oktatási szektor (3'/0), 
szállítás és telekommunikáció (2'/0), 
egyéb (8'/0)' 

A nagy cégek az adatfeldolgozást 
a teljes üzletmenet automatizálás á­
hoz használják fel. Igy például az 
acélüzemek az úgynevezett total 
rendszereket alakaImazzák napi el­
számolásuknál, költségszámítások­
nál, a termelésirányításban, vala­
mint rövid és hosszú távú terve­
zésre. (A japán cégek, tervezési 
döntések során, a gazdasági és a 
pénzügyi adatbankokra és a gaz­
dasági modellekre támaszkodnak.) 

A nagy váIlalatok legtöbbször a 
lerakatok és a törzs üzem közötti 
kommunikációs hálózattal rendel­
keznek_ Ezen kívül léteznek váIla­
latokat átfogó hálózatok is. 

Azok az üzemek, amelyek az 
elektronikus adatfeldolgozást ha­
mar bevezették, legtöbbször ameri­
kai számítógépek tulajdonosai (e!­
sősorban IBM). Az IBM berendeze­
sek kicserélésében a Fujitsu re­
ménykedhet: M-sorozata teljesen 
kompatibilis az IBM termékekkel. 

Kőzigazgatás 

A közigazgatásban .az adatfeldol­
gozás magas szintű. A számítógép­
alkalmazás éllovasai gyakran a mi­
nisztériumok voltak. Az informáci­
ós rendszerek meg találhatók az 
ipargazdaság, az acélIpar és a pénz­
forgalom területén. Más minisztéri­
umok már régen bevezették saját 
területükön az adatfeldolgozást a 
kÖZigazgatás fOlyamatának racio­
nalizálása, valamint a beérkező a­
datoknak a tervezésben való jobb 
felhasználása érdekében. Több mi­
nisztérium rendelkezik nagy kom­
munikációs rendszerrel: teherjár­
mű-regisztráló rendszer a SzáIlítá­
si Minisztériumban, friss élelmi­
szerelosztó rendszer a Mezőgazda­
sági Minisztériumban, a Meteoroló­
giai Hivatal időjárásadatok auto­
matikus gyűjtésére szolgáló rend­
szere. a Munkaügyi Minisztérium 
munkaközvetítő on-1lne rendszere. 
a Pénzügyminisztérium előkészíté­
si és légi szállítási rendszere, egyes 
területek lakóbeje lentő on-line 
rendszere, a postaűgyl Minisztéri­
um postai takarékszolgálata és élet­
biztosítási rendszere, a minisztériu­
mok közötti hálózat (a Gazdasági 
Minisztérium számitógépét és a 
gazdasági tervezési hivatalt I<ö!l 
ös~ze) . 

A közigazgatásban. a nagyobb 
üzemekben legtöbbször nagyméretű 
ó<; iól működő adatfeldolgozó rész­
legek vannak. ahol a saját ~zükség­
let ű szoftvereket is kifejlesztik. 

Szoftver 
Általános vélemény, hogy a 

japán szoftver még nem érte 
el a világszínvonalat - nem 
így a hardver. (Időközben, el­
sősorban a számítógépgyártók 
sok tapasztalatra tettek szert a 
szoft ver területén is.) A fel­
használók szerint az általános 
célú számítógépeI< japán ope­
rációs rendszerei saját fejlesz­
tésűek, nem amerikai licencek, 
és összemérhetők az IBM rend­
szereivel gyorsaságban, telje­
sítményben és megbízhatóság­
ban is. A kutatóintézetek azon­
ban hiányolják a közepes tel­
jesítményű számítógépek ope­
rációs rendszerei t. Vannak 
olyan adatbázis-kezelő rend­
szerek, amelyeket a gyártó üze­
mek olcsón vagy ingyen kínál­
nak. Vannak rendszerek, ame­
lyeket külföldi cégek konkurrá­
lására ajánlamlk. Különösen 
eredményes a CICOM rendszer 
TOTAL-ja, a Collinane Corp. 
IDMS-e, az MRI rendszer Sys­
tem 2000-je és a Software AG 
ADA BAS rendszere. 

A Nippon Telephone and Te­
legraph Corporation (NTT) 
hálózati felépítése - a Data 
Communication Network Ar­
chitecture-rel (SNA) ellentét­
ben - az ISO és a CCITT 
szabványát követi. Az SNA 
konvenciókat csak a Fujitsu 
FNA és az OKI DONA követ­
te, hogy kiszolgálhassa az IBM 
felhasználók piacát. 

Nem megnyugtató a felhasz­
nálói szoftver kínálata' a fel­
használás sokfélesége a 'jellem­
ző. A számítógépgyártók ezt 
felismerték : a Fujitsu például 
szoftverfejlesztéssel kapcsola­
tos ráfordításainak egyhatodát 
már a felhasználói szoftver fej­
lesztésére fordítja. 

A • szoftvertermelés verseny­
képessége érdekében a japán 
számítógépgyártók többek kö­
zött a következő alkalmazási 
termékeket fejlesztették ki: 
szoftverfejlesztést támogató 
rendszer, integrált számítógép­
pel segített szoftverfejlesztő 
rendszer, üzleti alkalmazási 
programcsomag, alkalmazási 
programok fejlesztését támo­
gató rendszer gazdasági fel­
használás fejlesztésére, mikro­
processzor-fejlesztő szoftver­
rendszer. A rendszerek részben 
még fejlesztés alatt állnak. 

Tévlatok és értékelés 
Európa és az Egyesült Álla­

mok gyakran veti Japán sze­
mére, hogy iparát - informá­
ciós technikai iparát is - erő­
sen szubvencionálja, Mégis a 
kutatásra és a fejlesztésre for­
dított állami eszközök kiseb­
bek, mint Európában vagy 
Amerikában. 

A japán információs techni­
kai ipar eredményei látszólag 
más tényezőkön alapulnak. 
- A kormány fejlesztési intéz­
kedései kis területekre vonat­
koznak. Ezeket gazdasági cso­
portok sokoldalú véleménye 
alapján választották ki. 
- Az információs technológia 
területén például megoldották 
a szoftvertechnológia kérdését. 
Jobb eredmények elérése érde­
kében mindenekelőtt erős cé­
geket hoztak létre. A Gazdasá­
gi Minisztérium a fejlesztése­
ket meghatározott követelmé­
nyekhez kötötte: a résztvevő 
cégek kooperációja a kutatás 
területén, jelentős gazdasági 
érdekeltség a fejlesztésbe be­
vont cégeknél, előre meghatá­
rozott átfutási idő - a kutatá­
si tevékenységet meghosszabí­
tás nélkül be kell fejezni. 
- Az országos kutatásfejlesz­
tési program keretein belül a 
résztvevő cégeket további terü­
leteken is az együttműködésre 
kényszerítették. 
- A Gazdasági Minisztérium 
nagyautoritással rendelkezik a 
japán iparban, és akaratát tör­
vény és rendelet nélkül meg 
tudja valósítani. 
- A japán számítógépgyártók 
egy csoporthoz tartoznak. 
- A japán kutatók átlagos rá­
fordításai kisebbek mint az a­
merikaiaké vagy az európaia­
ké. (Ezt az infrastruktúra ala­
csonyabb költsége magyaráz­
za,) 
- A Japánban készített in­
tegrált áramkörök gyártása 
során a selejt az amerikai cé­
ge khez képest kevesebb. 
- Magán cégek is hosszú táv­
ra terveznek, és rövid ideig 
veszteséget is eltűrnek - ha 
nyereség van kilátásban. Ezt 11 

következőképpen tudják meg­
oldani: a legtöbb japán cég, a 
különböző term keknél elért 
nyereséget más területek defi­
cit jének egyensúlyozására 
használhatja fel; a rizikó-vál­
lalási készség igen nagy, mert 
a vállalati döntéseket a teljes 
cég magáénak vallja, ered­
ménytelenség esetén nincs haj­
~za a felelős után; a beruházá­
si hányad a japán iparban a 
legnagyobb a világon. 

A japán számítógépiparnak, 
szoftver-szempontból nehéz 
megtalálnia a helyét a nemzet­
közi piacon, és ennek főként 
nyelvük a gátja; a dokumen­
táció angoira való fordítása -
a szoftver fejlesztéséhez ké­
pest - aránytalanul drága, és 
elegendő műszakilag képzett 
fordító sem áll rendelkezésre. 
A gondok enyhítésére a japán 
ipar európai, amerikai vagy 
ausztrál iai partnert keres. 

A japán számítÓgépgyál·tás 
gyorsasággal és céltudatosság­
gal elérte a világszínvonalat. 
Az IBM-hez viszonyítva számí­
tógépiparuk még mindig "ki­
csi", ezért a nemzetközi piacon 
együttműködőt keresnek - el­
sősorban európai t. Olyat, amely 
az IBM konkurrenciát tekint­
ve hasonló helyzetben van. 

H. J. WELKE: Zur Lage der In­
formationsverarbeitung in Japan 
című cikke alapján összeállította: 
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Az IFIP technikai bizottságainak 

tevékenységéről 

Az IFIP (International Federation for Information Pro­
cessing) elsősorban a technikai bizottságokon keresztül 
folytatja tevékenységét. A technikai bizottságok átfog ják 
a tudományterület legfontosabb ágazatait. 

A TC2 (Technical Committee, 
Programming ; vezetője: Mr. Paul 
- NSZK) hét munkabizottságra 
oszlik. Az elmúlt év szeptemberé· 
ben Dijonban tartotta ülését. TC2 
folyóiratot hoznak létre 1982·ben, 
amelynek neve még nem végleges. 
Az előkészítő bizottság vezetője 
Ml'. Mason (Kanada). 

Következő rendezvényük: 1983. 
március 7. vagy 14. Drezda: Prog­
ramming Languages and System 
Design. 

A TC3 (Education) vezetője Mr. 
Hebenstreit (Franciaország). 1981. 
július 23-27. között Lausanne-ben 
rendezték a Computers in Educa­
tion világkonferenciát 1266 résztve­
vővel 63 fejlődő országból. Fontos 
munkakonferencia volt Hollandiá­
ban 1981 májusában Informatics 
Education for aU Students at Uni­
versity Level címen. Új munkabi­
zottságot hoztak létre: Advanced 
Curriculum Projects in Informa­
tion Processing. Szándékukban áll 
munkabizottság létrehozása Invol­
ving Microprocessors in Education 
névvel. A negyedik Computer Edu­
cation világkonferenciát 1985-ben 
Nortfolkban kívánják megtartani. 
A bizottság számára egy folyóirat 
kíadását tervezték, de az érdeklődő 
oktatók a North-Holland által kért 
árat túl magasnak találták. 

A TC4 bizottság átalakult; neve: 
IMIA (láSd később). 

A TCS (Computer Applications 
in Technology) vezetője Mr. VIi­
estm (Hollandia) . Most jelölt tagot 
a TC5-be a Szovjetunió és az Egye­
sült Államok. 1981 szeptemberében 
tartották Seeheimben (NSZK) a 
TC5 tizennyolcadik ü lését. Kilenc 
munka bizottság uk van; a két leg­
újabb a WG5.8 FormaI Prodyct 
Specification és a WG5.9 Techmca! 
Product Documentation. 1980 októ­
bere és 1981 szeptembere között 6 
kiadványuk jelent meg. Az IFAC­
kal közösen tartanak konferenciát 
Digital Computer Applications to 
Process Contl'ol címmel Bécsben, 
1983. szeptemberében. 

A TC6 (Data Communication) ve­
zetője Mr. Danth!ne (Belgium). Ki­
emelt rendezvény ük volt a COM­
NET '81 Budapesten, amely a szá­
mítógép-hálózatokkal foglalkozott 
az N.JSZT rendezésében. Az öt na­
pig tartó szimpozionnak 36 ország­
ból több mint 400 résztvevője volt. 
A COMNET 81-gyel egyidőben ki­
állitás, gyakorlati és "élő" de­
monstrációk is voltak. Magyar fej­
lesztők és gyártók termékein kívül 
kapcsolt hálózati összeköttetéseken 

keresztül látható volt az angol 
PRESTEL és az NSZK-beli Bildsc­
hirmtext rendszer működése. Né­
hány információbázis adatátviteli 
úton való igénybevételét is bemu­
tatták az adatbázisok üzemeltetői. 
így került sor a Frascatiban mű­
ködő ESA-SDS, valamint az IN­
PADOC, az INSPEC, a Lockheed 
rendszer és mások különféle adat­
bázisainak használatára. De alka­
lom nyílt a BBN-Tenex és a lie­
ge-i egyetem elektronikus üzenet­
közvetítői rendszereinek működés 
közbeni megismerésére is. 

Második nemzetközi szimpozio­
nukat 1981 novembere Den tartották 
Sydneyben : Data Communications 
Technology and Practice. Tevé­
kenységüket szeretnék kiterjesz­
teni Európán és az Egyesült Álla­
mokon túlra (bár Ausztráliában, 
Indiában és Dél-Afrikában már 
voltak rendezvényeik) . 

Öt munkabizottságuk van. Új al­
bizottságot létesítenek a 6.5 (Inter­
national Computer Message Sys­
tems) bizottságon belül Messaging 
Services for Developing Compu­
ters néven. 

A TC7 (System Modelling and 
Optimization) vezetője Mr. Stoer 
(NSZK). 1981. szeptemberében tar­
tották a TC7 tizedik konferenciá­
ját System Modelling and Op timi­
zation cimmel New Yorkban. Az 
ezt megelőző rendezvényük, a 
Distl'ibuted Computing Systems 
Párizsban volt, 500 résztvevővel, 50 
előadást tartalmazó proceedings­
szel. A bizottság tevékenységét vi­
lágméretűvé szeretnék kiterjesz­
teni. 

A TC7 közgyűlése Performace '83 
címmel 1983 májusában lesz az Uni­
versity of Marylandon az Egyesült 
Államokban. 

A TCS (Information Systems) ve­
zetője Verrijn Stuart (Hollandia). 
1981 szeptember l-3. között Buda­
pesten tartották a TC8 Working 
Conference on Evolutionary Infor­
mation Systems konferenciáját. E 
felett védnökséget a Magyar Nem· 
zeti Bank és az NJSZT Rendszer­
szervezési és Informatikai Szakosz­
tálya vállalt. A konferencia sike­
rét igazolta, hogy 23 országból 53 
informatikával foglalkozó szakem­
ber vett részt az üléseken, A szer­
vezők nagy súlyt helyeztek arra, 
hogy a szocialista országok képvi­
selői is lehetőséget kapjanak az in­
formatikai kutatásban elért ered­
ményeik közlésére és a tapaszta­
latcserére. Ezt támasztja alá, hogy 
a Szovjetunió vezető informatiku-

sai mellett jelen voltak bulgár, 
csehszlovák és román szakembe­
reIt is. A szakemberek 4 szekció­
ban fejtették ki véleményüket, 
mindenekelőtt az információs 
rendszerek koncepciójáról, a ter­
vezésben alkalmazott módszerek­
ről, a gyakorlati tapasztalatokról, 
az informatikusok és a felhasz­
nálók közötti viszony egyes kérdé­
seiről. A vitában különös figyelem 
irányult azokra a hozzászólásokra, 
amelyek az információs rendsze­
rek és a felhasználói környezet 
kapcsolatát, a felhasználók maga­
tartását elemezték. 

A TC8 új munkabizottság létre­
hozását tervezi Decision Support 
Systems néven. Ezzel három mun­
kabizottságuk lesz. 

A TC9 (Relationship Between 
Computers and Society) vezetője 
Mr. Brotherton (Nagy-Britannia). 
Szocialista országok nem vesznek 
részt a bizottság munkájában. m. 
konferenciájukat (Human Choice 
and Computers) 1984-ben Ausztriá­
ban tervezik. 

A TCI0 (Digital Systems Design) 
vezetője Mr. Aspinall (Franciaor­
szág). Konferenciájukat Kaisers­
lauternben (NSZK) az IEEE-vel 
együtt tartják: (Computer Hard­
wa,-e Description Languages and 
their Applications), 180 résztvevő­
vel. Első kiadványuk a konferen­
cia proceedings-e, amelyet a North· 
Holland adott ki. Munkabizottsá­
got javasolnak Very Large Scale 
Integration elnevezéssel. 

Az IMIA harmadik közgyűlése 
Olaszországban volt. A szervezet 
"bevált". Titkársága Amsterdam­
ban van. Hatodik munkacsoportja 
most alakult The Role of Informa­
tics in Classification and Cod ing 
of Haalsh Data névvel. Kapcsolata 
van a WHO-val. Vezetője Mr. Cote. 
Alakulóban van a Biomedical Pat­
tern Recognition . Ezt az IMIA kö­
vetkező közgyűlése hagyja jóvá. 
1983 augusztusában Medinfo, '83 né­
ven tartják világkonferencláJukat 
Amsterdamban Az IMIA-nak 24 
nemzeti szövetség a tagja és há­
rom további kérte felvételét. 

DR. KÁDÁR IV ÁN 

A magyar nemzeti bizottság el­
nöke dr. Kádár Iván. 

AZ egyes TC-k magyar képviselői 
TC2: Dömölki Bálint, TC3: Há­

mori Miklós, TC4, illetve IMlA: 
dr. Madarász István, TC5: dr. Hat­
vany József, TC6: Szentiványi Ti­
bor, TC7: dr. Szelezsán János, 
TC8: dr. Kovács Pétllr, TCI0: Bo· 
hus Miklós. 

Az IFIP magyar képViselője dr. 
Kálmán Róbert. 

Lesz geo.kód Magyarországon 
Az NJSZT Államigazgatási Alkalmazások Szakosztályának 

A geodéziai koordinátákon alapuló azonosító rendszer című rendezvényéről 

Első hallásra ez szokatlan téma 
egy számítógép-tudományi társa­
dalmi fórum előtt - kezdte elő­
adását Szentesi András, a Mező­
gazdasági és Élelmezési Miniszté­
rium Országos Földügyi és Térké­
pészeti Hivatalának (MÉM OFTH) 
osztályvezetője, a szakosztály el­
nökségi tagja. 

Igaza volt, mert a téma különle­
gessége és fontossága, s a szakosz­
tály figyelmes előkészítő munkája 
közel száz vendéget vonzott, zom­
mel Olyari"okat, akik nem is tagjai 
a szakosztálynak. 

lémáiról. A szeged! mintaterület 
digitalizált térképadattárával kap­
csolatos tapasztalatokrÓl számolt 
be, amelyet a KSH Államigazgatási 
Számítógépes Szolgálat (ÁSZSZ) 
szellemi és gépi kapacitására tá­
maszkodva készítettek el, s a pró­
batérképeket a BGTV PDP ll/40-es 
miniszámitógépe segítségével raj­
zoltatták ki. 

A fentiekhez kapcsolÓdva Sántha 
Ló,-ánd, az ÁSZSZ osztályvezetője 
ismertette a kifejlesztett program­
rendszert, melynek segítségével a 
digitalizált térképi adatok tárolha­
tók, visszakereshetőlt és módosít­
hatók. 

7f)tÚo.m ko.ntinenJ, ludlJen eLő-adáJ 

o 1M'iT~IRlKOMPUTO 

BUDAPEST 1982 

Nem végleges adatok szerint 
az INTERKOMPUTO '82-re 
mintegy 70 előadást jelentet­
tek be 14 országból, köztük 
JerdániábÓl, Kínából és az 
Egyesült AZZamokból is. A kül­
földi hallgatóság is várhatóan 
nagy létszámú lesz. Például 
csak az NSZK-ból már ötve­
nen fizették be a részvételi dí­
jat. 

Nemzetközi számítástechni­
kai kiállítás is lesz az INTER­
KOMPUTO '82-n. A külföldi 
kiállítók között található majd 
a bolgár ISOTIMPEX és a 
lengyel METRONEX külkeres­
kedelmi vállalat. A hazai szá­
mítástechnikai intézmények 
közül mintegy 20 állítja ki a 
hazai és külföldi forgalmazás­
ra szánt termékeit - szoftvert 
és hardvert egyaránt. 

Az INTERKOMPUTO '82 ne­
ves vendége lesz M. Mili, az 
1983-as Kommunikációs Világ­
év főkoordinátora. 

Az érdekes, szakmai progra­
mokat vidám, nemzetközi szil­
veszteri bál követi. 

Még lehet jelentkezni! A 
részvételi díj 6 éjszakai diák­
otthoni elhelyezéssel 600,- Fi. 
(A részvételi feltételek a máju­
si számban találhatók.) 

A szociális rendszerek kibernetikája 

A Nemzetközi Kibernetikai 
Szövetség tizedik kongresszu­
sára készül, mely a belgiumi 
Namurban lesz 1983 augusztus 
22. és 27. között. 

A kongresszus témája a szo­
ciális rendszerek kibernetiká­
ja. Szekcióülések: kibernetika 
élet és társadalom; nyelvki~ 
bernetika; pedagógiai kiberne-

tika; a kommunikáció és a 
megelőzés. 

A kongresszus nyelve angol, 
fmncia és eszperantó. Továb­
bi tájékoztatás: Association In­
ternationale de CYbernétique, 
Palais des Expositions, place 
André Ryckmans, B- 5000 Na­
mur, Belgium. 

Egy rendhagyó 
évfolyam-találkozó 

Újszerű keZdeményezés színhelye 
volt néhány hónapja a soproni 
MTESZ Székház. Szakmai találko­
zóra gyűltek össze, az NJSZT vá­
rosi szeryezetének támogatás ával, 
a Szegedl .József Attila Tudomány­
egyetem programozó matematikus 
szakán 1979-ben végzett hallgatók. 
A fiatalok, az évfolyam-találkozón 
előadásokban és kötetlen beszélge: 
tés formájában adtak számot egy­
másnak az államVizsga óta eltelt 
három év tapasztalatairól. 

Úgy gondolták, hogy - mivel az 
ország és a szakma különböző te­
rületein dolgoznak - saját mun­
kájuk és egy-két példa bemutatásá­
val szélesíthetik szakmai látókörü­
ket, és segítséget is nYÚjthatnak a 
más területeken dolgozó volt diák­
társaik számára. 

A három meghirdetett fő téma­
kör: a gépek és gépi rendszerek; 
programok, programrendszerek . 
programozási módszerek. ' 

Négy előadó - Hevesi László és 
Boros Ferenc (Győr), Csuziné An­
talfi Agnes (Pécs), Herpai István 
(Szekszárd) - a SZűV tevékenysé­
gének különböző területeivel fog­
lalkozott; az országos és helyi fej­
lesztési terveket a TAF és COM ta­
pasztalatokat. illetve egyik több 
terminálos adatrögzítő rendszerü­
ket ismertették. Egy másik "elő­
adáscsoport" (Ivády Pál, Makkos 
LásZló) a Videoton termékeit mu­
tatta be. Szó volt a VT20-as és az 
RPT 80-as alkalmazási lehetőségei­
ről, az IDOS programfejlesztő és a 
DOKUPRINT szövegszerkesztő 
rendszerről. 

A hazánkban több helyen alkal­
mazott rendszerekről és módsze­
rekről is beszámoltak. A struktu­
rált programozás "történelmi" 
előzményeiről, alapelveiről és en­
nek a hagyományos módszerrel va­
ló összevetéséről (Csikós Tünde 
MASPED), valamint az e módsze: 
ren alapuló saját fejlesztésű prog-

ramtt;.rvező és dokumentáló rend­
szerrol (Balázs László GYSE V) 
hallhattak a résztvevők: Összefog­
la~ó hangzott el a PDP II számító­
gepcsaládról (Buzder Fmnciska 
SZ~MALK); a SLICK könYvtárke: 
zelo rendsz~rről és ennek a Vegyi­
pan Számltástechnikai Fejlesztési 
Társasál;[nál történt adaptációjárÓl 
(Ivadyne Berta Klára); a szimulá­
C1ÓS modellezés alapelveiről mód 
szereiről és alkalmazásáról 'az au: 
tÓPály::,-~p~tésnél (Móczó József 
Betonutepltő Vállalat) és - a leg: 
slkeresCibb előadás - az IDMS 
adatbáZiS-kezelő rendszerről (Ibm­
htm Hassan Mohamed, ELTE). 

Végül néhány szó három egyedi 
alkalmazást, fejlesztést bemutató 
előadásról· Az utóbbi években 
nagyszeru. eredményeket elérő a 
hate~onysag növelése érdekében 
számltástechnikát is egyre széle­
sebben alkalmazó mezőgazdasá­
gunk, egy az OMFB által is támo­
gatott komplex rendszerről is hal­
lottunk! amelyet a Békéscsabai Ag­
ránpan ~gyeSülés ESZ 1035-ös és 
VT20-~s gepeken valósít meg (Amb­
rus Jozsef). 

Saját fejlesztésű adatállomány_ 
kezelő módszert ismertetett Balázs 
LáSZló: A m.ó<l;szer az adatállomány 
10glkal felepltéséhez bináris fát 
használ, a rendezett eltérést segítő 
mutatókkal kiegészítve. Ez az adat­
kezelés olyan több tízezres állom á­
nyoknál előnyös, amelyeket rende­
zetten kell_ feldolgozni, de csekély 
mennYlségu adattal módosulnak. 
A Sze~edl Vértranszfúziós Állomá­
son mmte.gy másfél éve működik 
egy sZámltógépes donornYilvántar_ 
tó rendszer, amelyet az idén bőví­
tettek megyei szintűre, így 50 OOO 
donor adataIt kezellk. Ennek bi­
zonylatalt, feldolgozási menetét 
mutatta be Korbai Istvánné 
(SZOTE). 

B, L. 
Előadásában ismertette a kor­

mány és a minisztérium eddigi tö­
rekvéseit az egységes országos tél'­
képrendszel' (EOTR) jogszabályi 
bcvezetéséről, amely lehetővé tette 
a geodéziai alapú egységes azono­
sítási rendszer kidolgozását. Be­
szélt a terület jellegű térképeJemek 
egyetlen centrális ponttal t,?rténő 
azonosításának lehetőségéről és 
előnyeiről, és az ezután megval<?­
sítható, számítógéppel elemzet! mu­
holdas távérzékelés hasznosltásá-

Az előadást és a korreferátumo­
kat é lénk vita követte, amelyben 
hallhattunk az ÉVM által kifejlesz­
tett velencei tavi térkép alapú igaz­
gatási információs rendszerről, a 
geodéziai azonosítás jelentőségéről 
a tanácsigazgatási mintarendszer­
ben, az Ipari Minisztérium (bányá· 
szat) mélységkoordináta gondjai­
ról és a számítógépes problémák­
ról, pont-letárolási, távolságszámí-

tási, abszolút és relatív címzésű di­
gitalizálási stb. módszerekről. Ez 
utóbbi témákról kialakult módszer­
tani vitát az elnöklő Somfai Géza, 
a KSH osztályvezető-helyettese az­
zal zárta, hogy a térképre utaló 
azonosítás szükségességét senki 
sem vitatja; a vita a kódszámrend­
szer kidolgozását alapvetően nem 
befolyásolja. Fontos az, hogy bár­
milyen (akár többféle) geo·kód al­
kalmazásához (abszolút, relatív, 
rejtjeles stb.) legyen algoritmus, 
melynek segítségével az államigaz­
gatás meglévő informatikai bázisai 
az állami döntések előkészitésekor 
vizsgált területre vonatkozó vala­
mennyi tereptárgyat térképre tud­
ják rajzolni a különböző adatbázi­
sokból érkező geo-kódok alapján. 
Tekintettel arra, hogy a rendez­
vény ezen része kifejezetten mate­
matikai, informatikai és számítás­
technikai módszerek vitáját hozta, 
igéretet tett, hogy a Számítástech­
nika teret biztosít a módszertani 
vita fOlytatására. 

,uP '83 

rÓ})r, Lukács Tibo?'. az ismert föld­
rajztudós, a Földmé:ési Intézet tu­
dományos igazgatO]1elyettese a 
nemzetközi tapasztalatokat lsmer­
tette . Elmondotta, hogy a föld fel­
színén elhelyezkedő természetes é.s 
mesterséges objektumok azonOSl­
tásának korszerű módszere a he­
lyére hivatkozó kódazonosítás . A 
környező országok közül több, már 
hosszabb-rövidebb ideje ezt az utat 
követi. Korreferátumában Auszt· 
ria Csehszlovákia, SvájC, Dánia és 
mé'g több ország példáját említet­
te. Hangsúlyozta, hogy a geo-kód 
kialakítása akkor is fontos és hasz­
nos lenne, ha nem. támaszkodna 
fejlett számítástechmkal eszközok­
re, de már hazánkban is ~gyre 
több államigazgatási alapnYl.lván­
tartás valósul meg ilyen eszkozbá­
zison, 

Staudinger Jánosné, a Budapesti 
Geodéziai és Térképészeti Vállalat 
(BGTV) osztályvezetője korreferá­
tumában tájékoztatta a hallgatósá­
got a kódkialakítás konkrét prob-

S. G. 

PAOGAESZ '82 
Programozási verseny eszpe­

r antó feladatokkal 

Az INTERKOMPUTO '82 
nemzetközi számítástudományi 
szimpozion és kiállítás idején 
az NJSZT középiskolás prog­
ramozási versenyt szervez. A 
verseny két részből áll. Az elő­
döntő feladatai az NJSZT Tit­
kárságán (Budapest, V., Bát­
hori u . 16.) igényelhetők. A 
dolgozatok beadási határideje: 
november 29., 16 ór a. 

Jutalmak: egy I. díj : egy sze­
mélyi számítógép, amelyet a 
legsikeresebben szereplő kö­
zépiskolának ajánlott fel a 
BOSCOOP Agráripari Közös 
Vállalat; két II. díj: számítás­
technikai táborban való rész­
vétel; három III. díj: üdülő­
táborban való részvétel. Az öt­
letes megoldásokat külön dí­
jakkal jutalmazzuk. A verseny­
kiírást a budapesti versenyzők 
személyesen, a vidéki pályá­
zók levélben kérhetik. 

A Híradástechnikai Tudomá­
nyos Egyesület - a Méréstech­
nikai és Automatizálási Tudo­
mányos EgyeSület, valamint a 
Neumann János Számítógéptu­
dománYi Társaság közreműkö­
désével, az OMFB, MTA és az 
Ipari Minisztérium támogatá­
sával - harmadszor rendezi 
meg korábbi nagy sikerű, széles 
nemzetközi részvételű konfe­
renciáját f-I-P '83 névvel, Mik­
roszámítógépek és mikropro­
cesszorok alkalmazása CÍm­
mel, illetve tárgykörben 1983 
októberében. 
A konferencia lényeges 
dátumai: 
1982. november 15. 

Előzetes jelentkezés elő­
adásra és részvételre (a 
tervezett előadás CÍmének 

és összefoglalójának be­
küldése) 

1983. január 30. 
Az előadások teljes szöve­
gének beküldési határideje 

1983. február 10. 
Második értesítés és a je­
lentkezési lapok szétkül­
dése 

1983. március 15. 
Értesítés az előadások el­
fogadásáról 

1983. május 15. 
Előadások végleges kézira­
tának beküldése 

1983. június 15. 
Részvételi jelentkezések 
beküldésének végső határ­
ideje 

1983, október 18- 21. 
Konferencia 
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B eSZélgetések A S ZámltÓgéPprOgramOk I rásának 
(OaSIC) 

C salafintaSág airól 

eeeeee eeeeeee_eee 
Az 51. sz. feladvány 
mnegoldása: 

A fe ladattal kapcsolatban mindenek· 
előtt egy kisebb hibánkat kell korri­
gálnunk A feladat kitúzésében a-t és 
b·t tévedésből felcseréltük. Ha az egye­
nes egyenletét y= a x+b alakban ke­
ressük, akkor a és b helyesen a követ­
kező kétismeretlenes egyenletrendszer­
nek tesz eleget : 

Ab+8a= C 
8b+ Da= E 

Megfejtőink elnézését kérjük! 
Amennyiben a programot úgy írjuk 

meg, hogy az páronként olvassa be az 
összetartozó Xi és li értékeket, akkor a 
B, C, D és E mennyiségek részössze­
geit azonnal, beolvosás után kiszámít­
hatjuk (hozzáadva xi-t, fi-t, x ,2 _t, iliet­
ve xí fí-t az előző részösszeghez) . Ho 
az S mennyiség kiszámítása nem len­
ne előírva, okkor az xi-ket és fi-ket 
nem kellene o futás végéig tárolni, 
tehát elvileg korlátlan számú adatra 
is működőképes programot írhatnánk. 
Mivel azonban oz a és b csak azután 
számítható ki, miután valamennyi be~ 
menó adatot beolvastunk, látszólag oz 
ősszes xH és fj ·t tárolni kell (mivel 
YI = aX j +b). 

Valójában mégsem ez a helyzet. Ha 
ugyanis o meglevőkön kívül még egy 

n 
F= Z fí2 mennyiséget is képezünk 

;=1 
(melynek részősszegeit ugyanúgy lépé­
senként szám íthatjuk ki. mint 8 , C. D 
és E részösszegeit) • a kkor könnyen be­
látható. hogy 

S = a' D+2ab8+ b' A-2aE-2bC+F 

ugyanis Yi = OXI +b. 

tehát 

(Y i-li ) ' = a ' xi2+2abxi + b' -2ax;fi ­

-2blá fi2 

és ennek; szerinti togonkénti összege­
zé.ével előá l l a fenti formula. Igy el­
kerülhetjük a bemenő adatok hosszas 
tárolását. 

A program belövésénél ismét o 47. 
feladat megoldásánál ismertetett fogást 
alkalmaztuk : hogy ne kelljen a kézi 
adatbevitellel bajlódni, a véletlenszám· 
generátort használtuk egy i mitált bev i ~ 
teli rutinbon. A rutin generá l egy vé­
letlen számot a (-5, +5) intervallum­
ban, ezt tekinti xi·nek, majd képezi az 

,,= 0.662273x; -1.79844+rl 

mennyiséget, ahol ri egy újabb vé let­
len szám a (O, 0.01) intervallumban. 
Vagyis egy "igazi" egyenest egy nem 
túl nagy abszolút értékú véletlen szám­
mal kissé ,összefirkálunk" (vagy szak­
szerúbb szövegezésben: rómodulálunk 

GESAL 

Masas sz;nlű, hordozhaló 

rendszerprosramozás; nyelv 
A GESAL nyelv 1917-81 között 

"fejlődött ki" az MTA SZTAKl­
ban. Ez meglepő lehet azoknak, 
akik tudják, hogy a modern számí­
tógépes nyelveket előbb definiál­
ják, és csak azután implementál­
ják (lásd ALGOL '68, ADA). 

AGESAL fejlődése fordított irá­
nyú volt; úgyszólván magánkezde­
ményezésre született egy fordító­
program. Amikor az e fordítóprog­
ram által definiált forrásnyelvet a 
felhasználók kezdték megszeretni, 
akkor indult a nyelv igazán fejlő­
désnek. Atgondoltabb, bővebb és 
formalizált abb definíciót. hatéko­
nyabb fordítóprogramot kapott. 

Jelenleg a GESAL rendszert öt 
eltérő processzoron, TPA 70, ESZ 
1010, PDP ll /40, IBM 360;370, vala­
mint INTEL 8080-on futtatható 
programok generálására használják 
úgy, hogy az első négyen fut a 
GESAL-ban megírt GESAL fordí­
tóprogram is. 

A felhasználók száma az MTA 
SZTAKI-ban körülbelül 30 , és a 
nyelv az MTA SZTAKI-ban kifej­
lesztett GD '80 rendszer programo­
zási nyelvek ént egyre népszerűbb 
az NDK-ban is. 

A nyelvet felhasználói és létreho­
zói sikeres vállalkozásnak tekintik 
- annak ellenére, hogy széles el­
terjedése nemigen várható - , mert 
a GESAL azáltal, hogy egészséges 
kompromisszumot teremt a magas 
szintű , intelligens "nagy" és a ha­
tékony, de ellenőrizhetetlen kódot 
produkáló ,,1<1s" nyelvek között, 
lehetőséget ad arra . hogy - első­
sorban párbeszédes üzemmódú kör­
nyezetet és kis teljesítményű pro­
cesszorokat feltételezve - jó mi­
nőségű , gyorsan és biztonságosan 
előállítható, különböző processzo­
rok között hordozható programter­
mékeket hozhassunk létre. 

A G ESAL egyrészt magas 
szintű nyelv: rugalmas, abszt­
rakt típusok létrehozását tá­
mogató, építkező jellegű, első­
sorban PASCAL ihletésű adat­
struktúráival ; az előbbiek mi­
att megvalósítható típusellen­
őrzés következetes alkalmazá­
sával; tetszetős, az ALGOL '68-
éra emlékeztető vezérlőstruk­
túráival ; rekurzív és rekurZÍ­
van hívható eljárásaival; a 
nyelv formátumának kötetlen­
ségével és a kényelmes kom­
mentározhatóságával ; részletes 
hibajelzéseivel ; szeparált for­
díthatóságával; hordozhatósá­
gával. Másrészt gépközeli, a 
rendszerprogramozók ízlésének 
megfelelő tulajdonságokkal is 
rendelkezik: a nyelvben köz­
vetlenül csak olyan adatokat 
lehet mozgatni, amelyek moz­
gatására a processzorok rend­
szerint maguk is képesek 
ezek skalár értékek és címek; 
a nyelv utasításkészlete ido­
mul a processzorok által nyúj­
tott szokásos választékhoz ; 
például az egész szorzás ered­
ménye kétszeres hosszúságú 
egész típusú; a nyelv utasítá­
sainak egy része maga is kife-
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jezés, ami más uta-sítások ré­
szeként szolgálhat, így a fel­
használó - különösebb, a for­
dítóprogram által biztosított 
optimalizálás nélkül is - ír­
hat hatékony programokat; a 
nyelv megenged mellékhatáso­
kat, és egyértelműen definiál­
ja azok szemantikáját ; a nyelv­
ben megadható a típusellenőr­
zés lokális feloldása, és egy­
mástól különböző adatstruktú­
rák tárolásának FORTRAN 
EQUVIV ALENCE-szerű átla­
polása. így élni (és visszaélni) 
lehet az adott adattípus konk­
rét processzoron való megva­
lósításáról meglevő ismerete­
inkkel, ami természetesen az 
adott program hordozhatóságát 
elronthatja; a GESAL-ban írt 
programrészek - a nyelvből 
származó programoknak a kör­
nyezettel szembeni igénytelen­
sége miatt - egyszerűen il­
leszthetők más forrásokból 
származó programokhoz; a 
nyelv fordítóprogramja vi­
szonylag kicsi. Például 24 K szó 
kapacitású ESZ IDIO-es mos 
operációs rendszer vagy 
ugyanilyen nagy TP A 70-en 
DOST operációs rendszer alatt 
már fut. 

A GESAL nyelv kétségkívül 
egyik legvonzóbb tulajdonsága 
a benne megfogalmazott prog­
ramok nagyfokú hordozhatósá­
ga. Hogy ezen állításunkat alá­
támasszuk, előljáróban néhány 
szót kell a hordozhatóságról 
által á ban szólni. 

Egy programozási nyelvet 
gyengén hordozhatónak mon­
dunk, ha két különböző pro­
cesszoron futó fordítóprogram­
jait ugyanazon definíció 
például FORTRAN vagy BA­
SIC szabvány - alapján hoz­
ták létre. 

~gy programozási nyelvet 
erosen hordozhatónak mon­
dunk, ha két különböző pro­
cesszoron futó fordítóprogram­
jai eredetükre nézve egyazon 
program hordozott változatai. 

Természetesen egy fordító­
programban - a processzorok 
eltérő tulajdonságai miatt 
mindig vannak Olyan részek, 
amelyek semmiképpen nem 
hordozhatóak. Ebből követke­
zően logikus eljárás a fordító­
program szétválasztása gép füg­
gő és gépfüggetlen részekre. 

Egy fordítóprogram hordoz­
hatóságának könnyűségét és 
bizton ágát - a fentiek alap-

egy "véletlen zajt"). Ennek előnye, 
hogy előre tudjuk. hogya kiszámított 
o és b értékeknek kb. minek kell len· 
niük. Belövés után az imitált beviteli 
rutint egy valódira cseréljük ki, és ter­
mészetesen ezzel is kipróbáljuk a prog~ 
ramot. 

Az ilyen egyenes illesztése kkel kapcso· 
latban két fontos megjegyzésünk van: 

1. A feladat kilÜzésében szereplő 
képleteket formailag tetszőleges (X i , 
fi) párokból állá adatsokaságra ki le­
het számítani, de mint annak idején 
is utaltunk rá, ennek ténylegesen csak 
akkor van értelme, ha a kiszámított 
mennyiségeknek valamilyen tartalmi 
jelentést is tudunk tulajdonítani. Ha a 
pontokat a koordinátarendszerben áb­
rázolva, nem egyenesre. hanem vala~ 
milyen görbült alakzatra, vagy - rosz~ 
szobb esetben ...J, rajzó szunyogálcára 
ismerünk, akkor az egyenes ,.együttha­
tói" valószínüleg értelmetlenek, és 
semm.ire sem használhatók. 

2. A feladatban szereplő egyenlet­
rendszerek különösen hajlamosak arra, 
hogy azt a fajta viselkedést mutassák 
fel, amellyel a 7. dialógusban és a 
hozzó kapcsolódó 16. számú feladvóny~ 
ban foglalkoztunk (ún. gyengén meg­
határozottság). Ritka szerencse, ha ez 
nem óli fenn, ezért a görbeillesztési 
feladatok megoldásánál - amelyek 
osztályába a jelen feladat is tartozik 
- a gyakorlatban más szómítósi el~ 
jórósokat alkalmaznak. 

Jan - a gépfüggőjfüggetlen 
részek aránya, valamint a gép­
függő részek definiáltságának 
mértéke határozza meg. 

AGESAL fordítóprogramja 
a fenti kritérium szerint elég­
gé erősen hordozható, mivel az 
ötmenetes fordító első négy 
menete gépfüggetlen, és az 
utolsó - gépfüggő menet 
számára szolgáló bemenetet 
egy jól definiált, egyszerű 
nyelven fogalmaztuk meg. Ez 
az úgynevezett Inter-Mediate­
Code nyelv (IMC). 

Az IMC egy absztrakt 
nem létező - gép utasítás­
rendszerében fogalmazza meg 
a forrásprogramot. A fordító­
programnak, a ki választott 
processzorhoz tartozó ötödik 
menete - a kódgenerátor -
tehát nem csinál egyebet, mint 
utánozza az absztrakt gép mű­
ködését, és az IM C-ben meg­
fogalmazott utasításokat az 
adott processzor környezeté­
ben továbbfordítható kóddal­
például assemblerrel he­
lyettesíti. 

A fentiek előrebocsájtásával a 
fordítóprogram "A" processzorról 
"B" processzorra való hordozása 
- több lehetséges módszer közül 
- például a következő módon tör-
ténik: 
1. Megírunk az "A" processzoron 
GESAL-ban egy kódgenerátor~, 
amely IMe-ról a "B" processzor 
assemblerére fordít. 
2. A fordJtó "A" processzorra vo­
natkozó kódgenerátorát helyettesít­
jük a most megírt " B"-re szólóval, 
és az így előálló kereszt· fordító prog­
ram mal lefordítjuk a fordítóprog­
ram mind az öt menetét, amelyek 
természetesen GESAL-ban vannak 
megírva , azaz az " A" gépen előál­
lítjuk a majdani "B" gépre szóló 
fordítóprogram assembler képét. 
3. Megírjuk a "B" gép környezeté­
ben a fordító által használt szabvá­
nyos B /K rutincsomagot, és azt az 
esetleges, a "B" kódgenerátor író­
ja által definiált runtime rutincso­
magot. amely egy GE SAL nyelvű 
program "B" processzoron való fu­
tásához szükséges. 
4. A második és harmadile pontban 
kapott assembly programok össze­
szerkesztése révén megkapj uk a 
,.B" processzoron futó GESAL for­
dítót. és melléktermékként a már 
említett run time csomagot. amely­
re minden. most már itt készült for­
dítási eredmény futtatásakor is 
szü ks ég lesz . 

Érdemes megfigyelni, hogya 
fenti módszer nagyon hasonló 
a PASCAL P fordítóprogram 
költöztetéséhez, de mivel az 
IMC lényegesen jobban alkal­
mazkodik a szokásos procesz­
szarok sajátságaihoz, mint a 
PASCAL esetén a neki megfe­
lelő P-CODE, az előállítható 
gépi kód várható minősége is 
lényegesen jobb. Az IMC lehe­
tővé tette, hogy aGESAL run­
time rutinok iránti igénye mi­
nimális legyen. Ebből követ­
kezik, hogy a GESAL progra­
mok hosszával gyakorlatilag 
arányos a belőle származó gé­
pi kód, és ez rávilágít arra a 

OSAK tájékoztató 
SZAMALK, Országos Szoftver Archivurn 

és Követöszolgálat (OSAK) 
1119 Budapest, XI., Vahot u. 6. 

Telefon :669-428 

Az OSAK·ot az SZKB (Számí· 
tástechnikai Kormónyközi Bi­
zottság) határozata alapján, 
1975·ben hozták létre a nemzet· 
közi számítóstechnikai együtt­
múködés és a hazai szoftverel­
látós elősegítésére. Aktuólis 
szolgóltatósairól a továbbiak­
ban rendszeresen tájékoztat­
juk olvasóinkat. 

Az OSAK-nál megrendel­
hető a szocialista országok 
ESZR-MSZR közös szoftver­
alapjában (FPSS) levő progra­
mok katalógusa, orosz nyelven. 
Az ebben foglalt szoftverter­
mékek egy része, honosított 
változatban is beszerezhető 
közvetlenül az OSAK-nál. 

* 
Az OSAK folytatja a nemzet­

közi és a hazai együttműködéS­
ben kifejlesztett MSZR szof t­
vertermékek forgalmazását az 
SZM-4 és a vele kompatibilis 
számítógépekre. Az alábbi ma­
gyar nyelvű dokumentációval 
ellátott új MSZR szoftvert er-

korábbi megállapításunkra is, 
hogyaGESAL, környezetével 
szemben igénytelen. Az ará­
nyosságról tett kijelentés éle 
némiképpen csorbul nem meg­
felelő processzor esetén; pél­
dául, ha a gép nem tud LONG 
INTEGER műveletet elvégezni, 
és a forrásprogramban egyide­
jűleg ilyen igény fennáll. 

A fentiekből következik, 
hogy az ilyen módon előállí­

tott fordítóprogram a GESAL­
ban megfogalmazott progra­
mok nagymériékű vagy teljes 
hordozhatóságái biztosítja. En­
nek korlátja elsősorban a 
már emlíiett visszaélési lehe­
tőségeken túl - a B/K lehet, 
ami nem része a nyelvnek. 
Igénytelen felhasználóknak 
természetesen rendelkezésére 
áll a fordító hordozhatóságá­
hoz definiált és egységesen 
megvalósított B/K rutinkészlet, 
de ez csak szekvenciális adat­
állományok és perifériák báj­
tonkénti, illetve karakteren­
kénti írás-olvasását teszi le­
hetővé. 

Modern programozási nyelvek 
specifikációjakor egyre parancso­
lóbb az igény a programtesztejő, 
nyllván- és karbantartó részek egy­
ségesítése iránt is. AGESAL ese­
tén elsődleges célunk volt, hogy a 
fordítót rövid idő alatt valósítsuIc 
meg eltérő processzorokon, és mi­
vel elsősorban kisgép es rendszere­
ket céloztunk meg, a teljes és egy­
séges fejlesztői környezet kialakítá­
sá ról - a megfelelő erőforrások hi­
ányában - kénytelenek voltunk 
lemondani. Ennek az lelt a követ­
kezménye. hogy az egyes procesz­
szorok környezetében, a felhaszná­
lók érdekeltségétől függően, eltérő 
szinvonalú szolgáltatással rendel­
kező GESAL rendszerek jöttek lét­
re: 

- POP 11/40 - RSX környezetben 
megszületett a GESAL VIRTUAL, 
ami automatikus lapozással igen 
nagy GESAL programok futtatását 
teszi lehetővé, és a párbeszédes 
üzemmódú nyom követő rendszer, 
ami a programok gyors belövését 
biztosítja. 

- ESZ 1010 - IDOS környezetben 
automatikus dedikált Ilnker és 
könyvtárkezelő íródott, amivel 
GE SAL-ból és PLM-ből származó 
programok szerkeszthetőlc össze 
egyéb assembly nyelvű progra­
mokkal. 
- TPA 70 - DOST környezet volt 
az, amelyre a GESAL eredetileg il­
leszkedett. 

- mM 360/370 gépeknél a standard 
linkage editorral szerkesztenek és 
a GESAL eMS, valamint OS /MVT­
MFT alatt fut. 

A GESAL eddigi nevezetes fel­
használásai az MTA SZT AKI-ban: 
maga a fordítóprogram újraírása, 
GSS'80 grafikus B /K eljárások meg. 
valósitása, repülésirányitó-oktató 
szimulációs rendszer, párbeszédes 
üzemmódú kártyatervező rendszer, 
Ne processzor, 3D-szoborfelü1et­
definiáló és megmunkáló Ne rend­
szer, FORTRAN fordítóprogram. 

A GESAL magyar és német nyel­
vű informális, angol nyelvű formá­
lis felhasználói és számos, a hordo­
záshoz fontos fejlesztői leirással 
rendelkezik. A nyelv leírásai az 
MTA SZTAKI-ban érhetők el. 

HERMANN GABOR 

mékekkel áll a hazai felhasz­
nálók rendelkezésére: 

- OS-RV/E operációs 
rendszer 

Az OS-RVjE az OS-RV 
operációs rendszer bővített 
(extended) változata, amely 
lényegesen hatékonyabb rend­
szervezérlést, adatfeldolgozást 
biztosít. Valósidejű, többfel­
használós, amely lehetőséget 
nyújt multiprogramozásra, táv­
feldolgozásra, dinamikus tár­
kezelésre, valósidejű folyamat­
vezérlésre, információs rend­
szerek kezelésére stb. A rend­
szer főbb komponensei: vezér­
lőprogram, RFMS állomány ke­
zel ő rendszer, FILERET adat­
lekérdező rendszer, SORT ren­
dezöprogram, fordí tóprogra­
mok (MAKROASSEMBLER, 
BASICjE, FORTRAN-IVjE), 
szerkesztőprogram, segéd prog­
ramok (SLP, EDI, PAT, ZA P, 
ODT, PIP, FLX, LBR, BAD, 
VFY, CMP, DMP stb.). Opera­
tív tár: 28-128 K szó; prog­
ramdokumentáció : 2X19 kötet. 
- 15121.0016 
Hardver-tesztmonitor 
(MINIHT) 
Az SZM-4 számítógépek 
hardver- tesztelésére szolgáló 
rendszer; tesztmonitorból, 
tesztprogramokból és külön­
böző segédprogramokból áll. 
Felhasználásával az SZM-4 
számítógépek az eddiginél na­
gyobb biztonsággal, hatéko­
nyabb hibakeresővel tesztelhe­
tők. Programdokumentáció : 
2X2 kötet. 
- 15121.0017 
COBOL fordítóprogram 
Az ANS-74 szabvány alap­
ján készült COBOL fordító­
program szemantikai szabályai 
szinte teljesen megegyeznek az 
ESZR-ben futó COBOL fordí­
tóprogramokéval. Az általáno­
san ismert programnyelv al­
kalmazása az MSZR-ben az 
adatfeldolgozás egész terüle­
tére ajánlott. Operációs rend­
szer: OS-RVjE, RSX-llM; 
programdokumentáCió: 2X2 
kötet. 
- 15121.0018 
M űszaki-tudomá nyos 
szubrutin-csomag 
A programcsomag FORT­
RAN-IVjE forrásnyelven a 
matematikai statisztikai mód­
szerek, valamint a numerikus 
matematikai számítások szub­
rutinjait tartalmazza. A FORT­
RAN-IV programozók köré­
ben közismert szubrutinok al­
kalmazása az MSZR-ben is ál­
talánosan ajánlott. OperáCiós 
rendszer: OS-RVjE, RSX­
- 11M; programdokumentáció: 
2X3 kötet. 
- 15121.0019 
Lineáris programozás 
(DAHAMI) 
Elsősorban a vállalaioknál 
felmerülő műszaki-gazdasági 
jellegű, közepes méretű lineá­
ris programozási feladatok 
megoldására szolgál. A rend­
szer hatékonyan támogatja a 
feladatot leíró adatok kialakí­
tását, karbantartását. A meg­
oldható feladat maximális mé­
rete: 300 feltétel és 1000 vál­
tozó. A feltételek száma 32 K 
szónál nagyobb központi táro­
lóval rendelkező gépeknél nö­
velhető, Operációs rendszer: 
OS-RVjE, RSX-llM; prog­
ramdokumentáció : 2X2 kötet. 
- 15121 .0020 
Kevert-értékű lineáris 
programozás 

.-:----~-:-;;-:-:-~;­

Olyan közepes mére tű lineá-
ris programozási feladatok 
megoldására alkalmas, ame­
lyek változói nak egy részére 
előírható, hogy csak egész ér­
téket vehetnek fel. Tiszta egész 
értékű programozási feladatok 
megoldására is megfelel. A 
program a feladatmegoldás so­
rán a Land és Deig módszert 
alkalmazza - a gépidő elfo­
gadható határon belüli értéken 
tariásával. Operációs rendszer: 
OS-RVjE, RSX-llM; prog­
ramdokumentáció : 2Xl kötet. 

KSH Könyvtár



Aktuális problémák 
az adatkezelésben 

A hagyományos adatfeldol­
gozásról egyre több helyen tér­
nek át a korszerűbb adatkeze­
lési technikákra, az adatbázis­
kezelő rendszerek alkalmazá­
sára. Nemcsak nálunk van ez 
így, hanem Nyugat-Európában 
és az Egyesült Államokban is 
a közép- vagy nagygéppel ren­
delkező felhasználók jelentős 
része alkalmaz valamilyen 
adatbázis-kezelő rendszert. 

Ez a cikk megpróbál felvil­
lantani néhány problémát, 
amely jelenleg sok szakembert 
foglalkoztat ezen a területen, 
egyelőre főleg külföldön, de 
részben már Magyarországon 
is. 

Terjed az osztott feldolgozás, 
és ami ezzel jár: nő az osztott 
adatbázisok száma. Az osztott 
rendszerek felépítésére vonat­
kozóan azonban nem létezik 
egységes elmélet; többféle el­
képzelés és többféle létező 
megoldás van, amelyeket lé­
nyegében két csoportba osztha­
tunk. Az egyik gyakran hasz­
nált módszer, hogy egy teljesen 
redundáns rendszert hoznak 
létre, vagyis minden felhaszná­
lónál "megvan" mindegyik 
adat. A másik típusú megoldás 
esetén az adatbázist részekre 
osztják a felhasználók között, 
lehetővé téve a hozzáférést 
minden adathoz mindenki szá­
mára. 

Világszerte folynak kutatá­
sok az osztott rendszerekkel 
kapcsolatban. Franciaország­
ban például az INRIA egy nagy 
projektet indított - a neve SI­
RIUS - az osztott adatbázis­
rendszerek kutatására, fejlesz­
tésére. Ennek a projektnek a 
jelenleg kidolgozás alatt álló 
fázisa a SIRIUS-DELTA, 
amely kapcsolati elemként 
szolgál adatbázis-kezelő rend­
szerek között. A SIRIUS­
DELTA három részből tevődik 
össze: SILOS (az adatelosztást 
kezelő alrendszer) , SCORE (a 
párhuzamosságokat és a hibá­
kat kezelő alrendszer), SER 
(az osztott végrehajtást és a 
belső átvi Leleket biztosító al­
rendszer) . 

Hasonló témában dolgozik 
jelenleg az adatbázisok ismert 
szakembere, C. J. Date. 1980-
ban a nagyon nagy adatbázi­
sokkal foglalkozó hatodik nem­
zetközi konferencián ismertet­
te javaslatát, amely szerint ki 
kellene fejleszteni egy egységes 
adatbázisnyelvet (Unified Da­
tabase Language UDL) , 
amely lehetővé tenné a külön­
böző adatbázis-kezelő rendsze­
rek összekapcsolását. Terveze­
tében az UDL nem egy önálló 
nyelv, hanem a meglévő adat-

bázis-lehetőségek egy bizonyos 
halmaza. 

A hatékony adatkezelés leg­
újabb eszközei - többek kö­
zött - az adatbázisgépek. Ezek 
olyan célgépek, amelyek hard­
verben valósítják meg a tradí­
cionális adatbázis-kezelési fel­
adatokat. Egyre több helyen 
használják őket - egyelőre fő­
leg az Egyesült Államokban -
elsősorban szövegkezelési fela­
datokra. A gépek legfőbb eré­
nye természetesen a gyorsaság. 

A gyorsaság azonban csak 
egyik összetevője a hatékony­
ságnak, pontosabban az adat­
bázison alapuló rendszerek ha­
tékonyságának, amelynek mé­
résével igen sokan foglalkoz­
nak. Mint az 1980-as adatbázis 
konferencián C. C. Gottlieb 
előadta, a hatékonyság mérését 
működő rendszereken érdemes 
végezni - vagyis nem kísérle­
ti modelleken - és többféle 
szoftvereszközt lehet felhasz­
nálni. 

Az adatbázis-kezelő rendsze­
rek kapcsolatban vannak az 
adatszótár-rendszerekkel. Az 
adatszótárak nagymértékben 
segítik az adatbázisok tervezé­
sét, létrehozását és használa­
tát. Hogy az adatszótár haszná­
lata mennyire korszerű, arról 
meggyőződhetünk a téma iro­
dalmából is. Például Has Pate l, 
cikkében (Datamation, 1981. 
szeptember) felvázolja, hogy 
mi mindenre lehet használni 
egy adatszótár-rendszert. Ez 
nálunk sokaknak már nem is 
számít újdonságnak, hiszen az 
IDMS felhasználók többsége 
IDD-vel is rendelkezik. (Integ­
rated Data Dictionary, az 
IDMS saját adatszótár-rend­
szere, egyébként önállóan is 
használható.) 

Hosszú évek óta a szakembe­
rek többsége főleg az irodalom­
ból ismerte a relációs adatbá­
zisok fogalmát; használatuk 
csak most kezd elterjedni. Né­
hány ismert - már forgalom­
ban lévő - relációs adatbázis­
kezelő rendszer: INGRES, DA­
TACOM/DB, QUESTOR, OR­
ACLE, SYSTEM R, SQL/DS. 
Többségük létrejöttének el­
sődleges célja nem az volt, 
hogy nagy tömegű adatot le­
hessen kezelni velük, sokkal in­
kább az, hogy olyan esetben 
alkalmazzák őket, amikor ne­
héz előre megtervezni a várha­
tó igényeket. Használatuk is 
könnyebb mint a napjainkra 
elterjedt CODASYL típusú 
vagy hierarchikus rendszereké 
(ID MS, ADABAS, SYSTEM 
2000 stb.) - legalábbis az al­
kotók szerint. 

-MüLLER-

SZÁMTENGER '82 
A. Szovjetunióból, az NSZK­

ból, Csehszlovákiából, Magyar­
országról mintegy száz részt­
vevő nyaralt Bulgáriában, a 
SZAMítástechnikus TENGER­
parti Családi üdülőtáborban. 

Az üdülőtábor előadói között 
volt hazánkból dr. Simonyi 
Endre, az első és mindmáig 
egyetlen kelet-európai mikro­
gépépítő klub vezetője, Bárdos 
Attila, aki Szükség van-e prog­
ramozás-módszertanra? című 
előadásával élénk vitát kezde­
ményezett. Vladimir Sporinsky 
a csehszlovák mikrogépgyár­
tásról és -alkalmazásról szá­
molt be. 

A szabad ég alatti, so~szor 
éjfélbe nyúló vitákkal záruló 
szakmai előadásokon kívül, 
napközben, a homokos tenger­
parton, két tanfolyam is zaj­
lott. Délelőtt - az INTER­
KOMPUTO '82 jegyében -
eszperantó nyelvtanfolyam, 
délután pedig go-tanfolyam. 

A go-játék szerte a világon, 
így hazánkban is, főként a szá­
mítástechnikusok körében hó­
dít. Oktatását Törley Dezső, az 
EMG fiatal számítástechnikusa, 
1 kiu-s go-játékos, az első 
magyar nyelv ű go-könyv szer­
zője vezette. A Nemzetközi 
Eszperantista Go-liga - mely a 
SZÁMTENGER '82 egyik fel­
ügyelő szerve volt - kérése 
volt a számítástechnika és a 
go-játék kapcsolatának a meg­
vitatása. Az eredményekről be­
számolót küldtek a szervezet 
központjába: Japánba. 

Tóth János számítástechnikus 
festőművészünk több mint 
száz művet készített a SZÁM­
TENGER '82-n. Ezek közül a 
"társadalmi zsüri" 45-öt nyil­
vános kiállításra kiválasztott, 
melyet a tengerparti üdülők 
százai tekintettek meg. 

HEGEDüS PAL 

Priuacv körkép I.· 
A cikk nem az adatvédelem, 

illetőleg az adatbiztonság teljes 
tárgykörének átfogás ára törek· 
szik, csupán a téma történeté­
ben néhány olyan lényegesnek, 
irányzatteremtönek bizonyult 
nézetet, elvet és problémát vet 
fel, amelyek a személyre vo­
natkozó adatok védelménel{ 
kérdés éhez kapCSolódnak. 

Indíttatást ehhez a szerző ab­
ból merített, hogy az elmúlt idő­
szakban több ízben nemzetközi 
találkozókon, konferenciákon 
ismerkedhetett a privacy kérdé­
sével. Természetesen hazánk­
ban sem ismeretlen ez a téma. 
A Polgári Törvénykönyv és ki­
egészítései törvényes védelmet 
nyújtanak a személyhez fűződő 
jogoknak s kifejezetten is tilt­
ják e jogok sérelmét a számító­
gé'ppel történő adatfeldolgozás­
ban (Ptk. 83. §.) . A múlt évben 
hatályba lépett 1/1981. BM. sz. 
rendelet a számítástechnikai 
rendszerek titok-, vagyon- és 
tűzvédelméről közvetlen rendel­
kezéseket tartalmaz a Polgári 
Törvénykönyvünkben egyéb­
ként már deklarált eme sze­
mélyhez fűzödő jogok védel­
mének mil{éntjéről is. 

Ezen kívül különféle rangú 
más jogszabályok, szolgálati 
utasítások, irányelvek is köz­
vetlen rendelkeznek a szemé­
lyekre vonatkozó adatok nyil­
vánossága, védelme tárgyában, 
példáUl a statisztikába n, a né­
pességnyilvántartásban, az irat­
tározásban, a levéltárakban, a 
személyzeti munkában. 

E néhány utalásból is látszik, 
hogy a privacy jogi szabályo­
zásában nem vagyunk elma­
radva. De az sem véletlen, 
hogy e kérdéskör iránt az 
utóbbi időben érdeklődés mu­
tatkozik a szakmai közvéle­
ményben. A számítástechnika 
használatának gyors terjedése, 
behatolása a legkülönbözőbb 
anyagi és társadalmi folyama­
tokba ; az adattárak bővülése 
és összekapcsolása újszerű vi­
szonyokat hoz létre, melyek 
egy része óhatatlanul kihat a 
jogi védelem alatt álló sze­
mélyre vonatkozó adatok ke­
zelésére. Célszerű ezért nyo­
mon követni , hogy milyen új 
problémák merülhetnek fel és 
az eddigi jogi instrumentumok 
hatósugara mennyiben terjed 
ki a gyorsan változó informá­
ciós környezet adottságaira. 

Önmagunk józan és perspek­
tívikus megítéléséhez hozzátar­
tozik a bennünket körülvevő 
külvilág áttekintése. Mondani­
valómat alapvetően az adatvé­
delem nemzetközi helyzetének 
felvázolására összpontosítom. 

Már csak történelmi érde­
kesség, hogy az első adatvé­
delmi törvényt a hesseni 
(NSZK) tartományi törvényho­
zás hozta 1969-ben. Ismereteim 
szerint átfogó adatvédelmi jogi 
szabályozás megfelelően 
magas szintű jogszabályban -
eddig nyolc nyugat-európai és 
öt másik országban volt: Svéd­
ország (1973), Egyesült Alla­
mok (1973), Új Zéland (1977), 
NSZK (1977), Kanada (1977), 
Norvégia (1978), Franciaország 
(1978), Dánia (1978), Ausztria 
(1978), Luxemburg (1979), 
Ausztrália (1980), Izland (1981) , 
Izrael (1981). 

A téma kidolgozása több más 
országban már jó ideje (vagy 
újabban) speciális kormánybi­
zottságok napirendjén, a tör­
vény-előkészítés vagy a tör­
vényhozási eljárás folyamatá­
ban van: Egyesült Királyság, 
Finnország, Hollandia, Japán, 
Portugália, Belgium. 

Számos nemzetközi fórum, 
testület foglalkozott, foglalko­
zik e kérdéssel. Az Európa Ta­
nács (Council of Europe) 21 
tagállama elfogadott egy kon­
venciót az egyének védelméről 
a személyre vonatkozó adatok 
automatizált feldolgozásával 
kapcsolatban. 1980-ban az 
OECD (Organisation for Eco­
nomic Cooperation and Deve­
lopment) tanácsa ajánlásokat 
és tagjaira kötelező irányelve­
ket írt elő a személyi adatok 
védelme és nemzetközi áram­
lása tárgykörben. Az UNESCO 
és az IBI (International Bureau 

• A Privacy kifejezésnek nincs 
pontos magyar megfelelője ; általá­
ban az egyénnek azt a jogát értik 
rajta, hogy maga rendelkezhessék 
a magánélete tényeire, belső meg­
győződéseire, hitére stb. vonatkozó 
adatok, információk felett. - Ez a 
jog a jogi személyeket is megilleti. 

for Informatics) együttesen (és 
külön-külön is) több konferen­
cián kereste a kibékítő egyen­
súlyt egyfelől a személyi ada­
t.ok, a privacy védelméhez, 
másfelől az információk sza­
bad - nemzetközi - áramlá­
sához fűzödő, az Egyesült 
Nemzetek Emberi Jogok Nyi­
latkozatában is manifesztált 
jogok között; különösképpen 
az 1978. évi Torremolinosban 
(Spanyolország) megtartott el­
ső valóban világméretű, hiva­
talos kormányközi informatikai 
konferencián, majd 1980-ban 
Rómában, 58 ország részvéte­
lével sorra került nemzetközi 
adatáramlási világkonferen­
cián. 

A fenti helyzetkép nem öleli 
fel azokat a partikuláriS jogi 
rendelkezéseket, amelyek a 
személyi adatok, nyilvántartá­
sok szűkebb területeken vagy 
célokra való használatát szabá­
lyozzák, sem pedig az adatvé­
delemre vonatkozó jogok pusz­
tán elvi, deklaratív kinyilvání­
tását. 

Ami a jogi szabályozás 
"megfelelő magas" szintjét il­
leti, valamennyi eddigi esetben 
e jogszabályok legalábbis az 
ország törvényhozó testülete, 
parlamentje által elfogadott 
törvény rangján állnak: közü­
lük a személyi jogok védelmét 
a spanyol, a portugál és az 
osztrák jogrend alkotmányjogi 
szinten (is) deklarálta. 

Társadalomfilozófiai háttér 

Az európai adatvédelmi tör­
vények - melyek nagy része 
szociáldemokrata rezsimben 
vagy parlamenti támogatással 
jöttek létre - jelentős egyezést 
mutatnak jónéhány szemléleti, 
megközelítési kérdésben. 

Az adatvédelem központjá­
ban (mindegyikben) a privacy 
áll. 

Valamennyi adatvédelmi tör­
vényben megkülönböztetett 
hangsúlyt kap az így értelme­
zett magánszféra védelme, 
sérthetetlenségének jogi garan­
tálása, ha az más jogos érdeké­
ben vagy a közérdekkel nem 
ütközik. Ezt az egyes orszá­
gok törvényei különféle nyo­
maté~kal juttatják érvényre és 
fejezik ki. 

Az osztrák adatvédelmi tör­
vényben például ez így hang­
zik (l. cikkely) 1. § (1): Min­
denki igényt tarthat az őt ille­
tő személyi vonatkozású ada­
tok titokban tartására, ameny­
nyiben ehhez védelmet ér­
demlő érdeke fűződik, kivált­
képpen magán- és családi éle­
tének tiszteletben tartása szem­
pontjából. 

Az (1) bek.-ben foglalt jog 
korlátozásai csupán más valaki 
jogos érdekeinek védelme vagy 
olyan törvények alapján meg­
engedettek, amelyek az emberi 
jogok és alapvető szabadságok 
védelméről szóló európai kon­
venció 8. cikkely 2. szakaszá­
ban megnevezett okokból szük­
ségesek. Ilyen korlátozások 
esetében is elsőbbséget kell 
biztosítani a személyes vonat­
kozású adatok bizalmas keze­
lésének. 

Szemétyi adat (információ) 
- ennek megfelelően - bár­
miféle információ, amely egy 
azonosított vagy azonosítható 
egyénre vonatkozik ; ebbe bele­
tartozik bármilyen szimbólum, 
szám, betűj el, cím, amely egy 
egyént közvetlenül vagy köz­
vetve megjelöl egy állomány­
ban, vagy ami által abból kike­
reshető, nyerhető. 

A törvények által nyújtott 
adatvédelem többnyire csak a 
természetes személyek adatai­
ra terjed ki; Ausztria azonban 
védelmet biztosít a jogi szemé­
lyeknek és természetes szemé­
lyek kereskedelmi jogi társasá­
gainak. Norvégia, a társulá­
sokra és alapítványo k ra kiter-

jesztve, ugyancsak védelmet 
nYújt jogi személyek számára. 
A nemzetközi porondon két­
ségkívül úttörő Svédország 
úgynevezett Adattörvénye (Da­
ta Act 1973. évi 289-es tv., 
amelyet 1981. február l-i ha­
tállyal részben módosítottak ; 
csak az állampolgárokra, a ter­
mészetes személyekre vonatko­
zik.) Később , 1973-ban és 1974-
ben két további törvény szüle­
tett, amelyek a hitelképességre 
vonatkozó információszolgál­
tatás terén jOgi személyeknek 
is nyújtanak valamelyest jogi 
védelmet. 

Néhány országban kiemelt 
védelmet kapnak egyes kényes, 
úgynevezett szenzitívadatok. 
A norvég adatvédelmi törvény 
például az egyének jogi szár­
mazására, politikai, vallási 
meggyőződésére vonatkozó in­
formációkra, a büntetőeljárás­
ban gyanúsított, vádlott vagy 
elítélt személyekre, az egész­
ségi állapotra és kábítószer-él­
vezetre, szexuális kapcsolatok­
ra, a bizalmasabb jellegű csa­
ládi körülményekre vonatkozó 
adatok nyilvántartását még 
manuális módszerek esetén is 
hatósági engedélyhez köti . A 
francia jog egyes kényes ada­
tok (faj, vallás) nyilvántartását 
adatbankokban egyenesen 
megtiltja. 

Milyen személyi nyilvántartá­

sokra vonatkozik az adatvéde­

lem? 

A személyi adatok védelme 
az állampolgárt és egyes orszá­
gokban a jogi személyeket is 
megilleti többnyire mind az 
állami szervek, mind pedig ma­
gánosok vagy nem állami szer­
vezetek maguk által vezetett, 
illetőleg a megbízásból végzett 
vagy végeztetett adatfeldolgo­
zásaiban, nyilvántartásaiban. 
A jogvédelem tartalma, eljá­
rásmódja persze e két terüle­
ten értelemszerű eltéréseket 
mutat. Az osztrák adatvédelmi 
törvény például külön fejezet ­
ben tárgyalja e két szférát; Dá­
niában pedig két külön tör­
vény született amagáncégek, 
illetőleg a közigazgatási szer­
vek nyilvántartására. 

A következő közös vonás a 
személyi adatok átfogó, külön 
törvényben való védelme. Eb­
ben a nyugat-európai országok 
megoldásai többnyire meg­
egyeznek. A nemzetközi szak­
irodalomban omnibus elvnek 
hívják azt a megközelítést, 
amely a személyi adatok vé­
delmét egyetlen törvényben kí­
vánja biztosítani. Ezzel ellen­
tétben az Egyesült Allamok azt 
a törvényhozási elvet követi, 
hogy az adatvédelem különbö­
ző területeit egyenként, speci­
fikus ágazati jogszabályokkal 
fedi le. 

Látni kell azonban, hogy ez 
a bizonyos egyetemes megkö­
zelítésmód sehol nem érvénye­
sül kizárólagosan ; az elmúlt 
években átfogó adatvédelmi 
törvényt alkotó országokban 
ugyanis továbbra is hatályban 
maradnak korábbi jogszabá­
lyok és eljárások a személyi 
adatok nyilvántartásának egyes 
területein. E területek vagy 
eleve kivétettek az adatvédel­
mi törvény hatálya alól (pél­
dául állambiztonsági, bűnügyi 
nyilvántartások); vagy pedig a 
korábbi rendelkezések (mint 
különös jogszabályok), beleil­
leszkednek az általános adat­
védelmi törvény jogi kereteibe. 

Máskor a korábbi jogszabály 
is átfogó és magas szintű. 
Svédországban például a sajtó­
szabadságról szóló 1966. (!) évi 
törvény, amely azóta része lett 
a svéd alkotmánynak, immá­
ron 200 éve mindenkinek bete­
kintést biztosít a hivatalos ira­
tokba. Az adatvédelmi törvény 
megalkotására éppen az adott 
okot, hogya széles közvéle­
mény veszélyeztetve látta ezt a 
jogát az ügyvitel és az adat­
nyilvántartások számítógépes í­
tésével. 

DR. NJ1:METH LóRANT 

(Foly tat juk) 
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a világ négy égtájár6l 

Cyberman 
A Control Data Corporation 

(CDC) háromdimenziós grafi­
kus programcsomagot hoz for­
galomba, amelyet elsősorban a 
számítógépes járműtervezés­
ben használnak fel. A Cyber­
man elnevezésű szoftvert ere­
detileg a Chrysler autókon­
szem fejlesztette ki saját cél­
jára, az általánosabb változat 
pedig a Volkswagen cég meg­
rendelésére készült. 

A Cyberman egy FORTRAN 
alapú, magas szintű program­
nyelven (Quickcon) íródott, 
Tektronix 4010, 4014 vagy 4016 
grafikus termináIon használha­
tó a CDC Cyber 170 vagy 700 
sorozatú nagygépeihez kapcsol­
va. A programcsomag más gra­
fikus szoftver csomagjaihoz is 
illeszthető. A gépkezelő a Cy­
berman által tervezett ember­
figurát (amelyet pálcafigura­
ként vagy huzalfiguraként áb-

rázolnak) különféle helyzetek­
be állíthatja. 

Az adatbevitel nem egészen 
öt perce t vesz igénybe, a pozi­
túrák adatai, későbbi felhasz­
nálásra, a tárolóba vihetők. Az 
emberfigura bármely szögből, 
perspektívikusan szemlélhető. 
Méretei az autóműszaki szab­
ványnak felelnek meg. 

A programcsomag az embe­
ri tényezőkkel kapcsolatos bár­
milyen tervezési feladatra is 
felhasználható, ahol a testtar­
tás, a kézzel való elérés stb. 
a tervezés kritériumai közt 
van. (Repülőgép- és űrhajóter­
vezés, anyagmozgató gépek ter­
vezése, munkahelyek kialakí­
tása.) 

A Cyberman programcsomag 
mágnesszalagon, lemezbetöl­
tésre alkalmasan kapható. 
(Electronics) 

Fogyókórához: Diet Trae 

A kaliforniai Mattel Eleetro­
nies új terméke: a Diet Trae. 
Feladata az elfogyasztott kaló­
riák számon tartása. Az ameri­
kai dibetes egyesülettel kar­
öltve kifejlesztett kalkulátor 
hat különféle diétás étrendet 
állít össze a felhasználó gaszt­
ronómiai ízlésének megfele-

lően. Ha a tulajdonos minden 
étkezési adatot lelkiismerete­
sen "betáplál" a gépbe, a napi 
határérték elérésekor figyel­
meztető fény gyullad ki. 

A készülék európai forgal­
mazását egyelőre nem terve­
zik. (Computing) 

Szupermini 
Japánból 

A Nippon Eleetrie Co. MS-
190 kisszámítógépe, a gyártó 
szerint, a világ leggyorsabb 
mInIJe: másodpercenként 4 
millió utasítást hajt végre. Se­
bességét ACOS 1000 nagygép­
hez kifejlesztett nagy hibrid 
áramkörök és a készenléti tár 
(rendszerint 32 kbájt) haszná­
latának köszönheti. Fő tároló­
ja 16 Mbájt kapacitás ú - vir­
tuális tárolója nincs. 1982 
őszétől árulják Japánban-
530 ezer dollárért. (Electronics) 

K ' • InaI-. , 
Japan 

kapcsolatok 
Sok, szakemberhiánnyal 

küszködő japán vállalat alkal­
maz kínai programozókat, 
akiknek magas szintű képzett­
ségéről elismerően nyilatkoz­
nak. A tényleges programozás 
Kínában folyik. Bár a pontos 
feltételek még kidolgozatlanok, 
a japánok - hardverpiaci re­
ményeket is fűzve e kapcso­
lathoz támogatják az 
együttműködést. (Datamation) 

Az IZOT I003C bázisú 
raktározási programcsomag 

lítanak össze, amely a raktári 
nomenklatúra feltételesen ál­
landó és változó anyagainak az 
adatait tartalmazza. Az adat­
állomány egy logikai rekordja 
112 bájt hosszú. Az adatokhoz 
való hozzáférés az Anyagok 
címzése munkaállomány fel­
használásával valósul meg, a­
mely tulajdonképpen egy in­
dex-táblázat. A többi adatál­
Iomány is (Statisztika, Anyag-
csoportok, Megrendelések, 
Könyvelési számlaegyezőség) 

a világ négy égtájár6l 

Rendelkezések elektromágneses 
zavarok elhárítására 

Az Egyesült Allamok Szövet­
ségi Adatátviteli Bizottsága 
rendelkezéseket hozott a rádió­
és televízióvételt zavaró számí­
tástechnikai berendezések mű­
ködtetéséről. Az elektronikus 
eszközöket A ("hivatásos célú·' 
számítógépek) és B (személyi 
számítógépek otthoni haszná­
latra, videojátékok stb.) osz­
tályba sorol ták. Az utóbbiak 

használatára szigorúbb köve­
telményeket írtak elő, mert in­
terferenciájuk a rádió- és té­
vé-készülékekhez sokkal köze­
lebbről jelentkezik lakott terü­
leten. 

A megkötések elsősorban a 
tervezőket érintik, akik a ha­
tárértékeket hardverre kényte­
lenek "Iefordítani". (Electro­
nics) 

Be8~élő ~8ebszámológép 

Beszédszintézisen alapuló 
zsebszámológépet mutatott be 
a Sharp Eleetronies of Canada 
Limited. Az El-620 típusú 
kalkulátor mérete 3X5,5XO,5 
inch. A billentyűzetén bevitt 
számokat és a kiválasztott mű­
velet nevét a gép visszamond­
ja. Az eredményt is közli be­
szédhangon. Egyéb művelete-

Új optikai szál 

Japánban olcsó, műanyag­

ból készült optikai szálat fej­
lesztettek ki, amely 1,3 kilomé-

Abetároló programok közé 
az adatállomány aktualizálását 
és automatikus kiírását végző 
modulok is tartoznak. A töltő 
és feldolgozó programok algo­
ritmusai különböző módszere-

ket zenei hangjelzéssel kísér. 
A hangjelzések nagy segítséget 
jelenthetnek a gépkezelők sze­
met kimerítő munkájában. A 
számológép elemmel és háló­
zatról is működtethető; nyolc­
jegyű kristályos kijelzője és 
tárolója is van. (Canadian Da­
tasystems) 

terre képes a fényt továbbí­
tani (az üvegszálnál ez a ha­
tótávolság 100 méter). Az NTT 
cég nagyarányú kísérleteket 
folytat tenger alatti szálopti­
kai kábelek alkalmazására az 
új anyaggal. (Computing) 

a javításokról informálnak és 
felhasználói adattáblázatok, a­
melyek az anyagok mozgását 
mutatják anyag-kódszám, cso­
port, raktár, műhely és köny­
velési számla szerint. 

[Raktári anyagmozgások 
(iorgalmi jegyzék); elszámoló 
áraktól való eltérések; terv­
szabályzók és az eltérések; 
könyvelési számlák (napi és 
időszakos); könyvelési számlák 
műhelyek szeri nt; megrendelé­
sek és termékek; elfekvő anya­
gok; üzemen belüli nomenkla­
túra szám szerint; anyagbevé­
tel i, illetve anyagkiadási el­
számolás raktáronként ; statisz­
tikai űrlapo lc: készletek, ellá­
tás; az anyagok lel tár·jegyzéke; 
anyagi jellegű műhely- és össz­
üzemi költségek.] 

A bolgár IZOT 1003C számító­
gépre kidolgozott raktározási 
programcsomag (SZKLAD) az 
anyagok operatív könyvelési és 
statisztikai nyilvánt.:l1·tásához 
szükséges adatok automatikus 
feldolgozására szolgá!. Ipari 
vállalatokhoz, kereskedelem­
he!, mezőgazdaság hoz és szál­
lításhoz kapcsolódó raktárak­
nál alkalmazható. Biztosítja a 
raktári készletek mennyiségé­
nek és értékének kimutatását. 
Lehetőség van a be- és kivéte­
lezett anyagok dokumentumai­
nak a naponkénti gépi feldol­
gozására. A feldolgozás során 
nyert információ lehetővé te­
szi az anyagok rendeltetés sze­
rinti figyelését, a tervszabá­
lyozóktól való eltérések és az 
elfekvő anyagok kimutatását, 
a könyvelési számlák egyezésé­
nek és forgalmának a megál­
lapítását. 

hasonló szervezésű. Ugyanak­
kor a Műhelyek, Raktárak, 
Műhely- és összüzemi költsé­
gek állományok szekvenciáli­
sak. Az anyagok mozgása adat­
állomány az időrendi sorrend­
ben történő napi elszámolásról 
tartalmaz információt. A mun­
kanapok végén ennek az adat­
állománynak a tartalma a köz­
vetlen hozzáférésű lemezre ke­
rű!. 

IZOT l003C 

Az IZOT 1003C külső tároló­
ján levő kimenő információ 
más szempontból is feldol~oz­

ható: a felhasználó által elké­
szített programok segítségéve!. 
Igy az adattáblázatok választé­
ka bővíthető. Ilyen értelemben 
az SZKLAD nyílt rendszer. 

A statisztikai nyilvántartás­
sal kapcsolatos feladatok meg­
oldásához adattáblák állnak 
rendelkezésre, amelyek az el­
látás és a készletek űrlapjai­
nak a kitöltéséhez szükséges 
adatot tartalmazzák. 

A felhasználói 
adatállományok 

A SZKLAD információbázi­
sa mágneses hordozókon (disz­
kett) helyezkedik el. A tarta­
lom és rendeltetése szempont­
jából az adatállományok két­
félék lehetnek: információs és 
munkaállományok. Tervezésük­
nél a szekvenciális adatszerve­
zés érvényesült. Az egyes adat­
állományok ban a fix hosszú­
ságú rekordok blokkokban he­
lyezkednek el. 

A programcsomagban a leg­
fontosabb az Anyagok adatál­
lománya. Minden egyes rak­
tárhoz külön adatállományt ál-
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A címzést végző munkaállo­
mányon kívül segéd állomány­
nak számít aSzövegregiszter, 
amely a programcsomag szö­
vegszótára, a Katalógus, amely 
a raktárak és az információ­
hordozók számát tartalmazza, 
a Konstansok és Dimenziók 
adattára. 

Valamennyi adatállomány -
az Anyagok kivételével - a 
rendszerlemezen helyezkedik 
el, és a programcsomag követ­
kező jellemzői t tartalmazza: 
32 raktár, 32 műhely, 840 
anyagcsoport, 512 megrendelés, 
480 könyvelési számlaegyezt~­
tés. 

A fő adattár a rendszerleme­
zen található, amelyeknek a 
száma az anyagok nomenkla­
túrájának a terjedelmétől függ . 
A SZKLAD segítségével egy 
raktárban 6500 féle anyag kö­
vethető nyomon, vagyis egy 
raktártelepen összesen 140 ezer 
cikkelem. 

Programrendszer 

A SZKLAD programkönyv­
tárba tal"tozó programmodulok 
funkciói: irányító program 
diszpécseri funkciók ellátásá­
ra; betárolási programok az 
információs és segédadatkész­
letek létrehozására; javító 
programok, amelyek rendben 
tartják az adatbankot, lehető­
vé teszi k a kiegészí tést és tör­
lést, valamint minden rekord­
ban a változtatást a jelazono­
sító kivételével; feldolgozó 
programok, amelyek az anyag­
és áruértékek be- és ki vétele­
zési bizonylatainak a napon­
kénti feldolgozását és a kész­
letek aktualizálását biztosít­
ják; összesítő bizonylatokat ki­
állító programok, amelyek el­
végzik az adatosztályozást és 
az adattáblázatok kiállítását; 
üzemprogramok a külső táro­
lószektorok törlésére és nyom­
tatására, valamint a fel nem 
dolgozott bizonylatok ellenőr­
ző tábláinak összeállítására és 
az adatállomány törlésére szol­
gáInak. 

ket alkalmaznak; logikai ellen­
őrzést, általános összeget, el­
lenőrző számot és ellenőrző 
összeget. A bemenő adatok 
esetében, a 15 helyi értékű ki­
jelzés lehetővé teszi a kezelő 

számára a vizuális ellenőrzést. 
Minden egyes program - az 

automatikus kiírást végző 

program kivételével - lehető­

séget ad a munka megszakítá­
sára a billentyűzetről, miköz­
ben az üzemregiszterek a meg­
szakítás helyével kapcsolatos 
információt rögzítik. 

Akimenö 
információ 

A SZKLAD működésének az 
eredményinformáCióit mágne­
ses hordozón rögzítik. 

Az összeállított adattábláza­
tok két csoportba sorolhatók: 
segédtáblázatok, amelyek az 
adatállományok tat:talmáról é 

A SZKLAD sikeresen oldja 
meg az automatizá lt raktári in­
formációfeldolgozás felada ta it. 
Főbb jellemzői: nagy mennyi­
ségű bemenő információ rög­
zítésére és feldolgozására ad 
lehetőséget az információ ke­
letkezési helyén; az anyagok 
mozgását tartalmazó adatá llo­
mány mágne es hordozón tá­
torolható, amely másodlagosan 
is feldolgozható ugyanezzel az 
IZOT 1003C-vel vagy az SZM-
4 kisszámítógéppel. A géppel a 
kapcsolattartás aszinkron eljá­
rás szerint "adatközlési" üzem­
módban történik ; csökken vagy 
megszűnik a raktárakban az 
anyagok elfekvé e, és időben 

információ érkezik a minimá­
lis és maximális készletnor­
máktól való el térésekről ; meg­
könnyíti a leltározást; gyorsul 
az anyagszámlák könyvelési le­
zárása és a beszámolási idő­
szak végén szükséges kimuta­
tások készítés=. 

NIKOLAJ L. VLADIKIN 
ZSANETA L SZTIPCAROVA 
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Az információs társadalom 
Az elmúlt másfél évtizedben 

a nyugati szaksajtóban számos 
tanulmány, cikkgyűjtemény és 
könyv jelent meg az elektroni­
zálódás, számítógépesítés, infor­
matika gazdasági-társadalmi 
hatásainak tárgyköréből. 

Néhány országban, például 
Japánban, Kanadában és Svéd­
országban korlátozott mértékű 
modell-kísérletek folynak az 
információs társadalom (IT) 
lokális, "városállam" szintű 
megvalósítására. Mind a célki­
tűzések sokrétűségét, mind az 
eddigi eredményeket tekintve 
kitűnik a japán kísérlet. A 
Japánban folyó kísérlet előz­
ményeit, tudományos, műszaki, 
gazdasági feltételeit, jelenlegi 
megvalósulását, terveit és az 
információs társadalomra vo­
natkozó kutatásait ismerteti 
Yoneji Masuda: Az informá­
ciós társadalom (The Informa­
tion Society) című, 1980-ban 
Japánban, 1981-ben pedig az 
Amerikai Egyesült Allamok­
ban megjelent könyve. 

Computer Usage Development 
Institute a kormány elé ter­
jesztette Az információs társa­
dalom terve - nemzeti célok 
a 2000. év közelében című do­
kumentumot. A terv képet ad 
a Japánban 1985-re megvaló­
sítható információs társada­
lomról, komplex projektet tar­
talmaz kialakítására vonatko­
zóan, melynek alapvető célja 

az anyagi fogyasztással 
szemben - az ember intellek­
tuális kreativitását előtérbe 
helyező társadalom létreho­
zása. A hosszú lejáratú alap­
terv 1972 és 1985 között 65 mil­
liárd dollár beruházást igényel, 
végrehajtásáért a japán kor­
mány felelős. A következő te­
rületeken folynak kutatások és 
fejlesztések : egészségügy, köz­
lekedésirányítás, szállítás, vá­
rosfejlesztés, politikai tanács­
adó intézetek létrehozása. A 
munkák, a japán gazdaságot is 
érintő recesszió ellenére előre­
haladottak; átlagosan 75 száza­
lék a tervben előirányzott te­
vékenységek megvalósítási fo­
ka. A különböző projektek kö­
zül kiemelhető a Tama Coa­
xial Cable Information Sys­
tems és a Higoshi-Ikoma Op­
tical Visual Information Sys­
tem, amelyek az IT miniatüri­
zált prototípusainak tekinthe­
tők, kísérleti működésük 1980-
ban befejeződött. 

A szerző vázlatosan érinti a 

nített kezelésével elvezet a bé­
kés egymás mellett élés ideá­
jához; az idő átértékelése, az 
értékrendszeri váltás egyik 
fontos tényezője az új időérték 
megjelenése, amely mint az 
összetett folyamatok szerves 
része, a célszerű tevékenység 
ha tékonyságának növelésével 
és a szabadidő növelésével jel­
lemezhető; az információ fel­
használhatósága, amely a"z in­
formációs infrastruktúra, fel­
dolgozás és szerviz nyújtotta 
lehetőségeket ötvözve a számí­
tógép és kommunikációs háló­
zat szolgáltatásai val biztosítja, 
hogy bárki, bárhol, bármikor, 
könnyen, gyorsan, olcsón in­
formációt nyerhet; a célelv; a 
színenergetikus gazdaság, 
amely már információ közpon­
tú gazdaság; a résztvevői de­
mokrácia - ahol a politikai 
döntéseket közvetlenül a lakos­
ság hozza; önkéntes kommu­
nák. A létező példák alapján 
ezek ma már nemcsak utópiát 
jelentenek. 

YONEJI MASUDA végül a 
Computopia (computer-utópia) 
víziójá t vázolja fel; történelmi 
áttekintést ad az utópikus szo­
cialisták munkásságától kezd­
ve a jelen állapotokig, kivetít­
ve azokat a jövő társadalom 
napfényes és árnyoldalaira. 

BELOKOSZTOLSZKI LÁSZLÓ 

V ID ÖDÖN: 

OS operátori ismeretek 

(Műszaki Könyvkiadó, 1982. , 
255 oldal, 43,- Ft) 

A legutóbbi számítástechni­
kai statisztikai évkönyv 1979-
es adataiból becsülve hazánk­
ban mostanság mintegy 2000 
számítógép-kezelő dolgozik . 
Többnyire fiatalok, gyakorlati 
idejük rövid, tapaszta latuk ke­
vés. Munkájuk nem á ll a figye­
lem középpontjában ; mutatja 
ezt az a tény is, hogy a hazai 
szakirodalomban Vid Ödön 
könyve az első összefoglaló 
jellegű, a számítógép kezelésé­
hez szükséges ismereteket tár­
gyaló mű. 

Pedig a számítógép-kezelők 
felelőssége nagy, több milliós 
berendezéseket bíznak gondja­
ikra; a számítógép jó kihaszná­
lása sokban múlik munkájuk 
pontosságán, gyorsaságán, fi­
gyelmességén, hogy ne legyen 
elvesztegetett gépidő, ne káro­
sodjon a mágneslemez, a mág­
nesszalag. 

A közelmúltban megjelent 
könyv első fejezetei különösen 
a kezdő gépkezelőknek - de az 
e szakma iránt érdeklődő fia­
taloknak is! - hasznos. A szer­
ző röviden ismerteti a számí­
tóközpontok munkáját, a szá­
mítógép-kezelők feladatait, a 
kapcsolatteremtést a számító­
géppel, a gépterem egyes be-

A SZERZŰ MEGHATAROZ­
ZA az IT helyét az emberiség 
fejlődéstörténetében, kísérletet 
tesz jellemző vonásai nak, 
struktúrájának előrejelzésére, 
átfogó képet vázol a jövőbeli 
IT-ről. Az emberiség eddigi 
történelme során három típusú 
társadalom jelent meg: a ha­
lászó-vadászó, az agrár és az 
ipari. Lényeges, hogya társa­
dalmi változásokat előidéző 
központi mozgató erő az össz­
társadalmi igényeket figye­
lembe vevő technológiában -
termelőerőkben - bekövetkező 
gyors innovációs fejlődés volt. 
Az emberiség jelenleg egy új 
- a számítógép- és a kommu­
nikációs technológiára épülő -
szocietális (az angol societal 
- társadalmi - szóból) tech­
nológiai innovaclOs korszak 
küszöbén áll, amely teljes mér­
tékben különbözik bármely ko­
rábbitÓl. Lényege: az informá­
ció központi szerepe. Ez az új, 
össztársadalmi igényeket fi­
lembe vevő technológia a ko­
rábbi társadalmi változásoktól 
lényegesen különböző társa­
dalmi átalakulást eredményez, 
amely a következőkkel jelle­
mezhető . 

méreteiben és lehetőségeiben r------------------------'------f 

- A társadalom átalakulása a 
szocietális technológia innová­
cíójának eredménye, amely a 
múltban mindig az anyagi ja­
vak termelésével volt kapcso­
latos. Az anyagi javak terme­
lésének gyors expanziója idéz­
te elő a feudális önellátó gaz­
dasági rendszer szabadverse­
nyes ipari árutermelő gazda­
sággá való átalakulását. 
- A szocietális technológia 
jelenlegi innovációja azonban 
nem az anyagi javak termelé­
sére, hanem az információval 
kapcsolatos tevékenységekre 
(előállítás, átvitel, feldolgozás, 
tárolás, felhasználás) irányul. 
Ennek folytán alapvető válto­
zások várhatók az emberi ér­
tékekben, a gondolkodási tren­
dekben és a társadalom poli­
tikai és gazdasági struktúrájá­
ban. Szükségessé válik egy a 
hagyományos fogalmaktól füg­
getlen, új paradigma * kidol­
gozása. 

A szerző - könyvében a tör­
ténelmi analógia-elemzés mód­
szerét alkalmazva az ipari tár­
sadalomra - javaslatot dolgo­
zott ki a társadalmi struktúra 
főbb komponenseinek (értékek, 
gondolkodási trendek, innová­
ciós technológia, piac, gazda­
sági struktúra, politikai rend­
szerek) új értelmezésére, és 
ezek felhasználásával kísérle­
tet tett a jövő információs tár­
sadalmáról alkotott kép átfogó 
összeállítására. 

A KÖNYV K:f:T R:f:SZBŰL 
ALL. Az első, tényadatok köz­
readásával vázolja az IT kísér­
leti modelljének megjelenését 
Japánban. 1972-ben a Japan 

* A terminus tudomány történeti 
értelmezése T. Kuhnt6l szárma­
zik: egy irányzat vezérgondola­
ta, alapgondolata. 

jelentősen kisebb, Kanadában 
(Telidon) és Svédországban 
(Terese) folyó modell-kísérle­
teket. Vizsgálja a jövőbeli IT­
ről alkotott kép, fogalom ki­
alakításába beépíthető pre­
misszákat, összehasonlítja az 
ipari társadalmat és az infor­
maciOS társadalmat az in­
novációs technológia, a társa­
dalmi-gazdasági struktúra és 
az értékek szempontjából. :f:r­
telmezi a megjelenő új értéke­
ket: együttműködés, társadal­
mi hasznosság, résztvevői de­
mokrácia; rámutat a várható­
an megjelenő problémák ve­
szélyére: központilag túlzottan 
ellenőrzött társadalom, terro­
rizmus, személyhez fűződő jo­
gok megsértése. 

A szerző több tényező alap­
ján összehasonlítja és jellem­
zi a számítógépesítés fejlődési 
fokozatait ; a társadalmi moz­
gató erőként ható motivációk 
és a számítógépesítés fejlődési 
ütemét, és azt állítja, hogy a 
21. század közepén, valahol a 
Földön, megvalósulhat az in­
formációs társadalom. 

A könyv második része a 
szerző információs társadalom­
ra vonatkozó elméleti és fo­
galmi kutatásait foglalja ösz­
sze. Részletesen tárgyalja a 
számítógépes kommunikáció 
lényeges jellemzőit, összeha­
sonlítva az élő szervezet kör­
nyezeti információfeldolgozá­
sát és a számítógép-technológia 
funkcionális módszereit. Meg­
fogalmaz egy hipotézist: a jö­
vő információs társadalma egy 
élő szervezethez hasonló, ma­
gasan szervezett, több közpon­
tú komplex társadalom lesz, 
ahol az egyes rendszerek in­
formációs hálózatok segítségé­
vel kapcsolódnak egymáshoz. 

A szerző foglalkozik az in­
formációs korszaknak a terme­
lőerőkre, az egész gazdaságra 
és a társadalomra gyakorolt 
hatásaival. Az információs 
korszak nemcsak hat az ipari 
társadalomra, hanem egy tel­
jesen új típusú társadalmat 
hoz létre: az információs tár­
sadalmat. A társadalmi formá­
ciók váltásakor azonban új 
szellemi áramlatok jelennek 
meg. A szerző a továbbiakban 
ismerteti és kifejti az IT fo­
galmi rendszerét. Ezek a fo­
galmak a következők: a glo­
balizmus, amely magában fog­
lalja a nemzetközi számítógé­
pes hálózatok révén kialakuló 
globális információs teret, le­
hetővé teszi a gondolkodás 
ilyen értelmű térbeliségét és 
a világproblémák nem elkülö-

B. W. KERNIGHAN -

P. J. PLAUGER: 

A programozás magas iskolája 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1982., 356 oldal, 110,- Ft) 

Az Amerikai Egyesült Alla­
mokban Software Tools cím­
mel megjelent könyv magyar 
kiadását sokan várták; azok is; 
akik már olvasták, sőt munká­
jukban hasznosították az an­
gol nyelv ű eredetit, de azok is, 
akik eddig csak hallottak róla. 

A könyv a közelmúltban a 
Műszaki Könyvkiadó gondozá­
sában jelent meg, 2450 pél­
dányban. Hazánkban mintegy 
3000-en foglalkoznak hivatás­
szerűen programozással, ám 
Kernighan és Plauger könyve 
sok egyetemista, főiskolás és 
nem számítástechnikus, de 
programozni tudó szakember 
érdeklődésére is számot tart­
hat. És gondolni kell még a 
könyvtárakra is. Nem nehéz 
megjósolni, hogy e példány­
szám kevésnek bizonyul, és a 
mű hamarosan megér egy 
újabb magyar kiadást. 

Miről is szól ez a könyv? 
Idézzük a szerzők bevezetőjé­

nek első mondatát! "Két kér­
dést tárgyalunk ebben a 
könyvben: hogyan írjunk jó 
eszközként használható prog­
ramokat és ennek során ho­
gyan programoz zunk jóL" Na­
gyon találó a magyar kiadás 
címe: A programozás magas­
iskolája. Nem kész programo­
zási recepteket kapunk, hanem 
olvasmányosan, szórakoztató 
stílusban tanít bennünket a 
könyv a széleskörűen használ­
ható, jó programok és prog­
ramrendszerek tervezésére, 
megvalósítására. Nemcsak a 
megírt és belőtt programokat 
ismerhetjük meg, hanem az 
esetenként több kész változat­
hoz is elvezető, néhol görön­
gyös, ám igen tanulságos utat 
is. Kezelhető méretű eszközö­
ket választottak a szerzők, 

nem operációs rendszer és for­
dítóprogram nagyságú felada­
toka t, hanem olyan programo­
kat, amelyekkel az olvasó 
munkakapcsolatba kerülhet, 
mint például a karakterszám­
láló, makrofeldolgozó, szöveg­
szerkesztő eljárások. 

Aki e hasznos programok so­
rozatának fejlesztését végig­
kíséri, nemcsak olyan szoftver­
eszközökk~l gazdagodik, ame­
lyeket munkájában közvetlenül 
is hasznosíthat, hanem ötlete­
ket kap speciális problémái 
megoldásához, és szinte észre­
vétlenül "megfertőzödik" né­
hány jó programozási tulaj­
donsággal, programírás közben 
figyel a könnyű karbantartha­
tóságra, mÓdosíthatóságra, a 
hatékonyságra, a megbízható­
ságra, megbizonyosodik a 
strukturált programozás, a fe­
lülről lefelé tervezés előnyei­
ről stb. 

Mindehhez a szerzők egy 
RATFOR-nak (racionális 
FORTRAN-nak) nevezett, 
könnyen olvasható, strukturált 
programnyelvet használnak. Ez 
a nyelv mindenki számára 
könnyen megérthető és megta­
nulható, aki a FORTRAN-t az 
ALGOL-t, a PL I-et vagy ~ás 
magas szintű nyelvet ismeri. A 
RATFOR programok egyszerű­
en fordíthatók ezekre a nyel­
vekre. (A könyv 9. fejezete be 
is mutat egyRATFOR-FORT­
RAN fordítót.) 

Az anyag alapos elsajátítá­
sát számos gyakorlat segíti. A 
könyvben kidolgozott eljárások 
Magyarországon géppel olvas­
ható formában , ESZR gépekre 
is adaptálva, a KFKI-ben és a 
SZAMALK-nál találhatók 
meg, illetve szerezhetők be. 

A kitűnő stílusú könyvet a 
szerzők mondatai val ajánljuk 
mindenkinek, akinek van már 
némi programozási ismerete 
gyakorlata: A jó programozá~ 
elsajátításának egyik legjobb 
módszere a tényleges progra­
mokról való olvasás és gondol­
kodás, és olyan kérdések föl­
tevése, hogy "miért csinálták 
ezt ilyen módon", vagy "miért 
nem csinálták ezt másképp?" 
Hiszünk abban, hogya könyv­
ben található programok az ol­
vasó számára tőkét jelentenek, 
nem pedig kötelezettséget, és 
reméljűk, hogy hasznára lesz 
tanulmányozásuk még akkor 
is, ha ő másképp írta volna 
ezeket. 

- TAKÁCS-

rendezéseinek a központ i 
egység, a konzol írógép, a m ág­
neslemezes és mágnesszalagos 
egységek, a lyukkártyaolvasó, 
a sornyomta tó, a képernyős 
megjelenítők - kezelését. 

A nagyobb számítógépeken 
alkalmazható, hazá nkban több 
változatban is elterjedt OS 
operáCiÓS rendszer bemuta tása 
a haszná lt fogalmak bevezeté­
sével, az OS alkotórészeinek és 
kapcsolódás uknak, az MFT és 
MVT változatnak a leírásáva l, 
va lamint a különböző felh asz­
ná lói adatállományok kezelésé­
vel kapcsolatos tudniva lókka l 
indul. 

Az operációs rendszer és a 
számítógép-kezelő közötti kap­
csolatot a konzol rendszer biz­
tosítja. A szerző is nagy fi­
gyelmet szentel a kulcsfontos­
ságú területnek, szól az egy­
konzolos és többkonzolos rend­
szerekről, a konzolok funkció 
és használat szerinti csoporto­
sításáról, a konzolhibákról és 
külön a képernyős konzolok 
kezeléséről. Szinte tankönyvi 
részletességűek a gépkezelői 
műveletekkel foglalkozó feje­
zetek, külön tárgyalva az MFT 
és MVT, illetve a mindkét 
rendszerben alkalmazható ope­
rációkat. Ismerteti a szerző az 
OS operációs rendszer üzemel­
tetésére kifejlesztett HASP al­
rendszert is, amely igen haté­
konyan végzi a job-ok beolva­
sásával, tárolásával, az ered­
mények kezelésével kapcsola­
tos tennivalókat. 

A jó munkastílus kialakítá­
sát segítheti elő a számítógép 
hatékonyságát befolyásoló té­
nyezőkkel és az óhatatlanul 
előforduló hibák hatásának 
csökkentésével foglalkozó két 
fejezet. Jól egészítik ki az 
anyagot a főleg gyakorló szá­
mítógép-kezelőknek szánt, 
ftiggelékbe tömörített infonná­
ciók (rendellenes befejeződést 
jelző és rendszervárakozási 
kódok, operátori parancsok 
összefoglalása stb.). 

A tömör, világos fogalmazá­
sú könyv fő célja, ahogy a 
szerző is írja előszavában a 
nagyobb ESZR számítógé'pek 
kezelői munkájának megkö ny- , 
nyítése. Ajánljuk forgatását 
azoknak a felhasználóknak -
szervezőknek, programozók­
nak is -, akik munkájuk so­
rán ma már nem kerülhetnek a 
nagyszámítógép közvetlen kö­
zelébe. 

-TM-

SZÁMALK 
könyv 

ORBÁN KATALIN: 

Strukturált programtervezés 
VVarnier-módszerreI 
(Programozás-módszertani 
sorozat) 

(SZAMALK, 1982., 444 oldal, 
100,- Ft) 

A könyv célja, hogy a hat­
vanas évek vége óta a progra­
mozási, programtervezési mun­
ka jobbítására, racionalizálá­
sára törekvő kísérletek,- mód­
szerek közül az egyik legismer­
tebbet, Jean-Dominique War­
nier egzakt programtervezési 
módszerét az olvasónak bemu­
tassa. 

A módszer matematikai hát­
terét a halmazelmélet és a 
Boole-algebra adja. Warnier 
szerint az adatok és maga a 
program is matematikai érte­
lemben halmaz; a halmazok 
egymáshoz való relatív elhe­
lyezkedéséből következtet a 
programok szerkezetére. 

A könyv számos gyakorlati 
programtervezési feladatot is 
tartalmaz; 10 program struk­
turált COBOL és PL/I megol­
dása is megtalálható benne. 
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8. 

9. 

10. 

Prentice!Hall 
könyvkiállítás okt./16. 

Anyelvtudomány 
logikai alapjai II. okt./16. 

Tapasztalatok a 
RAPID-dal 1981. dec./16. 

10. A portábilis 
SIMULA fordító-
program tapasz-
talatai 

10-16. Számítástechnika 
emberközelben 

ll. Képfeldolgozási 
módszerek II. 

ll. Az mM OS VSl 
keretrendszer és 
a GUTS time-sharing 

okt./16. 

okt./16. 

oktJ 16. 

okt./16. 

szolgáltatások szept./16. 

12. Adatbázisgépek a 
tudás bázis keze-
lésében okt./16. 

16. Hazai adatbázis­
tervezések és 
-alkalmazások okt./16. 

16-20. ORGTECHNIK '82 szept./3. 

18. Hazai mikroszámítás-
technika 1983 okt./16. 

18. A GUTS és a 
SHADOW II. okt./16. 

19. Az ötödik gene­
rációs számító­
gépek alkalmazási 
rendszereiről okt.l16. 

24-25. A rendszerelemzés 
alkalmazása a víz-
gazdálkodásban szept.Il1. 

25. Az államigazgatási 
informatika kép­
zettségi követel-
ményei okt. 16. 

26. A VLSI integrált 
áramkörök terve­
zésének korszerű 
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módszereiről. . . okt.l16. 

Téma 
Lásd még 
(hó/oldal) 

2. lllR hierarchikusan 
strukturált infor­
mációkezelő 
rendszer. . . szept. 16. 

3. Az ötödik generációs 
számítástechnika 
és a műszakl 
tervezés okt.'16. 

6-8. Számítástechnikai és 
kibernetikai módszerek 
alkalmazása az orvos­
tudományban és a 
kibernetikában ápr. '16. 

NJ SZT 

NEUMANN JANOS 
SZAMíTÓGÉPTUDOMANVI 
fARSASAG 
MOSZAKI ES TERMESZETTUDOMANYI 
EGYESULETEK SZOVETSEGE 

Budapest V., Rosenberg házospár u. 23. 
Telefon: 329-390., 329-349 

SZOVEGFELDOLGOZASI ES HUMAN 
ALKALMAZASI SZAKOSZTAL y 

Ruzsa Imre, A nyeJvtudomány logikai 
alapjai (II. rész) címú elóadósót no­
vember 9-én, délutón 3 órai kezdettel 
tartja oz NJSZT Székházóban. (Buda­
pest V., Báthori u. 16.) 
SZOFTVER SZAK OSZT AL y 

A szakosztály Adatbázis Szakcsoport­
ja rendezésében Tapasztalatok a RAPID 
adatbázis-keze/ó rendszerrel címmel 
Majtényi Edit (KSH) tort elóadást no­
vember lO-én, fél 9 órai kezdettel. He­
Iye: SZTAKI, Budapest XIII., Victor Hu­
go u. 18-22. 

Gáspár András (SZTAKI) A portábi­
lis SIMULA forditáprogram tapasztala­
tai címú elóodósót, o Szimulációs Szak­
csoport rendezésében, november 1Q-én, 
délután 2 órai kezdettel hallhatják oz 
NJSZT Székházában. 
ALLAM IGAZGAT Asi ALKALMAZÁSOK 
SZAKOSZTALYA 

November 11., 14 óra : Képfeldo/go­
zási módszerek (11.) A rendezvény he­
lye: NJSZT, Budapest V. Báthori u. 16. 

November 25-én 14 órakor kerül sor 
Az óllamigazgatósi informatika képzett­
ségi követelményei címú rendezvényre. 
Vitavezetök : Kovacsics József, Gás­
pár Mátyás, Lövétei Istvón. Helye: 
NJSZT Székház. 
MESTERSEGES INTELLIGENCIA ÉS 
ALAKFELlSM ERESI SZAKOSZT AL y 

Az SZKI és o SZAMALK o szakosztály 
közremúködésével folytatja elóadásso­
rozatát. 

Pásztor Zoltán (VEIKI, SZKI) novem­
ber 12-én sorra kerülő előadósának cí­
me: AdatbázisgépeJc a tudósbáz;s keze­
lésében. 

Aszalós János (SZAMALK) Az ötődik 
generációs számítógépek alkalmazási 
rendszereiról ta rt előadást november 
19-én. 

A VLSf integrált áramkörök tervezé­
sének korszerű módszereiről és a fejlő­
dés várható irányairól számol be Már­
kus Lászlá (MEV) és Hinsenkamp Alf­
réd (SZK I) november 26-án. 

December 3.: Az ötödik generóciós 
számítástechnika és a műszaki tervezés. 
Elóadó: Hatvany József (SZTAKI) 

A rendezvények helye: SZKI, Buda­
pest, V., Akadémia u. 17., I. emeleti 
tanácsterem. Kezdés: délelőtt 9 óra. 
(Kérjük a szeminárium látogatóit, hogy 
oz SZIKI épületébe való belépéskor je­
lentkezzenek a portón.) 
HAJDÚ-BIHAR MEGYEI 
TEROLETI SZERVEZET 

Számítástechnika emberközelben cím­
mel november 10-16 között kióllítóst 
rendeznek Debrecenben, a Kölcsey Fe­
renc Múvelődési Központban. A meg­
nyitót (november 10-én, 17 órakor) Be­
rény; Dénes akadémikus tartja. 
VOLÁN ELEKTRONIKA HELYI 
CSOPORT 

November 16-ón, 14 órai kezdettel 
Nikowitz Géza tart előadóst Halai 
adatbázis-tervezések és -alkalmazások 
címmel. (Budapest XI., Karolina út 65., 
III. emeleti tanácsterem.) 
TAF MUNKABIZOnSAG 

A GUTS time-sharing rendszer és a 
SHADOW II. adatátviteli monitor: Az 
előadósra november 1B_ón 14 órai kez­
dettel kerül sor oz NJ SZT Székhózban. 
Vitavezetö: Rajk; Péter. 

Állást keres: csökkentlátó programozó 

Egy éve végeztem az ELTE TTK programozó ma­
tematikus szakán. Angol nyelvből középfokú nyelvvizsgát 
tettem. Súlyos látássérülésem miatt teehnikai eszközöket 
használok: a KFKI által gyártott készülékkel képernyős 
terminálok képernyőtartalmát, egy OPTACON nevő olvasó­
készülékkel pedig mindenfajta gépelt vagy nyomtatott szö­
veget el tudok olvasni. 

Végzésem óta főleg COBOL nyelven adatfeldolgozási 
feladatokat programoztam, és a jövőben is hasonló munkát 
szeretnék végezni. Keresem azt a munkahelyet, ahol adott­
ságaim mellett, viszonylag lassan változó összetételű felada­
tokon további gyakorlatot szerezve végzettség emnek megfe­
lelő hasznos munkát végezn ék_ 
Nevem és címem: Új Ágnes, 1038 Budapest, t:szak u_ 8. 
Telefon: 684-020/43. 

• 
Úgy tudjuk, hogy Budapesten a vakok közül mintegy 

tizen tevékenykednek programozói munkakörben. Többsé­
gük a hetvenes évek elején szerezte - a számukra akkori­
ban szervezett speciális tanfolyam keretében - a szüksé­
ges ismereteket. Zömük eredményes, néhányan a látó 
programozókéval összemérhető, illetve azt megközelítő tel­
jesítményű munkát képesek végezni; részben a látás hiá­
nyát kompenzáló szorgalom és emlékezőtehetség révén, 
részben - akinek ilyen rendelkezésére áll - a technikai 
eszközök segítségéve!. A fenti felhívás ban is említett esz­
közök karakterenkénti érzékelést tesznek lehetővé tapintás 
útján. Külföldön használnak már egész képernyősornyi in­
formáció, letapintható formájú megjelenítésére alkalmas 
tűs szerkezetet. Ismereteink szerint itthon a KFKI-ban a 
nyomtatott eredményközlés vakok számára használhato 
megoldására is irányulnak kísérletek. 

Reméljük, hogya fenti sorok segítenek ráirányítani a 
figyelmet e problémára, és úgy gondoljuk, hogya társada­
lom szélesebb körű támogatásával több vak és csökkentlá­
tó számára lehet a kvalifikált, eredményes munka lehető­
ségét biztosítani a számítástechnika területén. (-A Szerk.) 

SZYT HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Hazai mikroszámitástechnika 
1983 címmel, az ORGTECHNIK '82 
keretén belül, november l8-án an­
kétot rendez az SZVT Számítógép­
aikalmazási Munkabizottsága : a 
mikroszámítástechnika változás­
nak indult hazai helyzetének be­
mutatásáról, a közeljövő várható 
fejlesztési eredményeiről és a he­
lyes alkalmazási szemlélet kialaki­
tásáról. 

Az ankét fő témái: beszámoló a 
mikroszámítógépes tárcaprogram­
ramr61: piaci értékesítésre szánt 
mikroszámítógépes alapeszközök ; 
mikroszámítógépes alkalmazási 
rendszerek; vita a nagy sorozatú 
és alacsony árú mikroszámítástech­
nika hazai honosftásáról. 

Érdeklődés és jelentkezés: no­
vember 9-ig az SZVT Titkárságán . 

* 

A SZdmitógép-alkalmazási Mun­
kabizottság elnöke, dr. Pompéry 
Béla előadások tartását tervezi a 
kisszámítógépek alkalmazásával 
összefüggő kérdésekről. Felvetette, 
hogy nyári akadémiát is tartaná­
nak e témában. 

A munkabizottság Ellenőrzési, 
Biztonságtechnikai, Adatvédelmi 
Szakcsoportja előadást rendezett 
Az ellenőrzés és adatvédelem aktu­
álls kérdései, nemzetközi tapaszta­
latok címmel. Az előadást a téma 
egyik legjobb hazai szakembere, 
dr. Borda József tartotta. Ismertet­
te a munkafolyamatokba épített, 
valamint a külső ellenőrzési rend­
szereket, a fizikai és a logikai vé­
delem óllapvető kérdéseit. 

A munkabizotság Kisgépalkalma­
zási Szakcs op ort ja összejövetelt 
tartott, ahol Stuka Károly, az 
OMFB osztályvezetője ismertette a 
Mik1"Oszámitógépek és alkalmazási 
rendszereik kutatása és fejlesztése 
nevű OMFB tárcaprogramot, átte­
kintette a hazal fejlesztés eldigi 
eredményeit. Az ismertetőt követő 
vitában többen felvetették a mik­
roprocesszoros kultúra elterjeszté­
sének MTESZ-szintű támogatását. 
FelmerüIt, hogy a mikroprocesszo­
ros technika alkalmazásával fog­
lalkozó KGST program társadalmi 
hátterének megterem tését a 
MTESZ vMlalja magára (esetleg 
védnökség keretében). s forduljon 
felhívással a tagegyesületekhez. 
hogy területükön támogassák a 
programot. 

A szakcsoport kívánatosnak látja 
továbbá egy olyan mikroelektroni­
kai és mikroszámítógépekkel fog­
lalkozó orgánumnak a létrehozását, 
amely a fejlesztők. gyártók. alkal­
mazók fórumaként publikálná az 
eredményeket. és tájékoztatna a le­
hetőségekről; kialakitásában eset­
leg több egyesület is érdekelt 
(SZVT, NJSZT, MATE, HTE, MEE 
stb.). A társegyesületek bevonásá­
val hasznos lenne mlkroszámltó· 
gép-alkalmazási ankétot szervezni. 

Felhívás 

8. "Operációs Rendszerek" Téli 
Iskola, Visegrád 

1983_ január 31-február 4. 

Az elmúlt évekhez hasonlóan 
a Magyar Tudományos Aka­
démia Számítástechnikai és 
Automatizálási Kutató Intézete 
és az MTA Számítástudományi 
Bizottsága ismét megrendezi 
visegrádi téli iskoláját, mely­
nek témái: 

szoft verfej lesz tési környe­
zet 

szoftver-hatékonysági prob­
lémák 

mini- és mikrooperációs 
rendszerek és adatbázisok 

hálózati architekturális 
szabványok 
számítógépek analítikus 
modelljei 

adatbázisok és operacIOs 
rendszerek összefüggései. 

A téli iskola hivatalos nyelvei: 
angol és orosz. Részvételi díj: 
2000,- Ft, melyet kérjük, szí­
veSkedjenek átutalni az MTA 
SZTAKI MNB 232-90173-
-8584. számlájára, "Visegrádi 
Téli Iskola '83" megjelöléssel. 

Levelezési címünk: 

Konferencia Iroda 
MTA SZTAKI 
1502 Budapest 
Postafiók 63 

PI. 146. 

T. Szerkesztőség! 

A lap július-augusztusi szá­
mában Számítástechnikai le­
gek CÍmmel olvasható összeál­
lítás, amelynek egyik mondata 
szerint: 1980-81 folyamán 
megjelentek az első (külföldről 
származó) személyi számítógé­
pek is. 

Úgy vélem, hogy talán ennél 
inkább "leg" az a tény, hogy 

T. Számítástechnika! 

Örömömre szolgált, hogy Tóth 
István, a Miniszámítógépek 
ügyviteli alkalmazásának ta­
pasztalatai című cikkében 
(Számítástechnika, 1982. júli­
us- augusztus) a SZAMREND 
egyik legsikeresebb termékére, 
a VT20/A mágnesszalag-illesz­
tés ére utal. Ugyanakkor sajná­
lattal láttam, hogy a cikk hi­
vatkozása hibás. 

A VT20, illetve a VT20/ A gé­
pekhez a bolgár gyártmányú 
szalagmeghajtók - előbb ESZ 
9002 egyedi mágnesszalagos 
adatrögzítő, később IZOT 5300 

Magyarországon már 1977 szep­
temberében is volt személyi 
számítógép (ha nem is külföld­
ről, hanem belföldről szárma­
zó), akkor, amikor a világpia­
con legnagyobb sikert elért 
gépek, a TRS80 Model I, PET, 
APPLE II megjelentek. Ebből 
a gépből sajnos nem lett olyan 
tömegtermék, mint kortársai­
ból, mert a gyártására tett ja­
vaslatot mindenhol visszauta­
sították akkor. Azóta már az 
előkészületek a gyártás ra meg­
indultak, és reméljük, hogy ha­
marosan kereskedelmi forga­
lomba is kerül. 

DR. SIMONYI ENDRE 
1125 Bp. Trencsényi u. 19. 

mágnesszalagegység - illeszté­
sét az ÉGSZl hardver-szakem­
berei végezték. A firmware (il­
lesztő) a szalagegységek fizikai 
csatolását és szoftverkiszolgá­
lását egyesítő komplex termék. 
Forgalmazásával az ÉGSZl, a 
SYSTEM Szervezési Vállalattal 
(a NlM IGaSZl jogutódja) 
alapított közös vállalatát - a 
Számítógépes Rendsze1·eket Ér­
tékesítő Közös Vállalatot 
(SZAMREND) - bízta meg. A 
rendelések felvételét, a firm­
ware szállítását így a SZAM­
REND végzi. 

BOROS pAL 
Számítógépes Rendszereket 
Értékesítő Közös Vállalat 

Pályázat 
ipari lormákat alkotók 

és alkotó kollekllvák részére 
Az Ipari Minisztérium és az Épí­

tésügyi és Városfejlesztési Minisz­
térium az Ipari Formatervezési 
Tanáccsal egyetértésben az 5/1978. 
(XI. 14.) ]l;VM-KGM-Kip. Min.­
NIM számú miniszteri együttes 
rendelet alapján nyilvános pályá­
zatot hirdet az 1983. évi FOl·matel·­
vezési nívódij elnyerésére. 

A nívódfjra eredeti, kimagasló és 
előremutató esztétikai értékű kül­
sővel rendelkező, kifogástalan I<lvl­
telű, célszerűen kialakított, a gya­
korlatban bevált ipari termékekkel 
lehet pályázni, amelyek magas 
műszaki színvonlaúak, kifogásta­
lan minőségűek, gazdaságosan 
gyárthatók, előnyösen értékesithe­
tŐk, a gyártmányszerekzetet javíl· 
ják, és a gazdaságos export növe· 
lését e lősegítik. 

A pályázaton a két minisztérium 
ágazati irányitása alá tartozó válla­
latok. szövetkezetek, intézetek, kis· 
iparosok. egyéni tervezők vehetnek 
részt iparilag előállított és keres-

Prentice/IIaU 
könyvkiállítás 

a SZÁMALK·ban 
A Prentice/Hall Internatio­

nal amerikai könyvkiadó szá­
mítástechnikai szakkönyvkiál­
lítást rendez a SZAMALK 
Székház előcsarnokában. (Bu­
dapest, XI., Szakasits Arpád út 
68.). A megnyitó november 8-
án, 10 órakor lesz. 

A gazdag és igen figyelem­
re méltó kiállítási anyagot öt 
napon át tekinthetik meg az 
érdeklődők. A kiállítás után a 
bE:mutatott könyvek a SZ AM­
ALK könyvtárából kikölcsö­
nözhető\{. 

Kommunikációs hálózat 
A Siemens Australia, a Sydney 

County CounciLtól kapott megbí­
zás alapján, olyan kommunikációs 
hálózatot épít ki, amely összesen 
11 dara b EMS 12000 típusú kommu­
nikációs rendszert és 4000 előfize­
tői csatlakozást tesz lehetővé. A 
megbízó olyan kommunális szerv, 
amelynek az illetékességi teli.ile­
tén élő mintegy 3,5 millió ember 
ügyeivel kelJ foglalkoznia. A háló­
zat első EMS 12000 típusú rendsze­
rét, amelyet Ausztráliában gyártot­
tak, nem régen helyezték üzembe. 

(Siemens Presseinformation) 

kedelmi forgalomba hozott tel'mé­
kekkel. 

Pályázatot többek között a kö­
veU<cző termékcsoportban lehet be­
nyújtani: műszereI', hiradásipari, 
eLektronikai gyá,.tmányok, irodai 
ügyviteltechnikai, oktatási beren· 
dezések és eszközök. 

A jelentkezéSI lapot és az ehhez 
mellé kelt műszaki dokumentációt 
az ágazatiJag illetékes minisztéri­
umhoz a következő címre kell 1982. 
december 31-ig megküldeni: Iparj 
Minisztérium, Gyártmányfejleszté· 
si és Ipari Formatervezési Titkár· 
ság, Budapest, Arany János utca 
24. II. 203. 105!. 

A pályamunkákat vagy az ezekel 
reprezentáló maketteket, modelle­
ket, nagyított fotóanyagokat 1983. 
január 31-ig kell beküldeni a pályá­
zókl<al közölt címre. A beküldött 
pályamunkál( mindegyike klálU­
tásra kerül. 

Részletes információért a fent! 
címhez szíveskedjenek forlulnj. 

Megjelenik havonta 

Felelős sze rkesztö. 
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A szerkesztóség vezetóJe: 
Dr. Szabá Iván 
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Csónyi György 

Szerkesztőség: Budapest 
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Kiadja o Statisztikai 
Kiadó Vóllalat 

Budapest III., Kaszás u. 10-12. 
Telefon: 688-460 

A kiadósért felel: 
Kecskés Józsel igazgató 

Terjeszti a Magyar Posta . Eló­
fizethetó bármely postahivatal­
ban, és o Posta Központi Hírlap 

Irodánól (postacím: Budapest 
V., József nódor tér 1. 1900) 
személyesen vagy postautalvó­

nyon, valamint ótutalással o 
KHI 215-96162 pénzforgalmi jel­

zószámra. Előfizetés i díj egy 

évre 168,- Ft. Beszerezhel'6 o 
hírlapboltokball, o SZAMALK és 

oz SKV könyvesbolt jában 
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